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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Tudo”
„Tudo” este poveste lui 

Tudor (Mihai Smarandache), 

un medic rezident promiţător, 

dar căruia îi lipsește încrede-

rea în sine și în capacităţile 

lui de chirurg. Tânărul pleacă 

în secret în munţi pentru a da 

de urma unei fete (Aylin Cadîr) 

despre care bănuiește că este 

rănită, de care știe de la un pa-

cient decedat. Speră că va � în 

stare să o opereze și să-i salve-

ze viaţa, demonstrându-și în 

felul acesta că este demn de o 

carieră în chirurgie.
În expediţia sa, Tudor tre-

buie să suporte acuzaţiile și 

nemulţumirile meschine ale 

iubitei, Ilona (Oana Cârmaciu), 

care îl găsește în pădure și in-

sistă să rămână cu el, deși este 

rugată să plece. Cei doi încep 

să aibă parte de întâlniri stranii 

și evenimente neprevăzute. 

Citim...

„Magnaţii”

Economia americană mo-

dernă este creaţia a patru oa-

meni: Andrew Carnegie, John 

D. Rockefeller, Jay Gould și 

J.P. Morgan. Ei au fost gigan-

ţii epocii de aur, un moment 

de dezvoltare fără precedent 

care a făcut din America cea 

mai bogată, mai inovatoare și 

mai productivă ţară a plane-

tei. Charles R. Morris îi readuce 

la viaţă pe magnatul oţelului 

Carnegie, regele petrolului 

Rockefeller și vrăjitorul căi-

lor ferate Gould, cei obsedaţi 

de progres, experimentare și 

viteze, precum și pe �nanţis-

tul Morgan, omul de afaceri 

gentleman, care a luptat pen-

tru o încredere globală în afa-

cerile americane.”Magnaţii”, de 

Charles R. Morris, este incredi-

bila poveste a oamenilor ho-

tărâţi care au clădit economia 

americană, creând un colos 

industrial – și o întreagă ţară 

de consumatori din clasa de 

mijloc. 

Săptămâna
20 - 26 mai 2016eekend

agazin
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

„NU SUNTEM 
DOAR FRAŢI, 

CI ŞI PRIETENI”

MIRCEA EREMIA, 

despre relaţia  

cu sora lui, Alina 

Fratele Alinei Eremia, care s-a 

făcut remarcată cu LaLa Band, 

este cel puţin la fel de talentat 

precum sora sa. Mircea Eremia are pla-

nuri mari de carieră și se simte norocos 

că poate lucra cu Alina, cu care are o 

legătură specială, profundă. „Mă simt 

foarte norocos cu Alina, are un rol foar-

te puternic în evoluţia mea, atât pro-

fesional, cât și în viaţa de zi cu zi. Este 

foarte importantă pentru mine, �ind 

mai matură și trecută, să zic așa, pe dru-

mul pe care vreau să îl urmez, faptul că 

îmi este alături mă ajută foarte mult”, 

spune artistul despre sora lui. 

Mai multe amănunte în pag. 20

- Ce ne poţi spune despre 

relaţia pe care o ai cu Alina 

Eremia?
- Relaţia mea cu Alina este foarte 

strânsă, nu suntem doar fraţi, sun-

tem și foarte buni prieteni. Nu exis-

tă subiect important pe care să nu 

îl dezbatem împreună și suntem la 

curent �ecare cu ce se întâmplă în 

vieţile noastre personale. Am fost 

foarte apropiaţi încă de când eram 

copii, dar ne înţelegem foarte bine 

de când ne-am maturizat, înainte 

mai existau și certuri.
- Există o competiţie între 

tine și sora ta?
- Nu există competiţie între 

mine și Alina deoarece pe plan 

profesional o consider mentor. În 

schimb, dacă facem împreună o 

activitate care implică o competi-

ţie, un joc sau o întrecere stabilită, 

amândoi facem tot posibilul să 

câștigăm.
- Faptul că ai devenit persoa-

nă publică ţi-a adus mai multe 

admiratoare?
- Bineînţeles că faptul că am de-

venit persoană publică mi-a adus 

mai multe admiratoare. Sunt fete 

care îmi apreciază muzica sau mă 

compară cu anumiţi artiști interna-

ţionali. Oamenii care mă urmăresc 

mă apreciază foarte mult pentru 

că fac totul cu foarte multă pasi-

une.
- Care este cea mai indecentă 

propunere pe care ţi-a făcut-o o 

fană?
- Cea mai indecentă propune-

re primită a fost la un concert. În 

momentul în care am coborât de 

pe scenă am fost întrebat despre 

locul unde sunt cazat. Bineînţeles 

că nu am dat curs propunerilor de 

genul, sunt de părere că trebuie să 

existe încredere, respect și dragos-

te între două persoane ca să existe 

o astfel de unire.
- Care este următorul pas pe 

care vrei să îl faci pe plan muzi-

cal?
- Pe plan muzical, bineînţeles 

că vreau să ajung cât mai depar-

te. Drumul către succes este unul 

greu și incert. Ceea ce pot spune 

este că nu voi renunţa indiferent 

de situaţie. Când ești perseverent 

și faci ceva cu pasiune, nu ai cum 

să dai greș.
- Cât de departe vrei să ajungi 

pe plan muzical, spre ce te în-

drepţi?

- Deocamdată prin muzică și apa-

riţiile mele, vreau să demonstrez oa-

menilor că ceea ce fac nu este o joa-

că. Vreau ca oamenii să se regăseas-

că în muzica mea și să cânt împreună 

cu ei de �ecare dată când am ocazia. 

Vreau să ajung la nivelul în care să-

mi fac familia, prietenii și admiratorii 

cu adevărat mândri de mine.

- Cu ce artist din România ai 

vrea să colaborezi pe plan muzi-

cal? Dar din străinătate?

- În România sunt mulţi artiști pe 

care îi apreciez foarte mult, Smiley, 

Randi, Alex Velea, Inna, Antonia etc. 

Sunt mândru că deocamdată am 

reușit să am colaborarea cu Alina, 

care a fost una foarte dorită de 

mine. Dintre artiștii internaţionali 

i-aș putea enumera pe The Weeknd, 

50 Cent, Rihanna, Eminem.

- Cum te-ai caracteriza în cinci 

cuvinte?
- Modest, respectuos, comuni-

cativ, perseverent, amuzant.

Sursa: eva.ro 

Mircea Eremia, despre relaţia cu sora lui, Alina 

„Nu suntem doar fraţi, 
ci şi prieteni”
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Probabil că nu-i chiar întâmplător că dezbate‑
rea privind stadiul proiectului tunelului pe sub 
Dunăre de la Galaţi a apărut în plină campanie 

electorală. Pe de altă parte, merită să ne reamintim 
în fiecare zi că în partea asta de ţară nu s-a derulat 
niciun proiect major de modernizare a infrastruc‑
turii. „Crema” fondurilor, fie ele europene 
sau de la bugetul de stat, au luat calea zo‑
nei de vest a ţării, iar Moldova a rămas de 
căruţă, cu drumuri în care dai prin gropi şi 
îi aduc la exasperare pe potenţialii investi‑
tori care se încumetă să ajungă pe aici.

Că la prezentarea făcută de firma de 
consultanţă Louis Berger au fost nu nu‑
mai gălăţeni, ci şi reprezentanţi din admi‑
nistraţia publică din judeţele învecinate, 
ceva parlamentari şi chiar de pe la Ambasada SUA, 
demonstrează că proiectul tunelului nu-i chiar atât 
de lipsit de interes pe cât le place unora să creadă. 
Desigur, faptul că proiectul tunelului nu-i prins în 
Master Planul de Transport, deci n-ar fi o prioritate 
în ochii Guvernului, că nu e clar unde şi cum o să se 
facă legătura cu restul infrastructurii de transport, 
bună, rea, cum o fi ea, că nu se ştie cu certitudine 

cine şi în ce condiţii ar fi dispus să bage o căruţă 
de bani în acest proiect, sunt probleme ce nu pot 
fi trecute cu uşurinţă cu vederea. Dincolo de asta, 
însă, ce ne-au oferit, nouă, gălăţenilor, toate măreţe‑
le strategii gândite pe la Bucureşti? Fix praful de pe 
tobă! Iar dacă te duci la ei să-i tragi de mânecă, îţi 

răspund că, oricum, Galaţiul şi economia din zonă e 
pe chituci, ce-i mai trebuie tunel, pod, aeroport sau 
autostrăzi? Când plapuma bugetară e mică, trage de 
ea cine e mai puternic, mai interesat, mai deştept, 
iar din punctul acesta de vedere Galaţiul n-a avut 
parte în deceniile din urmă de aleşi care să-i ape‑
re prea bine interesele. Gândiţi-vă doar la orgoliile 
prosteşti care ţin departe Galaţiul de Brăila, fieca‑

re cu sărăcia lui, în loc să-şi susţină împreună un 
punct de vedere, ca a doua aglomerare urbană după 
Bucureşti.

Că e tunelul sau alt proiect de infrastructură de 
transport, Galaţiul are nevoie de investiţii ca de aer, 
că aceasta este temelia pe care se poate ridica me‑

diul de afaceri şi se pot genera locuri de 
muncă. Culmea este că nici măcar acum, 
când prin Cluj sau Timişoara greu mai gă‑
seşti angajaţi, iar şomajul este aproape de 
zero, judeţele din Moldova sunt lăsate să 
se sufoce pe mai departe în sărăcie şi nici 
că vine vorba de a se facilita vreo legătură 
cu zonele mai dezvoltate.

Prin urmare, că e sau nu tunelul cea mai 
bună soluţie pentru Galaţi, tot e mai bine 

să încerci ceva decât să stai cu mâinile în sân. Dacă 
au alţii idei mai bune, să le spună! Şi poate, nu în 
ultimul rând, că e vorba de tunel sau de altceva, 
ceea ce nu trebuie să uităm este că forţa unui pro‑
iect constă în dorinţa unei comunităţi de a-l pune în 
practică. Voinţa este, până la urmă, cel mai impor‑
tant capital, fie că e vorba de politică sau proiecte 
de infrastructură. 

Investiţiile  
de la capătul tunelului

Timp liber/2
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       După ani de aşteptare
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Datori la ANAF 
pentru a acoperi  
afaceri ilegale

Eveniment/5

] În locul „fierătaniei” va fi arborat drapelul naţional 
şi amplasată crucea Sfântului Andrei, patronul 
spiritual al oraşului
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Vernisaj la Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea”

Toate categoriile Muzeului 
„Paul Păltănea” pot fi vizitate între 
orele 18,00- 1,30. 

Secţia „Istorie” (strada Dom
nească nr. 25) găzduieşte peri-
odic expoziţii temporare cu te-
matici variate. Astfel, sâmbătă 21 
mai, gălăţenii vor putea admira o 
expoziţie inedită: „Uniforme ro-
mâneşti de general (1930-2016)” 
realizată în parteneriat cu Ştefan-
Marius Diaconu.

Muzeul „Casa Colecţiilor”- 
expoziţii inedite  
şi două vernisaje

Începând cu ora 20,30, va avea 
loc vernisajul expoziţiei „Armonii 
de primăvară”. Expoziţia cuprinde 
pandantive metalo-ceramice, lu-
crate în laboratorul de specialita-
te al creatorului Oleg Fulga.

 La ora 21,00, va avea loc ver-
nisajul „Istoria Biroului Federal de 
Investigaţii”. Expoziţia este realiza-
tă în parteneriat cu Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului Dâmboviţa 
şi le oferă gălăţenilor prilejul de a 
face o incursiune în istoria Biroului 
Federal de Investigaţii.

Tot la Casa Colecţiilor, în noap-
tea muzeelor puteţi vizita expozi-
ţiile: „Ambient gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
Smaranda Brăescu - Regina 
Aerului, „De Paşti, în Galaţii de al-
tădată”, Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita-
te.

Ce vedem la Casa Cuza Vodă

Expoziţia de bază este ”Ambient 
monden românesc - a doua jumă-
tate a secolului al XIX- lea”, care 
recreează atmosfera ambientală a 
saloanelor mondene din a doua ju-
mătate a secolului al XIX-lea şi pri-
ma jumătate a secolului al XX-lea.

 O altă expoziţie la fel de intere-
santă este cea dedicată împlinirii a 
150 de ani de la preluarea tronului 
României de către Principele Carol 
de Hohenzollern - Sigmaringen: 
„Între datorie şi destin. Dinastia re-
gală a României”.

 De asemenea, la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”, gălăţenii vor putea ad-
mira, în luna mai, exponatul lunii, 
un bun muzeistic cu valoare deo-
sebită din patrimoniul instituţiei: 
„Tezaurul medieval descoperit la 
Şendreni”. 

Expoziţie de jucării vechi  
la fostul Palat Episcopal

Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos îşi deschide larg 
porţile, în Noaptea Muzeelor, în-
tre orele 18,00 şi 1,00. Puteţi vi-
zita, gratuit, întreaga expoziţie 
permanentă a muzeului, care 
este o mărturie bogată a ceea 
ce a însemnat, în spaţiul Dunării 
de Jos, creştinism şi cultură. De 
asemenea, în sala de expoziţii 
temporare “Sergiu Dumitrescu”, 
puteţi vizita expoziţia “Copilărie 
şi Bucurie”. Totodată, vizitând 
veţi vedea cum arăta mobilie-
rul specific începutului de secol 
XX, când episcopul Partenie 
Clinceni a inaugurat ceea ce era, 
la acea vreme, Palatul Episcopal 
al Dunării de Jos. Pe lângă co-
lecţii, noaptea la Palat înseamnă 
şi muzică de bună calitate.  

 “Începând cu ora 18,30, în 
Salonul oficial al Palatului vor fi 
susţinute concerte de către ele-
vii olimpici din cadrul Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin” Galaţi, 
formaţia Kalofonis, precum şi 
de către artişti de la Teatrul 
Muzical”, informează organiza-
torii.

La Muzeul de Artă Vizuală - 
două expoziţii deosebite

Şi la Muzeul de Artă Vizuală 
putem admira în intervalul orar 
19,00 - 1,00, expoziţia permanentă 
„Artă în culorile vieţii”, dar şi expu-
nerea temporară „Blitz veneţian” 
ce aparţine artistului Florian Doru 
Crihană. De asemenea, artistul va 
susţine un workshop gratuit.

Curiozităţi la Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii

Printre instituţiile de cul-
tură din Galaţi care vor marca 
„Noaptea Muzeelor” se numără 
şi Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă”. 
Intrarea va fi gratuită şi se va 
face doar dinspre punctul de 
Trecere bac, în intervalul orar 
18,00 - 1,30. Reprezentanţii 
muzeului anunţă că gratuitatea 
de vizitare se aplică doar la ex-
poziţiile proprii ale muzeului: 
„Africa”, „Lumea insectelor”, 
„Aero Galaţi”, „Diversitatea mi-
neralelor” şi „Exponatul lunii – 
Stele de mare”. De asemenea, 
Acvariul din cadrul muzeului îi 
aşteaptă pe toţi vizitatorii să in-
tre în minunata lume a peştilor, 

unde vor putea vedea şi expozi-
ţiile „Coelacanthul – mesagerul 
unei lumi dispărute” şi „Evoluţie 
şi adaptare în lumea peştilor”.  
Publicul va avea ocazia să in-
tre şi în spaţiul tehnologic al 
acestei secţii, mai bine spus în 
„scena din spatele scenei”, unde 
vor intra în contact cu zona de 
„culise” a acvariilor, ea însăşi o 
expoziţie prin dotări şi destina-
ţie. Observatorul astronomic 
aşteaptă publicul pe Terasa de 
observaţii astronomice, între 
orele 21,00 – 2,00, unde sunt 
pregătite toate instrumentele 
pentru observaţiile astronomice 
de noapte, doar dacă vremea va 
fi bună şi va permite acest lucru. 
La Planetariul muzeului, vizita-
torii sunt invitaţi să vizioneze 
spectacolul „Planete”, conform 
următorului program: 20,00, 
21,00, 22,00, 23,00, 0,00, 1,00.  

„Noaptea muzeelor” a fost 
iniţiată în 2005 la propunerea lui 
Donnedieu de Vabres, atunci mi-
nistru al Culturii şi Comunicării 
din Franţa, cu scopul de a atrage 
spre instituţiile muzeale un pu-
blic cât mai numeros. 

Iasmina Stoianovici, 
Ruxandra Podlisnic

Intrare gratuită la expoziţii

Noaptea Internaţională  
a Muzeelor la Galaţi

Foto: Complexul Muzeal  
de Ştiinţe ale Naturii

Trupa  
„De ce Ficatul?” 
revine  
în plină forţă 
Spectacol  
de improvizaţie 
pură, la Foişor 

Trupa de teatru inde-
pendent „De ce Ficatul?”, 
formată din elevi şi stu-
denţi din Galaţi, îşi reia 
activitatea. Tinerii actori 
vor prezenta publicului 
gălăţean un spectacol 
de improvizaţie absolut 
inedit. Fără text, regie 
sau scenografie, ci doar 
cu entuziasm şi talent, 
membrii trupei vor intra 
în diferite roluri astăzi, 
20 mai, de la ora 18,00, 
la Foişorul de pe Faleză. 
În distribuţia specta-
colului de improvizaţie 
„De ce Impro?” se regă-
sesc tinerii actori Andrei 
Ardeleanu, George Moisi, 
Silviu Dobre, Dragoş 
Ioniţa, Bianca Aionoaiei, 
Ionuţ Jianu, Maricela 
Popa, Bianca Radu, 
Valeria Brînza, Marina 
Chirilă şi Mihai Păun. 

Trupa este coordonată 
de actriţa Oana Mogoş. 
Participarea la spectacol 
este gratuită.

Ruxandra Podlisnic

La Hotel 
„Dunărea”     
Un nou 
seminar 
gratuit

Astăzi, începând 
cu ora 18,00, la Hotel 
„Dunărea” (Sala Viena) se 
va desfăşura seminarul 
gratuit „Studiul psihic al 
omului„. Evenimentul 
are ca scop autocunoaş-
terea, conştientizarea 
şi rezolvarea propriilor 
probleme. Seminarul va 
fi urmat de cursuri săptă-
mânale ce vor trata teme 
ce au caracter psihologic, 
antropologic şi ştiinţific. 
Cursurile se vor desfă-
şura în fiecare vineri, la 
Hotelul „Dunărea”, înce-
pând cu ora 18,00.

Iasmina Stoianovici

Protagoniştii 
piesei 

„Meşteşugul 
vieţii”,  

Dana Dogaru 
şi Răzvan 
Vasilescu

Pe Faleza Inferioară a Dunării 
Promenada biciclistelor elegante 

Duminică, 22 mai, între orele 11,00 şi 13,00, zeci de bicicliste vor 
ieşi la o promenadă organizată de Clubul de Ciclism Galaţi, pe Faleza 
Inferioară a Dunării. În ţinute care le definesc şi cu biciclete decorate/
personalizate, gălăţencele vor demonstra că pot fi elegante chiar şi 
pe două roţi. Biciclistele ieşite la o promenadă a bucuriei şi frumuseţii 
vor putea fi admirate şi fotografiate.

Ruxandra Podlisnic

Spectacol interbelic 

„Domnişoara 
Nastasia” revine pe 
scena Dramaticului 

Cea mai recentă premieră a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
se va juca duminică, 22 mai, de 
la ora 19,00. După 36 de ani, pie-
sa „Domnişoara Nastasia”, de 
George Mihail Zamfirescu, a fost 
reluată cu un suflu nou.  Nastasia 
este unica fiică a lui Ion Sorcovă, 
un curelar sărăcit din Mahalaua 
Veseliei. Ajunsă prin originea ei 
socială într-o lume degradantă, 
Nastasia reuşeşte să-şi păstreze 

puritatea, aspirând să ajungă în-
tr-un mediu curat şi cinstit. Visul 
ei este să părăsească mahalaua 
şi să se mute în strada Popa Nan, 
unde bunicul şi tatăl ei avusese-
ră o prăvălie „cu coloniale şi de-
licatesuri”.

 Distribuţia este impresio-
nantă. Aici îi regăsim pe Flavia 
Călin, Gabriel Constantinescu, 
Răzvan Clopoţel, Ştefan Forir, 
Vlad Wolf, Svetlana Friptu, 
Carmen Albu, Elena Ghinea, 
Ciprian Braşoveanu, Rareş Bâtcă, 
Lică Dănilă, Petrică Păpuşă, 
Aureliu Bâtcă, Vlad Vasiliu, Dan 
Căpăţână, Ionuţ Moldoveanu, 
Ana Maria Ciucanu şi Vlad Ajder. 
Scenografia îi aparţine Soranei 
Ţopa. 

 Preţul biletelor pentru adulţi 
este cuprins între 14,70 lei şi 
18,90 lei. Pentru elevi şi studenţi, 
biletul costă 10 lei, iar pentru 
grupurile organizate de elevi, 
studenţi şi pensionari (minimum 
40 de persoane) intrarea costă 
8,50 lei.

Ruxandra Podlisnic

La Teatrul Muzical „N. Leonard”

Invitaţie „Pe aripile cântului”

Spectacolul „Pe aripile cântu-
lui” - o coproducţie a Teatrului 
Muzical „N. Leonard“ şi a 
Facultăţii de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi - va 
putea fi vizionat de iubitorii de 
muzică duminică, 22 mai, înce-
pând cu ora 18,00. Spectatorii 
vor urmări un musical viu, plin 
de surprize, în cadrul căruia vor 
audia şi unele dintre cele mai fru-
moase melodii de pe Broadway, 
orchestrate special pentru acest 
show.

Melodiile acoperă o arie re-
pertorială largă, de la operă, 
operetă şi music-hall, la muzică 

uşoară. Spectacolul este o „para-
frază“ a filmului care a revoluţio-
nat cinematografia americană, la 
apariţia sa - „Pe aripile vântului”. 

Un repertoriu spectaculos

„Tipologia personajelor se re-
găseşte din plin în interpretarea 
unora dintre cele mai frumoase 
personalităţi artistice danubi-
ene. Firul poveştii de dragoste 
traversează întreg spectacolul şi 
unifică diversitatea ariei reper-
toriale. Nu vor lipsi momentele 
comice, spectacolul fiind unul 
interactiv cu publicul. Dar poate 

cel mai spectaculos este reper-
toriul, unele piese fiind în primă 
audiţie, în variantă orchestra-
lă simfonică, la Galaţi («We Are 
The World» - Michael Jackson/
Lionel Richie, «Twist and Shout» 
- The Beatles, «The Pink Panther» 
- Henry Mancinni etc.). Mai pe 
scurt, peste 80 de artişti (orches-
tră, coruri, solişti, dirijor), alături 
de personalul tehnic au muncit 
intens pentru ca cele aproxima-
tiv 90 de minute petrecute «Pe 
aripile cântului» să fie memora-
bile. 

Dirijorul spectacolului sem-
nează, pentru prima dată la in-
stituţia pe care o slujeşte de mai 
bine de 14 ani, scenariul, regia şi 
conducerea muzicală”, spune re-
alizatorul producţiei, Dan Eugen 
Drăgoi.

 Din distribuţie fac parte: Florin 
Bobei, Lăcrămioara Crihană, 
Adelina Diaconu, Nicoleta Maier, 
Adrian Mărginean şi Florentina 
Soare. Prezentator va fi Ionuţ 
Negrişanu. Oana Manolea sem-
nează coregrafia, iar scenografia 
îi aparţine Rodicăi Gherghinoiu.

 Preţul biletului întreg este de 
21,60 lei, iar cu reducere pentru 
elevi, studenţi şi pensionari cos-
tă 10,80 lei.

Roxana Artene Penciu

Programul 
Festivalului 
„Gulliver”
Ultimele  
două zile  
de sărbătoare 
a marionetelor

Astăzi, 20 mai, de 
la ora 10,00, Teatrul 
„Ţăndărică”, Bucureşti, 
va juca în Sala Mare - 
„Muzicanţii din Bremen”, 
iar de la ora 11,30, Teatrul 
Municipal, Chişinău va 
participa la festival cu - 
„Magic Marionettes”, în 
Sala Studio. „Şcoala lui 
Habarnam” este piesa 
pe care o vor prezenta 
păpuşarii de la   Teatrul 
„Guguţă”, Chişinău, Sala 
Mare de la ora 13,00. 
La ora 18,00 studenţii 
de la UNATC, Bucureşti 
vor juca În „Frumoasa şi  
Bestia”, la Sala Studio. 

Tot de la ora 18,00, va 
începe şi ultima seară de 
distracţie în aer liber, în 
Grădina Publică. Teatrul 
Municipal din Chişinău 
vă invită la „Marionettes 
Show”. 

De la ora 19,00 va fi 
„Mystery Magic Show” cu 
Teatrul de Magie „Andrei 
Teaşcă”, Bucureşti, în Sala 
Mare, un spectacol în 
care iluzionismul se întâl-
neşte cu muzica, dansul, 
teatrul şi pantomima. 

Mâine, 21 mai, de la ora 
10,00, va urca din nou pe 
scenă Teatrul „Ţăndărică”, 
Bucureşti,  cu spectacolul 
„Eu, Oblio”, în Sala Mare. 
De la 11,30, sunteţi invi-
taţi să vizionaţi cea de-a 
doua piesă  3 D din festi-
val „O mie şi una de fron-
tiere”, jucată de artiştii de 
la Teatrul „Regina Maria”, 
Oradea, în Sala Studio.

Festivitatea de pre-
miere a fost programată 
pentru ora 19,00, după 
care va urma spectacolul 
adus la Galaţi de Teatrul 
Bulandra din Bucureşti - 
„Meşteşugul vieţii”, în re-
gia lui Felix Alexa. Piesa 
va fi „condimentată” cu 
melodii compuse de Ada 
Milea. Protagonişti vor 
fi   doi actori foarte cu-
noscuţi, Dana Dogaru şi 
Răzvan Vasilescu. 

„Meşteşugul vie-
ţii”, una dintre cele mai 
apreciate piese ale 
marelui dramaturg is-
raelian Hanoch Levin, 
examinează viaţa din 
perspectiva unui cuplu: 
speranţe pierdute, viaţă 
irosită, mânie, violenţă, 
regrete, dificultăţi de co-
municare. După o viaţă 
trăită împreună, cei doi 
au revelaţia profundă a 
nefericirii. Spectacolul 
lui Felix Alexa creează 
un echilibru perfect între 
umor şi tragic, scoţând 
la iveală latura crudă şi 
cinică, comică şi burlescă 
a universului lui Levin. E 
un spectacol simplu şi 
convingător. E profund 
dur, dar adevărat. Este 
o mostră despre cum să 
cugeţi asupra existenţei. 
Nu sunt oferite răspun-
suri, dar te copleşesc în-
trebările.

Roxana Artene 
Penciu

În fiecare 
duminică
Atelierele 
creative 
continuă

Shopping City conti-
nuă şi în luna mai seria 
evenimentelor creati-
ve dedicate celor mici. 
Desfăşurate în fieca-
re duminică, de la ora 
12,00, atelierele pregă-
tesc teme de lucru ine-
dite pentru copii, care 
le vor dezvolta acestora 
simţul practic şi imagi-
naţia. Intrarea la aceste 
ateliere este liberă.

Iasmina Stoianovici

Expoziţii, vernisaje 
 şi intrarea gratuită 
la „Noaptea 
Muzeelor”  
în noaptea dintre  
21 şi 22 mai.  
Sute de gălăţeni sunt 
aşteptaţi să treacă 
pragul muzeelor 
în cea de-a 
douăsprezecea ediţie 
a Nopţii Europene 
a Muzeelor, care va 
fi sărbătorită cum 
se cuvine de toate 
instituţiile de profil 
din Galaţi. 
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Veşti bune

Începe distribuţia ajutoarelor alimentare de la UE
Printr-un comunicat de presă 

remis redacţiei, Primăria munici-
piului Galaţi aduce la cunoştinţa 
celor interesaţi că ajutoarele ali-
mentare de la Uniunea Europeană 
se vor distribui începând de luna 
viitoare, informaţia fiind furnizată 
de Instituţia Prefectului, coordo-
natoarea programului guverna-
mental la nivelul întregului judeţ.

Vestea bună este că persoane-
le care îndeplinesc condiţiile im-
puse de comunitatea europeană 
pentru a beneficia de ajutoare vor 

primi pachete cu alimente atât 
pentru anul 2015, cât şi pentru 
anul 2016.

„Vă reamintim că, în 2015, din 
cauza schimbărilor produse la ni-
vel guvernamental, nu au putut 
fi demarate procedurile de achi-
ziţie pentru alimente, Ministerul 
Fondurilor Europene derulând 
aceste proceduri în anul 2016. 
Potrivit estimărilor, peste 20.000 
de persoane din municipiul Galaţi 
vor beneficia de cotă dublă de 
alimente, în cadrul programului 

european de asistenţă pentru 
persoane defavorizate”, precizea-
ză Primăria.

Conform recomandărilor 
Uniunii Europene, beneficiază de 
ajutoare alimentare: pensiona-
rii cu venituri lunare sub 400 de 
lei, şomerii indemnizaţi cu sume 
până la 400 de lei pe lună şi şo-
merii fără indemnizaţie, familiile 
beneficiare de alocaţie pentru 
susţinerea familiei, persoanele 
cu handicap grav şi accentuat, 
adulţi şi copii neinstituţionalizaţi, 

veteranii, văduvele şi prizonierii 
de război, foştii deţinuţi politic, 
persoanele deportate în străină-
tate în perioada regimului comu-
nist, revoluţionarii din Decembrie 
1989 şi urmaşii eroilor martiri ai 
Revoluţiei.

Primăria va comunica, din 
timp, data exactă la care va înce-
pe distribuţia ajutoarelor alimen-
tare, centrele în care se va face 
distribuţia şi programul de lucru 
al acestora.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 20 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Movilei şi Calea Galaţi. În ju-
deţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Lieşti şi Barcea, 
pe DN 24 D la Cuca, iar pe DN 26, la Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Matca.

Mariana Constandache

Uriaşa construcţie metalică 
ruginită, care, de atâţia ani, tro-
nează în intersecţia de la Inelul 
de Rocadă, va deveni, în sfârşit, 
doar o amintire urâtă. Miercuri, 
a fost dezmembrată o primă bu-
cată din „fierătanie”, iar ieri ac-
ţiunea a continuat. „Desfiinţăm 
construcţia metalică de la Inelul 

de Rocadă. Va fi arborat drape-
lul naţional şi amplasată crucea 
Sfântului Andrei, patronul spiri-
tual al oraşului”, ne-a comunicat 
Biroul de Presă al Primăriei muni-
cipiului Galaţi.

Vestea nu poate decât să ne 
bucure. N-ar fi rău, însă, ca auto-
rităţile să-şi reamintească de ho-

tărârea Consiliului Local votată 
pe 14 martie 2013, care prevedea 
reamenajarea întregului scuar al 
străzii Brăilei, iar pe insula cen-
trală a sensului giratoriu să fie 
construită o fântână arteziană.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Incident  
pe platforma 
siderurgică
O ţeavă  
de la sistemul 
de desprăfuire 
s-a prăbuşit

Un accident tehnic s-a 
produs, ieri, pe platforma 
Combinatului Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, eve-
niment care nu s-a sol-
dat cu victime în rândul 
salariaţilor. Conducerea 
Combinatului a confir-
mat producerea acci-
dentului, precizând că, 
în prezent, se iau măsuri 
de remedierea situaţi-
ei. „ArcelorMittal Galaţi 
anunţă că un incident 
tehnic s-a petrecut la o 
ţeavă care serveşte sis-
temul de desprăfuire de 
la Convertizorul nr. 1 al 
Oţelăriei şi care s-a prăbu-
şit. În urma incidentului, 
s-au înregistrat doar pa-
gube materiale. O echipă 
specială a fost formată 
pentru a curăţa instalaţia, 
a reporni operaţiunile cât 
mai rapid şi a pregăti re-
construcţia elementului 
avariat”, se arată într-un 
răspuns al ArcelorMittal 
Galaţi, furnizat la solicita-
rea ziarului „Viaţa liberă”. 
Compania precizează că 
niciunul dintre clienţii 
Combinatului nu va avea 
de suferit de pe urma in-
cidentului tehnic.

Ovidiu Amălinei

Accident 
pe strada Unirii
Adolescent  
lovit de maşină

Un adolescent de 15 ani 
a ajuns de urgenţă la spital, 
după ce a traversat neregu-
lamentar o stradă din oraş. 
Băiatul s-a aventurat pe ca-
rosabilul străzii Unirii, prin-
tr-un loc nemarcat şi fără să 
se asigure, nimerind în calea 
unei maşini al cărei şofer, un 
gălăţean de 58 de ani, nu l-a 
observat la timp. Minorul a 
fost pus la pământ în urma 
impactului, el alegându-se 
cu mai multe leziuni, care au 
necesitat îngrijiri medicale. 
Poliţiştii vor face cercetări 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana
Constandache

Reporter: În urmă cu două luni, instanţa 
a decis să despăgubească cu 10.000 de euro 
familia unui copil muşcat de câini, în Galaţi. 
Chiar nu poate fi rezolvată problema maida-
nezilor?

Nicuşor Ciumacenco: În 2008, când am de-
venit viceprimar, oraşul avea, conform statistici-
lor, 17.000 de câini comunitari. În urma măsuri-
lor luate, la finalul mandatului meu, în 2012, mai 
erau 5.000. Din păcate, în prezent sunt peste 
20.000. 

Una din sursele de câini comunitari este dată 
de cei care stau la curte sau apartamente şi 
abandonează în spaţiul public puii nou-născuţi. 
Din această cauză, toţi câinii fără pedigree, in-
diferent dacă au sau nu stăpân, vor fi sterilizaţi 
gratuit, cu sprijinul Primăriei şi al organizaţiilor 
de profil. Astfel vom stopa direct principala cale 
de înmulţire.

Mai întâi, trebuie ridicaţi de pe stradă toţi 
câinii comunitari, lucru fezabil în 6 luni, cu 20 
de echipe de câte 3 hingheri lucrând în două 
schimburi. Apoi, Primăria poate oferi ţarcuri 
pentru asociaţiile de proprietari care îşi asumă 
îngrijirea (inclusiv curăţenia spaţiului) câinilor 
din vecinătate; în sfârşit, se pot ridica adăpos-
turi în afara oraşului, în parteneriat cu primă-
riile din zonele limitrofe, pentru câinii care nu 
sunt preluaţi de către asociaţii.

R.: În oraşele civilizate centrul vechi este 
conservat, la noi clădirile istorice de patri-
moniu se dărâmă sub ochii noştri!

N.C.: Salvarea istoriei Galaţiului poate fi rea-
lizată şi prin prin renovarea monumentelor de 
arhitectură. Îmi propun reabilitarea Centrului 
Istoric, în perimetrul cuprins de străzile Traian, 
Brăilei, Cuza şi Basarabiei. Se poate proteja şi 
revigora perimetrul istoric din centrul oraşu-
lui, astfel încât să devină un punct de atracţie 
comercială şi de agrement; se poate accesa 
acelaşi program european ca mai sus, dar şi o 
măsură din POR ce se referă la 466.5 mil. euro 
pentru „restaurarea, protecţia şi valorificarea 
patrimoniului cultural”

R.: Nu doar cultural, dar şi din perspecti-
va agrementului Galaţiul are mult de sufe-
rit.

N.C.: Este adevărat, şi acest aspect poa-
te fi remediat prin modernizarea Stadionului 
„Dunărea”, a Plajei Dunărea şi a zonei Lacul 
Vânători. Ar fi necesară şi organizarea unui „sat 
pescăresc” pe malul râului Siret.

În plus, de la Administraţia Domeniului 
Statului poate fi preluat Lacul Brateş şi transfor-
mat într-o bază sportivă şi de agrement la nivel 
european; ultimele patru puncte pot fi finanţate 
prin POR: acele 1.387 de mil. de euro destinate 
„revitalizării zonelor urbane (reconversia şi re-
funcţionalizarea terenurilor abandonate etc)”.

R.: Transportul în comun este unul din 
punctele vulnerabile ale Galaţiului.

N.C.: Problema transportului în comun şi 
cea a locurilor de parcare trebuie tratate dintr-o 
nouă perspectivă. În ultimii 20 de ani numărul 
maşinilor s-a înzecit, în timp ce numărul locuri-
lor de parcare nu a crescut. În plus, totul trebuie 
gândit şi dintr-o perspectivă ecologică. 

Majoritatea măsurilor pot beneficia de fon-
duri europene prin Programul Operaţional 
Regional: se acordă 1.387 mil. euro pentru dez-
voltarea transportului urban (căi de rulare/ pis-
te de biciclişti/ achiziţie mijloace de transport 
ecologice/ electrice etc.). Schimbarea funda-
mentală pe care o propun este transport public 
gratuit pentru cei cu buletin de Galaţi, odată cu 
mărirea taxei de parcare pentru autovehiculele 
proprietate personală. În paralel se păstrează 
un sistem rapid de transport cu maxi-taxi (câte-
va linii cu un număr redus de staţii). 

 Astfel, se reduce poluarea şi se fluidizează 
traficul. În prezent beneficiază de transport gra-
tuit locuitorii a 3 oraşe din Estonia, 12 din Franţa, 
2 din Germania, 6 din Cehia, 2 din Belgia, 2 din 
Suedia, 7 din Brazilia, 24 din SUA etc. 

R.: Nu doar transportul, ci şi locurile de 
parcare sunt o problemă!

N.C.: Tocmai de aceea propun realizarea, în 
sistem public/ privat, a parcărilor auto etajate, 
subterane sau supraterane, de capacitate mică 
ori medie, în structuri uşoare, cu chirii modera-
te, în toate cartierele.

Mai propun un program de infrastructură ru-
tieră „Bike Galaţi” – proiect destinat deplasării 
cu bicicleta în oraş (realizarea de piste de bicicle-

te, parcări de biciclete), finanţat prin Programul 
Operaţional Regional (fonduri europene). 

R.: Peste 40.000 de gălăţeni nu au de pa-
tru ani apă rece, deşi majoritatea nu sunt 
rău-platnici. Când se va termina coşmarul 
lor?

N.C.: Toată lumea trebuie să aibă acces la 
apă, în secolul al XXI-lea. Există familii care au 
conexiune la internet, dar nu le curge nimic la 
robinet, şi aşa ceva este inacceptabil. Toată lu-
mea trebuie rebranşată, în următoarele condi-
ţii: în cazul cetăţenilor cu venituri modeste, voi 
asigura livrarea a 3 mc de apă rece lunar pen-
tru fiecare persoană, astfel încât să fie evitată 
apariţia unor epidemii cauzată de lipsa de apă 
curentă.

Voi realiza reabilitarea termică şi contorizarea 
individuală (apă rece, caldă şi agent termic) a 
unui număr cât mai mare de consumatori. Astfel: 
se plăteşte doar cât se consumă; sunt debranşaţi 
doar rău-platnicii; nu se mai fac debranşări în 
masă, care să afecteze şi bun-platnici. 

R.: De patru ierni, gălăţenii racordaţi la 
sistemul de termoficare sunt lăsaţi să tre-
mure de frig în case!

N.C.: Gălăţenii plătesc în prezent 422 de lei 
pentru gigacalorie (producţie + distribuţie). 
Preţul gigacaloriei poate ajunge la 170 lei prin 
investiţii şi prin transformarea punctelor ter-
mice de cartier în centrale care deservesc doar 
blocurile arondate; astfel, se reduc costurile şi 
pierderile din reţea.

R.: Nu se poate face nimic pentru acce-
sul cetăţenilor la activitatea şi la deciziile 
Primăriei?

N.C.: Se pot schimba şi aici radical lucrurile. 
O primă soluţie se referă la  „Primării de cartier”: 
crearea unor ghişee unice la care să se depună 
documentaţii destinate instituţiilor din subor-
dinea Primăriei sau pentru a se achita taxele şi 
impozitele locale. În plus, cetăţenii fiecărui car-
tier vor putea decide în fiecare an în ce proiect 
din zona lor să fie investit 1 milion de lei din 
banii municipalităţii; propunerile vor fi trimise 
Primăriei până la sfârşitul fiecărui an şi vor fi 
votate sau exprimate într-un sondaj de opinie 
doar de cetăţenii din cartierele respective.

Soluţii europene,  
nu promisiuni electorale (II)

n Locuri de muncă, spitale mai bine dotate, drumuri fără gropi ori noi parcuri, sunt doar câteva dintre 
promisiunile candidaţilor la Primărie, indiferent de campania electorală. Niciodată nu se spune însă şi 
cum vor fi acestea făcute n Dacă există cu adevărat soluţii sau sunt doar simple vorbe, am încercat să 
aflăm de la Nicuşor Ciumacenco (PNL), candidat la funcţia de primar  

Comandat de PNL - Filiala Galaţi; Cod unic AEP 21160042; Tiraj 6185

publicitate

După ani de aşteptare

Dispare construcţia 
ruginită de la  
Inelul de Rocadă
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Modificări de formulare

Atestarea rezidenţei fiscale  
şi a plăţii impozitului plătit 

Formularele privind atesta-
rea rezidenţei fiscale şi atestarea 
impozitului plătit în România au 
suferit o serie de modificări, în 
urma intrării în vigoare, de la 10 
mai, a OMF nr.583/2016 privind 
aprobarea formularisticii prevă-

zute în Codul fiscal. În legătură cu 
acest subiect, Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi vine cu următoa-
rele precizări:

„Noul ordin cuprinde o serie 
de modificări printre care enu-

merăm următoarele: Eliberarea 
Certificatului de rezidenţă fiscală 
prevăzut la anexa nr. 4 şi nr. 6 din 
Ordin, în cazul persoanelor fizi-
ce nerezidente care îndeplinesc 
condiţiile de rezidenţă prevăzu-
te la art.7 pct. 28 lit. b) şi c) din 
Codul fiscal, este condiţionată 
de înregistrarea la organul fis-
cal competent de către aceste 
persoane a „Chestionarului pen-
tru stabilirea rezidenţei fiscale 
a persoanei fizice la sosirea în 
România” şi de notificarea emisă 
de organul fiscal potrivit căreia 

persoana fizică devine rezidentă 
în România.

S-au modificat formularele 
prevăzute la anexa nr. 9 şi nr. 
11 din Ordin, „Cerere pentru 
eliberarea certificatului privind 
atestarea impozitului plătit în 
România de persoane juridi-
ce străine” respectiv „Cerere 
pentru eliberarea certificatului 
privind atestarea impozitului 
plătit în România de persoane 
fizice nerezidente” în sensul că, 
în noile formulare, a fost ataşat 
câte un tabel care cuprinde in-

formaţii referitoare la toate do-
cumentele care însoţesc cere-
rea, utile organului fiscal pentru 
atestarea impozitului plătit în 
România.”

DGRFP Galaţi mai arată că ce-
rerile pentru eliberarea certifi-
catelor privind atestarea impo-
zitului plătit în România însoţite 
de ataşament se transmit orga-
nului fiscal electronic, prin poş-
tă sau se depun la registratura 
organului fiscal. Formularele în 
cauză pot fi descărcate gratuit 
de pe site-ul www.anaf.ro.

Declaraţii fiscale
Impozit pe venituri din jocurile de noroc

Persoanele fizice care au realizat în anul fiscal 2015 venituri din 
jocuri de noroc au obligaţia de a depune declaraţia privind venitul 
realizat, reaminteşte DGRFP Galaţi. În speţă este vorba de Declaraţia 
200 şi ea trebuie depusă la organul fiscal competent, până la data de 
25 mai 2016, în funcţie de tratamentul fiscal aplicabil, aşa cum a fost 
în vigoare pe parcursul anului fiscal 2015.

1 franc elveţian 4,0656 

1 EURO 4,5025 

1 liră sterlină 5,8745 

1 leu moldovenesc 0,2016 

1 dolar SUA 4,0126 

1 gram AUR 161,8627

Traficul de mărfuri din portu-
rile din Galaţi, Brăila şi Tulcea 
gestionate de Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi a fost în primele 
patru luni ale acestui an de peste 
2,67 milioane de tone, cu 173.000 
de tone mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

„Mărfurile operate în cantită-
ţile cele mai mari au fost produ-
sele minerale brute de carieră şi 
balastieră, ipsos, zgură – peste 
818.000 de tone, minereuri nefe-
roase – peste 568.000 tine, mine-
reuri de fier – peste 436.000 tone 
şi laminate, cu peste 352.000 
tone. La polul opus s-au aflat 
transporturile de maşini, utilaje, 
echipamente, dar şi cele de ani-
male în viu, materiale de con-
strucţii sau produse alimentare”, 
a precizat directorul general al 
APDM Galaţi, Luigi Ciubrei.

Pe de altă parte, chiar dacă, 
per ansamblu, traficul de măr-
furi a avut o creştere importan-
tă, evoluţiile au fost diferite, în 
funcţie de natura mărfurilor. Se 
constată, de exemplu, o scădere 
semnificativă a transporturilor 
de cereale. Acestea au fost, în pe-
rioada ianuarie – aprilie 2016, de 
doar 58.394 de tone, în condiţiile 
în care, în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut, transporturile de cere-
ale au fost de aproape 125.000 
de tone. În paralel au scăzut şi 
transporturile de seminţe, uleiuri 
şi grăsimi, de la aproape 42.450 
tone la 17.661 tone. Scăderea la 
traficul de produse agro-alimen-
tare a fost compensată de traficul 
de mărfuri, în special materii pri-
me, destinate activităţii industri-
ale. De exemplu, transporturile 
de minereu de fier au crescut faţă 
de anul trecut cu aproape 50.000 
tone, în timp ce cantităţile de 
minereuri neferoase au crescut 
cu peste 120.000 tone. Creşteri 
semnificative s-au înregistrat la 
transporturile de cocs şi cărbu-
ne, de la 176.222 tone la 225.219 
tone. Nu în ultimul rând, potrivit 
datelor furnizate de APDM Galaţi, 
mult mai solicitate au fost trans-
porturile de îngrăşăminte natu-
rale şi chimice, care au crescut în 
primele patru luni ale acestui an 
la un total de 96.935 tone, în con-
diţiile în care, în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, traficul la această 
categorie de mărfuri era de doar 
17.225 tone.

Traficul naval  
vs. traficul maritim

Dacă este să ne raportăm la ti-
purile de transporturi, se constată 
că, de departe, traficul fluvial prin 
porturile APDM Galaţi este net 
superior traficului maritim. Mai 
exact, prin porturile de la Dunăre 
au trecut în primele patru luni ale 

Semne bune pentru transporturile navale

Aproape 1.400 de nave  
au trecut în acest an  

prin porturile de la Dunăre

Euro,  
la maximul 
ultimelor 
trei luni

Creşterea probabili-
tăţii ca Rezerva Federală 
americană să majore-
ze dobânda de politică 
monetară de două ori 
în cursul acestui an, 
prima urmând să aibă 
loc chiar luna viitoare, 
a determinat ieşiri de 
capital de pe pieţele de 
la marginea zonei euro. 
Investitorii sunt mai in-
teresaţi de plasamente-
le în active denominate 
în dolari şi vor să iasă de 
pe cele considerate mai 
riscante.

În aceste condiţii, cur-
sul dolarului american 
a crescut de la 3,9871 la 
4,0126 lei, pragul de 4 lei 
fiind depăşit prima dată 
după mai bine de două 
luni. Cotaţiile dolarului 
au urcat pe piaţa valuta-
ră la 4 - 4,023 lei.

Ieşirile de capital s-au 
observat încă de la închi-
derea de miercuri, când 
cotaţiile euro au crescut 
la 4,5050 lei, pentru ca 
apoi pe pieţele inter-
naţionale să fie depăşit 
pragul de 4,51 lei. Piaţa 
s-a deschis ieri la 4,4970 
lei, presiunea pe cumpă-
rarea de valută ridicând 
euro până la 4,5070 lei, 
astfel că media a crescut 
de la 4,4955 la 4,5025 lei, 
maximul ultimelor trei 
luni.

În cazul în care rapor-
tul euro/leu va depăşi 
pragul de 4,5150 lei, exis-
tă posibilitatea creşterii 
la 4,55 lei, nivel la care 
este de aşteptat să apară 
intervenţii punctuale ale 
băncii centrale.

Media monedei elve-
ţiene, care se tranzacţi-
ona pe pieţele internaţi-
onale între 1,107 şi 1,109 
franci/euro, a crescut de 
la 4,0557 la 4,0656 lei.

Publicarea minute-
lor ultimei întâlniri a 
Comitetului de politică 
monetară al Rezervei 
Federale americane a 
întărit opinia investito-
rilor asupra faptului că 
dobânda-cheie ar putea 
fi majorată în cursul lunii 
iunie. Aceasta a produs 
scăderea euro, acesta 
fluctuând ieri între 1,1199, 
maxim al ultimelor şapte 
săptămâni, şi 1,1229 do-
lari. Reamintim că Fed a 
majorat dobânda sa de 
politică monetară la 0,25 
- 0,50 la sută, prima dată 
după aproape zece ani.

  
  Radu Georgescu

Agenda 
FinanŢe - Bănci

Pentru la iarnă
Rezerve strategice 
de gaze

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Energie 
(ANRE) analizează posibilita-
tea stabilirii unui depozit stra-
tegic de gaze, pentru siguran-
ţa aprovizionării pe timpul ier-
nii, când consumul este foarte 
mare, informează conducerea 
instituţiei. Această variantă 
este luată în calcul în condiţiile 
în care preţurile pe piaţa liberă 
au scăzut foarte mult în ultima 
vreme, ajungând la un nivel 
similar cu cele reglementate, 
iar calendarul de liberalizare 
nu mai este de actualitate. 
Pe de altă parte, Guvernul s-a 
arătat îngrijorat de faptul că 
preţurile mari s-au putea reîn-
toarce pe piaţă la iarnă, când 
consumul de gaze va fi mare. 
Constituirea unor rezerve ar 
avea menirea de a atenua din 
impactul unor eventuale ma-
jorări de preţuri.

Eurostat
Slujbele  
part-time,  
din ce în ce  
mai căutate

Din cele 44,7 milioane 
persoane din UE care în 2015 
lucrau în regim part-time, 
zece milioane erau dispuse să 
muncească mai mult şi două 
treimi din acestea (66 la sută) 
erau femei, potrivit datelor 
Oficiului european de statis-
tică (Eurostat). Excepţia este 
România, unde femeile repre-
zintă doar 33 la sută din cele 
268.000 de persoane care lu-
crează în regim part-time, dar 
ar dori să lucreze mai mult. 

De asemenea, datele 
Eurostat arată că, pe lângă po-
pulaţia activă, anul trecut în 
Uniunea Europeană erau 11,4 
milioane persoane cu vârsta 
între 15-74 de ani care erau 
inactive din punct de vedere 
economic, aceasta putând fi 
considerată o potenţială forţă 
de muncă suplimentară echi-
valentă cu 4,7 la sută din forţa 
de muncă a UE. Şi în acest caz, 
la nivelul UE, majoritatea (56,7 
la sută) sunt femei.

[ În total, traficul de mărfuri în primele patru 
luni ale anului a sărit de 2.67 milioane de tone, 
grosul fiind reprezentat de transporturile  
de materii prime şi laminate [ Traficul fluvial,  
de cinci ori mai mare decât traficul maritim   
[ Portul Mineralier Galaţi rămâne  
cel mai puternic port de la Dunăre

acestui an nu mai puţin de 1.229 
de nave fluviale, în creştere cu 230 
de nave faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, în timp ce navele 
maritime, ce-i drept de capacitate 
mai mare, au fost în număr de 116, 
mai puţine cu 29 de nave faţă de 
anul trecut. 

În ceea ce priveşte cantităţile 
de mărfuri transportate, traficul 
fluvial şi-a adjudecat 2,25 mili-
oane de tone, în timp ce traficul 
maritim a atras în jur de 416.000 
tone. Pe de altă parte, chiar dacă 
mai mic, traficul maritim este 
principalul pivot pentru operaţi-
unile de import-export, aproape 
întreaga cantitate de marfă con-
stând în transporturi pentru ex-
port (cereale, laminate, fier vechi, 
buşteni etc.). Din traficul fluvial, 
doar jumătate a fost format din 
mărfuri care au mers la export 
(maşini şi echipamente, laminate 
etc.), multe dintre navele fluviale 
fiind folosite pentru operaţiuni de 
cabotaj, între porturile româneşti 
de la Dunăre.

Cum au mers porturile  
din Galaţi

Dacă ar fi să ne referim strict 
la porturile din Galaţi, partea le-
ului a revenit Portului Mineralier, 
ce deserveşte combinatul side-
rurgic ArcelorMittal Galaţi, care 

şi-a adjudecat, de altfel, aproape 
jumătate din întreg traficul de 
mărfuri din porturile adminis-
trate de APDM Galaţi. Mai exact, 
prin Portul Mineralier, în primele 
patru luni ale anului 2016, a fost 
înregistrat un trafic de mărfuri de 
peste 1,13 milioane de tone, din 
care aproape trei sferturi a fost 
reprezentat de produse minerale 
brute, minereurile de fier şi com-
bustibilii solizi, restul fiind format 
în special din laminate. 

Pe locul următor la Galaţi, la 
o distanţă destul de mare se află 
Port Bazinul Nou şi Port Docuri. 
Traficul general de mărfuri deru-
lat în Port Bazinul Nou în perioa-
da ianuarie – aprilie 2016 a fost de 
66.544 tone, din care grosul a fost 
reprezentat de laminate - 8.498 
tone, fier vechi - 23.620 tone, în-
grăşăminte chimice – 15.156 tone, 
produse minerale şi de balastieră 
– 18.707 tone. În Portul Docuri, 
traficul de mărfuri în primele pa-
tru luni ale anului a fost de 56.478 
tone, ponderea fiind deţinută 
de transporturile de seminţe şi 
uleiuri, cu 11.583 tone, cereale – 
6.714 tone, laminate - 10.194 tone, 
produse minerale - 17.892 tone şi 
de produsele alimentare şi bău-
turi, cu 3.893 tone. Ca număr de 
nave, prin porturile Galaţiului au 
trecut 486 de nave fluviale şi 90 
de nave maritime.

Terminalul multimodal,  
în aşteptarea finanţării

Creşterea traficului de măr-
furi prin porturile APDM Galaţi 
ar fi un argument în plus pentru 
demararea proiectului termi-
nalului multimodal din Portul 
Galaţi, proiect în valoare de 
aproape 120 milioane de euro, 
ce mizează pe o finanţare din 
partea Comisiei Europene prin 
Programul „Connecting Europe 
Facility” (CEF). De asemenea, 
dacă lucrurile merg bine, o parte 
din bani vor veni de la bugetul 
de stat, precum şi de la compa-
niile private care operează în 
Portul Galaţi.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
proiectul terminalului multimo-
dal a fost depus la un prim apel 
de proiecte în cursul anului tre-
cut, însă, deşi importanţa lui re-
gională a fost recunoscută, gro-
sul banilor a fost direcţionat spre 
un program mai amplu de mo-
dernizare la nivel naţional a in-
frastructurii feroviare. Proiectul 
terminalului gălăţean a fost din 
nou depus la al doilea apel de 
proiecte, de la sfârşitul anului 
trecut, şi se speră că, de aceas-
tă dată, va primi „undă verde” 
pentru finanţare de la instituţiile 
europene.

„Noi am avut deja o serie de 
consultări cu specialişti de la DG 
Movie, pentru a nu mai întâmpi-
na aceleaşi probleme ca la primul 
apel pe CEF, din acest an, când, 
deşi proiectul era eligibil, el nu a 
fost prins la finanţare din cauza 
restricţiilor bugetare existente 
la nivelul Comisiei Europene. 
De asemenea, am fost asigu-
raţi că vom fi sprijiniţi cu mai 
multă vigoare şi de Ministerul 
Transporturilor...”, declara pen-
tru „Viaţa liberă”, înainte de (re)
depunerea proiectului, Nicolae 
Tivilichi, preşedintele Consiliului 
de Administraţie al APDM Galaţi.

În prezent, proiectul termina-
lului multimodal, în jurul căru-
ia gravitează întregul Program 
Strategic de Dezvoltare a 
Portului Galaţi, se află în evalua-
re la Comisia Europeană, un ver-
dict final urmând a fi comunicat, 
se pare, în cursul lunii iunie. Pe 
lângă realizarea acestui terminal 
multimodal, strategia de dezvol-
tare a APDM Galaţi mai prevede 
modernizarea Danei 32 din Port 
Docuri şi derularea unor lucrări 
de decolmatare a porturilor, pro-
iecte aflate deja în stadii destul 
de avansate, precum şi realiza-
rea unui terminal de gaze na-
turale lichefiate (GNL) în Parcul 
Industrial, care are şi el un studiu 
de prefezabilitate realizat.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Sf. Constantin şi Elena
36.000 de gălăţeni  
se pregătesc de sărbătoare

Mâine, 21 mai, îşi sărbătoresc onomastica peste 1,8 milioane de 
români pe care îi cheamă fie Constantin, fie Elena, fie au nume de bo‑
tez derivate din acestea. Peste 36.000 dintre sărbătoriţii praznicului 
Sfinţilor Constantin şi Elena sunt gălăţeni.

Gabriel Kolbay

După cum aţi putut citi 
în paginile ziarului 
„Viaţa liberă”, comu‑

na Ghidigeni a ajuns cunoscută 
la nivel naţional, după ce ANAF 
a publicat lista datornicilor per‑
soane fizice. Şi asta pentru că 
unul dintre cei mai mari dator‑
nici ai României, situat pe locul 
cinci în topul naţional al ruşinii, 
este Viorel Cotigă, în vârstă de 
47 de ani, care are de dat la stat 
nu mai puţin de 9.854.370 de 
lei.

Ai crede că Viorel Cotigă este 
un mare om de afaceri, care a 
uitat să mai treacă şi pe la Fisc. 
Ei bine, nu e nici pe departe aşa. 
Bărbatul, care locuieşte de când 
se ştie în Tălpigi, sat component 
al comunei Ghidigeni, abia îşi 
duce traiul de pe o zi pe alta. 
Lucrează cu ziua pe unde apu‑
că şi trăieşte în aceeaşi casă cu 
mama sa, în vârstă de 80 de ani.

Cum a ajuns să acumuleze o 
datorie aşa de mare la stat am 
aflat chiar de la el. „Am făcut o 
firmă de achiziţii de animale, cu 
vaci. M‑au ajutat alţii să o fac, 
mi‑au spus că voi câştiga şi eu o 
pâine. Mi‑au făcut şi buletin, ca 
să pot să fac firma. La Vaslui am 
făcut‑o. Firma a mers, eu sco‑
team TVA‑ul şi nu îl dădeam la 
stat. Eu eram în acte şi scoteam 
banii pe numele meu, dar apoi 
îi dădeam lor. Abia apoi îmi dă‑
deau şi mie, cât voiau ei. Ei mă 
duceau cu maşina, scoteam ba‑
nii din bancă şi apoi îmi luau ba‑
nii. La un miliard şi ceva scos din 
bancă, mie îmi dădeau 1.500 de 
lei. M‑au îmbătat şi m‑au prostit 
să fac firma. Lucrau cu un aba‑
tor de la Botoşani. Le‑am spus 
că trebuie să dăm bani la stat, 
că eram conştient de asta, dar 
Cristea Paraschiv mi‑a spus că şi 
el are datorii de 37 de miliarde 
(n.r. ‑ lei vechi) şi că este în liber‑
tate şi că nici eu nu o să păţesc 
nimic. La un moment dat, mi‑au 
dat bani ca să plec în Serbia. 
Dar acolo nu am găsit de lucru 
şi m‑am întors acasă. Acum stau 
pe baza mamei şi ce mai câştig 
eu, pe la oameni, cu ziua”, ne‑a 
explicat Viorel Cotigă.

„Mi‑e şi frică  
să pronunţ suma asta”

Bărbatul a primit mai multe 
hârtii de la ANAF, prin care era 
înştiinţat că are bani de dat la 
stat, dar nu prea înţelege cât în‑
seamnă suma respectivă. „98 de 
miliarde am de dat? Nu mă pot 
gândi cât înseamnă asta. Cred 
că sunt câteva roabe de bani. 
De unde să dau eu banii ăştia 
la stat? Mi‑e şi frică să pronunţ 
suma asta”, ne‑a mai spus dator‑
nicul.

 Viorel Cotigă spune că a fost 
încântat atunci când i s‑a propus 
să facă firma cu pricina, mai ales 
că oferta a venit chiar de la un 
văr, Paraschiv Cristea.

Situaţia a întristat‑o foarte 
tare şi pe mama bărbatului, care 
nu înţelege cum a căzut fiul său 
într‑o aşa capcană. „Nu am văzut 
niciodată atâţia bani. Eu nu am 

vilă, am muncit cu palmele la co‑
lectiv şi am crescut 12 copii. Unul 
dintre ei este Viorel. El trăieşte 
din ce câştigă pe ici, pe colea. De 
unde să plătească atâţia bani? 
A fost păcălit de nepotul meu, 
Cristea Paraschiv. El a început, 
că al meu nu ştia ce face, că i‑au 
dat să bea”, ne‑a spus Ghiniţa 
Cotigă, mama datornicului.

Şi‑a băgat şi soţia la înaintare

Culmea este că şi soţia lui 
Paraschiv Cristea, Liliana Cristea, 
apare pe lista datornicilor la 
ANAF, cu aproape patru milioane 
de lei. „Am avut în 2013 o firmă 
de achiziţii animale. O să contest 
amenda, nici nu ştiu cât am de 
dat. Firma nu a funcţionat, am 
ieşit în gaură şi asta este. Am fost 
şi prin Italia, am muncit, am mai 
strâns nişte bani şi i‑am investit. 
Dar asta este, nu am mai reuşit să 

ducem firma mai departe. Să vină 
să ia alocaţia copiilor, că am doi 
copii cu alocaţie. Eu mă duc cu 
ziua ca să mă pot întreţine. Mai 
am şi soacra bolnavă. O să vină 
şi cumnata, să mă dea afară din 
curte. Am mai primit hârtii de la 
stat, dar am plătit cât am avut 
posibilitate. Nu suntem rău‑voi‑
tori, vom încerca să plătim”, ne‑a 
explicat Liliana Cristea, care lo‑
cuieşte în satul Gârbovăţ, tot în 
comuna Ghidigeni.

 În aceeaşi comună locuieş‑
te şi Ion Archiri, care se află pe 
locul şapte în lista ANAF, cu o 
datorie de 9.535.743 de lei. Deşi 
Ion Archiri nu este de găsit în lo‑
calitatea natală, oamenii ne‑au 
spus că şi el a fost implicat în 
aceeaşi afacere ca şi Cotigă. 
Astfel, o firmă înfiinţată în urmă 
cu trei ani a reuşit să facă mai 
multe victime deodată.

Paradoxal, susţine Viorel 

Cotigă, firma înfiinţată în anul 
2013 nici nu a fost închisă. 
„Firma nici măcar nu este închi‑
să. Trebuie să mă duc la Vaslui să 
o radiez”, ne‑a spus bărbatul.

 Sumele care ar trebui plăti‑
te la stat de cei trei locuitori ai 
comunei Ghidigeni reprezintă 
bugetul localităţii pe zece ani. 
Asta într‑o comună în care, din 
cei aproximativ 7.000 de locui‑
tori, peste 600 trăiesc din ajutor 
social de la stat.

 Chiar dacă la baza acestor 
datorii stau de fapt nişte oameni 
care au fost induşi în eroare şi fo‑
losiţi drept paravan, soluţia este 
departe de a fi găsită de sărma‑
nii satului Ghidigeni. Ei speră 
că într‑o zi vor scăpa de aceste 
datorii şi chiar vor să meargă la 
poliţie pentru a cere ajutor în 
acest scop.

Teodora Miron
Foto: Marius Negri

Datori la ANAF pentru a acoperi afaceri ilegale

„Am de dat la stat  
câteva roabe de bani”

Dosar penal 
Braconier  
prins cu  
21 de kilograme  
de somn

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti, 
împreună cu un lucrător 
A.N.P.A. ‑ Filiala Moldova, 
pe timpul desfăşurării unei 
acţiuni comune, au oprit pe 
digul de protecţie al râului 
Prut, pe direcţia localităţii de 
frontieră Brăneşti, un autotu‑
rism marca Dacia 1310, con‑
dus de gălăţeanul Florin B., în 
vârstă de 49 de ani. În urma 
verificărilor efectuate asu‑
pra autoturismului, poliţiştii 
de frontieră au descoperit, 
ascunse în compartimentul 
motor, 21 de kilograme de 
peşte din specia somn.

 Bărbatul a declarat că a 
pescuit peştele din râul Prut, 
cu ajutorul unor cârlige me‑
talice de tip pripon, fără a 
deţine autorizaţie de pescu‑
it, uneltele fiind descoperite 
cu ocazia cercetării la faţa 
locului.

 Poliţiştii de frontieră au 
predat cantitatea de peşte, 
în valoare de 380 de lei, unei 
societăţi de profil, spre valo‑
rificare, uneltele de pescuit, 
în valoare de 50 de lei, au fost 
ridicate în vederea continuă‑
rii cercetărilor, iar pe numele 
lui Florin B. a fost dechis un 
dosar de cercetare penală.

Teodora Miron

Riscurile mersului 
pe marginea 
drumului
Pieton rănit  
de oglinda  
unei maşini

Un localnic din Măstăcani 
a ajuns la spital după ce a 
pierdut „confruntarea” cu 
oglinda unei maşini. S‑a în‑
tâmplat în timp ce bărbatul, 
în vârstă de 39 de ani, se 
deplasa pe marginea unui 
drum din comună, şosea pe 
care, în acelaşi timp, a trecut 
o autoutilitară la volanul că‑
reia se afla un tânăr de 28 de 
ani. Într‑o curbă, şoferul nu a 
păstrat distanţa faţă de mar‑
ginea şoselei şi l‑a acroşat pe 
pieton cu oglinda, acesta din 
urmă alegându‑se cu mai 
multe leziuni care au necesi‑
tat transportarea sa la spital. 
Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare cor‑
porală din culpă, urmând a 
stabili cine se face vinovat 
de accident.

Mariana Constandache

O nouă extragere, 
pe 22 mai
Loteria Bonurilor 
Fiscale continuă

Extragerea bonurilor fis‑
cale câştigătoare emise între 
1 şi 30 aprilie 2016 este pro‑
gramată duminică, 22 mai. 
Fondul de premiere este de 
un milion de lei, sumă din 
care vor fi acordate cel mult 
100 de premii. Selecţia câş‑
tigătorilor va fi realizată în 
două etape. Astfel, duminică, 
22 mai, va fi organizată prima 
etapă, care va consta în extra‑
gerea bilelor ce vor determi‑
na ziua şi valoarea bonurilor 
câştigătoare. Dacă numărul 
cererilor de revendicare este 
mai mare de 100, va fi orga‑
nizată cea de‑a doua extra‑
gere, pentru determinarea 
celor maximum 100 de bo‑
nuri câştigătoare. Rezultatele 
extragerii vor fi publicate 
pe site‑urile Ministerului 
Finanţelor Publice (MFP), 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF) şi 
C.N. „Loteria Română” (CNLR). 
Cererile de revendicare pot fi 
depuse începând cu prima zi 
după efectuarea extragerii, 
timp de 30 de zile. Posesorii 
bonurilor câştigătoare trebu‑
ie să depună bonurile fiscale 
(în original), copia actului de 
identitate şi o cerere, la ori‑
ce administraţie fiscală din 
structura ANAF.

Florin Răvdan

Program 
educaţional
„Copii 
sănătoşi, 
părinţi fericiţi”, 
un proiect 
unic în Galaţi

Peste 4.000 de copii 
din 30 de grădiniţe din 
municipiul Galaţi vor 
lua parte la un program 
educaţional inedit, de‑
rulat pe durata unui an. 
Numit „Copii sănătoşi, 
părinţi fericiţi”, proiectul 
este organizat de clinica 
MedLife, în colaborare 
cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi şi cu 
Serviciul de Asistenţă 
Medicală a municipiului 
Galaţi. 

Proiectul reprezintă o 
colaborare între cadre‑
le didactice, asistenţii 
medicali din unităţile de 
învăţământ preşcolar şi 
medicii din cadrul clinicii 
MedLife Galaţi şi are ca 
scop prevenţia şi infor‑
marea cu privire la acor‑
darea primului ajutor. 
Acesta se va desfăşura în 
perioada mai 2016 ‑ iu‑
nie 2017 şi va include trei 
etape.

 În prima etapă (mai 
‑ iulie 2016), medicii 
MedLife vor face vizite 
în grădiniţe şi le vor oferi 
copiilor o gamă largă de 
informații legate de pre‑
venţie şi principiile unui 
stil de viaţă sănătos, prin 
joc şi activităţi recreative. 
În a doua etapă (septem‑
brie ‑ decembrie 2016), 
preşcolarii, împreună cu 
cadrele didactice, vor vi‑
zita clinica MedLife Galaţi 
pentru a se familiariza cu 
echipamentele medica‑
le, iar în a treia etapă (ia‑
nuarie ‑ iunie 2017), vor fi 
testate cunoştinţele acu‑
mulate, toţi participanţii 
urmând să fie implicaţi în 
Olimpiada MedLife.

Remus Basalic

La Universitatea 
„Danubius”
Conferinţă 
internaţională

Universitatea „Da
nubius” împreu‑
nă cu Universitatea 
din Camerino (Italia) 
şi Universitatea de 
Tehnologie Czetochowa 
(Polonia) organizează 
conferinţa internaţiona‑
lă cu tema „Integrarea 
europeană. Realităţi şi 
Perspective”. 

Evenimentul ştiinţific 
se va desfăşura în perioa‑
da 20‑21 mai. 

Toate lucrările accep‑
tate în cadrul conferinţei 
vor fi publicate într‑un 
volum ce va fi inclus în 
bazele de date internaţi‑
onale.

Iasmina Stoianovici

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Nu sper şi nu regret... şi mi se pare
continuu devreme şi târziu...!...
Aş vrea să‑mi amintesc, însă nu ştiu 
când a‑ncolţit şi când a dat în floare
această umbră/holbură ‑ fir lung
şi urcător mereu spre frumuseţe,
aşa, să plâng de dor şi să mă‑nveţe
de unde până unde pot s‑ajung,
de când şi până când mai am să caut
pe/trecerea descântului prin flaut!
 
Nu sper şi nu regret... sunt o părere
a mea despre a fi şi a nu fi
infern sau paradis, noapte sau zi,
mână întinsă, care dă sau cere
aceeaşi întrebare la răspuns
şi un răspuns, acelaşi, la‑ntrebare:
(nu) cred că o sămânţă‑ntâmplătoare,
desprinsă din neant, (nu)‑i de ajuns
pentr‑un pahar de ură şi iubire
mereu de‑a dura printr‑o‑nchipuire!
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Poem  
de sămânţă

(mic... tratat de frumuseţe)

O perspectivă reală de dezvoltare

Lăsaţi‑mă să promit mai puţin 
şi să fac mai mult!

„Promisiuni? Eu nu sunt omul 
care să facă promisiuni de dragul 
de a le face. Lăsați‑mă pe mine 
să fiu primul din istoria comunei 
Şendreni care să promită mai pu‑
ţin şi să facă mai mult”, spune ofi‑
ţerul de carieră George Căpătan, 
candidatul PSD pentru funcţia de 
primar al comunei Şendreni. O 
comunitate care, în ciuda faptului 
că este situată la doar şapte kilo‑
metri de Galaţi, încă se află la o 
mare distanţă de civilizaţie, după 
cum a punctat social‑democratul. 
Stabilit încă din 1980 în Şendreni 
(mulţi nu ştiu că drumul de acces 
la locuinţa familiei şi l‑a creat, în 
mare parte, prin forţe proprii), 
George Căpătan reprezintă în 
sine o nouă viziune de dezvolta‑
re a comunei, axată pe atragerea 
de fonduri europene şi proiecte 
care să le confere oamenilor un 
trai civilizat, demn de o comuni‑
tate europeană.”„Locuitorii din 
Şendreni au nevoie stringentă de 
OAMENI, proiecte şi idei de suflet 
şi de ambiţia de a crede într‑o 
lume mai bună. Vreau ca, peste 
ani, Şendreni să fie descrisă ca o 
comună dezvoltată, cu o primărie 
care să ne reprezinte pe toţi şi să 
promoveze interesul legitim al 
cetăţenilor. Şendreni are oameni 
deosebiţi, de calitate, care trebuie 
încurajaţi să se dezvolte şi chiar să 
devină un model pentru ceilalţi 
cetăţeni”, spune George Căpătan.

Proiectele care, în opinia can‑
didatului PSD, nu suportă amâna‑
re, fiind de o reală urgenţă, sunt 
crearea sistemului de canalizare 
şi a celui de alimentare cu gaze 
naturale. „Vă spun că pagubele 
făcute de absenţa canalizării sunt 
imense. Pânza freatică este afec‑
tată de toaletele în curţi, fapt care 
reprezintă un atentat la sănăta‑
tea publică. Pentru demararea 
acestui proiect trebuie început 
chiar de astăzi, deşi, vă spun sin‑
cer, şi astăzi este deja prea târziu”, 
este de părere George Căpătan. 
Printre principalele obiective ale 
social‑democratului se numără 
reabilitarea şi modernizarea dru‑
murilor şi trotuarelor, extinderea 
rețelei de iluminat stradal, ame‑
najarea şi dotarea unei pieţe ca 

la carte, reabilitarea şi extinderea 
infrastructurii sportive şi de agre‑
ment (punerea în valoare a râului 
Siret), modernizarea unităţilor 
de învățământ, dar nu în ultimul 
rând, denumirea străzilor! „Pentru 
a schimba ceva în bine trebuie să 
vrei şi trebuie să poţi. Eu vreau şi 
pot, cu ajutorul dumneavoastră! 
Vă îndemn să aveţi curajul pentru 
o nouă perspectivă de dezvoltare 
a comunei noastre. Mă adresez 
dumneavoastră, întregii comuni‑
tăţi. Cu deosebită stimă, al dum‑
neavoastră George Căpătan”.

Candidatul PSD are 57 de ani, 
este specializat în Drept Public 
şi Privat şi a activat în Poliţia 
Economică şi Rutieră. Ofiţer de 
carieră, la pensie s‑a retras în grad 
de colonel.

PComandat de PSD ‑ Organizaţia Judeţeană Galaţi; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 6185

S.C. TRANSURB S.A.
Caută colaboratori, persoane fizice 

autorizate şi  persoane juridice în vederea vânzării 
de bilete autotaxare în municipiul Galaţi, pentru 
transportul urban.

Vânzarea de bilete autotaxare solicităm să se 
efectueze în punctele de lucru ale colaboratorilor, 
situate în staţiile mijloacelor de transport în comun 
sau în preajma acestora, cu un program stabilit de 
comun acord, în intervalul orar 5.30 ‑ 22.30

Relaţii suplimentare la sediul societăţii str.
Basarabiei nr.4, tel.0236/460022 şi 0236/460024.
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Din Sportul

gãlãþean

Pentru a treia oară consecutiv
Sevilla a câştigat Europa League

Echipa spaniolă Sevilla a cucerit Europa League, după ce a învins, în finala de la Basel, formaţia 
engleză Liverpool, cu scorul de 3-1. În partida de miercuri seară au marcat: Gameiro (46) şi Coke (64, 
70), respectiv, Sturridge (min. 35). Sevilla a câştigat al cincilea trofeu Europa League şi al treilea con-
secutiv, obţinând calificarea în sezonul următor din Liga Campionilor. În 2014, echipa antrenată de 
Unai Emery a învins Benfica Lisabona, scor 4-2, după executarea loviturilor de departajare (în timpul 
regulamentar, scorul a fost egal, 0-0). În 2015, Sevilla a trecut de Dnepr, scor 3-2.

Sonia Baciu

Handbaliştii 
juniorii III  
ai CS Şcolar 
vor la  
turneul final

[ La Oneşti se vor 
disputa jocurile turneu-
lui semifinal 2 al Grupei 
A a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori III (mas-
culin). CS Şcolar Galaţi 
(antrenor Costel Coman) 
va juca în această du-
pă-amiază (ora 16,00) 
cu Liceul cu Program 
Sportiv Vaslui, urmând 
ca mâine să întâlnească 
CSS Odorheiu Secuiesc 
(ora 10,00), iar duminică, 
de la ora 9,00, pe CSM 
Bucureşti. Primele două 
echipe clasate se califică 
la turneul final. Vor arbi-
tra divizionarii Drăghici/
Drăguţ  (Vrancea) şi 
Murariu/Tăbăcariu 
(Neamţ).

[ Ediţia a VII-a a 
competiţiei „Cupa 
DHS”, în organiza-
rea Clubului Sportiv 
DHS Silver Fox Deva, 
a Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret şi a 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi s-a des-
făşurat în zona pietona-
lă a  blocurilor P  - singu-
rul eveniment de acest 
gen din ţară. Concursul 
a cuprins întreceri de 
îndemânare pe bicicle-
tă şi legislaţie rutieră, 
în care  au fost agrenaţi 
elevi (clasele V-VIII) şi 
profesori.

 Proiectul  şi-a   pro-
pus să promoveze atât 
un mod de viaţă sănă-
tos prin mişcare, cât şi 
să ajute la prevenirea 
producerii de accidente 
de circulaţie în rândul 
copiilor, prin însuşirea 
corectă a regulilor de 
circulaţie şi prin respec-
tarea lor.

La ediţia din acest an, 
au   participat 18 echi-
pe mixte (alcătuite din 
două fete şi doi băieţi), 
de la unităţi şcolare din 
mediul rural şi urban.

[ ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30-18,30, joi, 
de la orele 15,30-18,00, 
sâmbăta şi duminica: 
8,30 - 9,30. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
„Siderurgistul” - tere-
nul şase. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0740.843.944.

  
 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

”Atletismul se practică tot 
timpul anului, pentru 
asta ai nevoie de condiţii 

decente de pregătire”, aceasta este 
părerea unei apreciate antrenoare 
gălăţene, prof. Maricica Bernea 
Ciocan, un tehnician care întreaga 
viaţă s-a aflat în preajma acestei 
complete discipline sportive. La 
fel ca mai toţi colegii de breaslă 
din oraş, munceşte pentru a face 
performanţă, cu succes, chiar dacă 
nu are condiţiile necesare.

În atletismul gălăţean se lucrea-
ză în condiţii vitrege, tot mai po-
trivnice cu fiecare an trecut din ul-
timele două decenii. S-a ajuns fără 
sală de antrenamente pe timpul 
anotimpului friguros, fără sală de 
forţă şi, mai ales, fără pistă de pre-
gătire, cel mai dureros aspect, deşi 
promisiuni au fost cu nemiluita.

La Stadionul „Dunărea” stau 
tone de zgură roşie, tot la stadiul 
de mormane, existent de la des-
cărcarea din camioane de acum 
aproximativ un an. Asta în timp ce 
pista este beton, în sensul propriu 
al cuvântului referindu-ne la du-
ritatea suprafeţei, care afectează 
serios articulaţiile sportivilor.

Totuşi, atleţii gălăţeni au încă 
rezultate foarte bune în competi-
ţii, ceea ce este un adevărat mira-
col, în condiţiile amintite.

De ceva vreme, antrenoarea 
Maricica Bernea Ciocan pregăteş-
te o grupă de atleţi, la categoria 
copii. În prezent, această nouă ge-
neraţie de atleţi cuprinde 12 copii, 
în jurul vârstei de 12 ani. La întâlni-
rea avută cu apreciatul tehnician, 
„doamna profesor” era însoţită de 

două dintre cele mai mici perfor-
mere: Carmen Artene şi Teodora 
Barbu. Cele două eleve-atlete sunt 
în clasa a IV-a la Liceul Sportiv (în-

văţătoare Felicia Dumitrescu).
Carmen face atletism de patru 

ani şi deţine deja câteva perfor-
manţe notabile. În 2014 a cucerit 

medalia de aur la triatlon, anul tre-
cut s-a clasat pe locul I, tot la triat
lon şi pe locul III, în sală, la biatlon, 
iar în vară îşi doreşte o medalie la 
„Naţionalele” de triatlon.

Teodora are tot patru ani de 
activitate. În acest început de se-
zon, a cucerit o medalie de argint 
în sală (la 50 metri) şi s-a clasat pe 
locul cinci la lungime.

Pentru ele şi colegii lor, antre-
noarea speră că va veni şi momen-
tul „condiţiilor decente”.

Maricica Bernea Ciocan a fost o 
foarte apreciată atletă, cu rezulta-
te la cel mai înalt nivel, iar de circa 
două decenii a îmbrăţişat meseria 
de antrenor. Prin „mâinile ei” au 
trecut zeci de tineri, mulţi dintre 

ei călcându-i pe urme, în ceea ce 
priveşte performanţele sportive. 
Inserăm numele câtorva campioa-
ne şi multiple medaliate: Andreea 
Pleşu (actualmente antrenor la 
Liceul Sportiv, colegă cu fosta sa 
profesoară), Alina Istrate, Mihaela 
Sârmache sau Ionela Constantin.

Pentru ca Teodora şi Carmen să 
le poată călca pe urme în drumul 
spre marea performanţă, este ne-
voie măcar de o pistă cu adevărat 
utilizabilă. Celor care pot să redea 
atletismului gălăţean aşa ceva, 
mulţumiri anticipate, în numele 
sutelor de atleţi de la Liceul Sportiv, 
CS Şcolar şi Clubul Dunărea!

 
 Gheorghe Arsenie

Viitorii campioni de atletism, în pericol

Performanţă 
fără condiţii minime

[ Antrenorii gălăţeni fac adevărate 
miracole, deşi lucrează pe o pistă  
de duritatea betonului şi fără sală  

în anotimpul friguros

FLASH RUGBY
Turneu câştigat 
de gălăţeni,  
în Bulgaria

[ La Sofia a avut loc un 
turneu internaţional de 
rugby în 7, cu participarea a 
şapte echipe. Între acestea 
s-a aflat şi o selecţionată de 
juniori a Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” Galaţi, condu-
să de prof. Viorel Secuianu. 
După evoluţii apreciate, 
toate meciurile au fost câş-
tigate, astfel că gălăţenii 
s-au clasat pe primul loc. În 
meciul decisiv, „Traian Vuia” 
a învins cu scorul de 17-5 
echipa Academiei Naţionale 
a Sportului dinBulgaria.

[ În Campionatul 
Naţional de juniori (Under 
16), R.C. Municipal i-a învins 
pe colegii de la CS Şcolar 
Tecuci cu scorul de 31-10.

[ Astăzi sunt progra-
mate la Galaţi (Stadionul 
„Municipal”, ora 13,00) me-
ciurile ultimului turneu de 
rugby în 7, cu participarea 
juniorilor Under 19. Se vor 
afla în competiţie şase for-
maţii.

[ Anul acesta se împlinesc 
patru decenii şi jumătate de 
la înfiinţarea unei secţii de 
rugby la Şcoala Profesională 
Auto (actualul Colegiu 
Tehnic „Traian Vuia”). Cu 
prilejul acestui eveniment, 
se va organiza un turneu, 
cu participarea mai multor 
echipe, între care şi două 
din Bulgaria - din Gabrovo 
şi Sofia - şi o selecţionată din 
RepublicaMoldova.

 Meciurile se vor dis-
puta sâmbătă şi dumini-
că, ora 10,00, la Stadionul 
„Municipal”. Cu acest prilej 
vor fi prezenţi şi foşti jucători 
care au evoluat , de-a lungul 
anilor, în echipele gălăţene, 
dar şi în selecţionate naţio-
nale de juniori, tineret sau 
seniori.

 Gh. Arsenie

Rio 2016
Alţi doi români, 
în lotul olimpic

Alin Moldoveanu, cam-
pion olimpic la Londra în 
2012 la puşcă aer com-
primat 10 metri, a primit 
vestea că va participa la 
Jocurile Olimpice de la Rio, 
datorită unui wild-card pri-
mit din partea Federaţiei 
Internaţionale de Tir şi a 
Comitetului Internaţional 
Olimpic.

Alin Moldoveanu a ra-
tat calificarea directă, însă 
a fost invitat să participe la 
Rio datorită statutului său 
de campion olimpic. Este 
pentru prima dată când 
Federaţia Internaţională de 
Tir şi Comitetul Internaţional 
Olimpic îi acordă un loc su-
plimentar unui campion 
olimpic  en-titre, anunţă si-
te-ul tvr.ro.

În urmă cu patru ani, 
Alin Moldoveanu a cucerit 
aurul olimpic la puşcă cu 
aer comprimat 10 metri. 
Moldoveanu va participa la 
Rio la cea de-a treia sa ediţie, 
după Beijing 2008 şi Londra 
2012.

Altfel, lotul României se 
măreşte cu încă un sportiv. 
Canoistul Leonid Carp a ob-
ţinut calificarea la JO 2016, 
după ce a câştigat ieri finala 
probei de C1 - 1.000 m, în 
cadrul regatei de calificare 
de la Duisburg (Germania), 
unde se acordă ultimele 
bilete pentru Olimpiadă. 
La canoe simplu, în proba 
de 1.000 m, Leonid Carp 
s-a clasat pe primul loc şi a 
fost urmat de italianul Carlo 
Tacchini, care, de asemenea, 
s-a calificat la Olimpiadă.

În finala probei de K1 - 
500 m, Irina Lauric s-a clasat 
pe locul patru, dar a ratat ca-
lificarea la JO.

În finala probei de K1 
- 200 m va evolua şi Iulia 
Ţăran, care dacă se va clasa 
pe unul din primele două lo-
curi va obţine biletul pentru 
Rio.

Jocurile Olimpice de la 
Rio de Janeiro se vor des-
făşura în perioada 5-21 au-
gust.

Sonia Baciu

Stadionul „Dunărea”, unde fac antrenamente 
Carmen Artene, prof. Ciocan şi Teodora Barbu 
(în foto-medalion, de la stânga la dreapta)

TENIS

Continuă surprizele la turneul Futures de la Galaţi
Italianca Anna-Giulia 

Remondina, locul 531 WTA şi cap 
de serie 2, s-a calificat în sferturile 
de finală ale turneului Futures de 
la Galaţi, dotat cu premii totale de 
10.000 de dolari.

Remondina a învins-o pe 
Ioana Ivan - jucătoare venită din 
calificări, scor 6-3, 6-1, iar în turul 
următor o va întâlni pe Caroline 
Werner (Germania), care a elimi-
nat-o pe Guadalupe Perez Rojas 
(cap de serie 7), cu scorul de 7-6 
(3), 7-5.  O altă surpriză a turneu-
lui a fost oferită de Ioana Roşca, 
care a învins-o pe Oana Simion 
(cap de serie 3), scor 4-6, 7-6 (5), 
6-3. Roşca va juca în „sferturi” cu 
Miriam Bulgaru.

Yasmin Gulman (Turcia, bene-
ficiară a unui wild card) a fost în-
vinsă, scor 6-0, 6-2, de Iulia Ivaşcu. 

Aceasta va juca în turul următor 
cu armeanca Ani Amiraghyan, 
care a trecut de Camelia Hristea, 
scor 6-0, 6-2.

Moldoveanca Alexandra 
Perper, favorita 4, va juca în sfer-
turile de finală cu Oana Gavrilă.

Astăzi, de la ora 12,00, pe tere-
nul central se va disputa finala de 
dublu între perechile Maria Alves/ 
Guadalupe Perez Rojas (Brazilia/ 
Argentina)  şi Ani Amiraghyan/ 
Alexandra Perper (Armenia/ R. 
Moldova). Turneul se desfăşoară 
la baza sportivă Viva Tenis Club, 
din Bariera Traian.

Cîrstea şi Mitu, în ultimul tur 
al calificărilor la Roland Garros 

Sorana Cîrstea (locul 97 WTA) 
s-a calificat în ultimul tur al ta-

bloului preliminar de la Openul 
francez. Cîrstea a învins-o pe 
Jana Cepelova (Slovacia, locul 
134 WTA), scor 6-2, 6-4, iar în 
turul următor o va întâlni pe 
Elise Mertens (Belgia). Pentru 
Cîrstea această victorie este 
echivalentă cu calificarea pe 
tabloul principal, românca fiind 
cap de serie trei (în calificări), 
iar în cazul unor retrageri de 
pe tabloul principal poate intra 
din postura de lucky loser (cea 
mai norocoasă învinsă).

 Andreea Mitu (locul 114 
WTA) a învins-o în turul doi pe 
chinezoaica Jia-Jing Lu, scor 
7-5, 6-3, iar în turul următor va 
juca cu Viktoria Golubic (Elveţia, 
locul 132).

Sonia Baciu

În Liga Naţională, forma-
ţia masculină de handbal CSU 
Danubius Galaţi a susţinut pen-
ultimul meci din play-out, mier-
curi seară, ratând de puţin obţi-
nerea mult doritei prime victorii! 
Echipa gălăţeană a evoluat, în 
deplasare, în compania celor de 
la CSM Focşani. Deşi au fost mai 
atenţi în evoluţie şi au avut o ati-
tudine optimistă, elevii lui Miron 
Stanciu şi Florin Andronic nu au 
reuşit victoria, de care la un mo-
ment dat a fost foarte aproape. 
În prima repriză scorul a evoluat 
astfel: 7-7 (min 18), 10-9 (22), 13-9 
(26) şi 15-11 la pauză. În mitanul 
al doilea, lucrurile au stat cu to-
tul altfel, CSU Danubius reuşind 
să întoarcă scorul în favoarea 
sa. În min. 44, tabela de marcaj 
arăta 19-21, iar zece minute mai 
târziu era 22-25. Însă, în ultime-

le şase minute, focşănenii au 
marcat de patru ori, iar oaspeţii 
deloc, astfel că la fluierul final a 
fost 26-25.

O notă foarte bună pentru 
portarul Drenceanu (abia reve-
nit după o accidentare), care a 
avut 15 intervenţii reuşite, între 
altele apărând şi două aruncări 
de la 7 metri.

Formaţia aliniată de CSU 
Danubius şi marcatorii celor 
25 de goluri: Fuică, Drenceanu 
- Şahîn 6 goluri, Dospinescu 3, 
Udriştoiu 7, Mârşiu 1, Frangulea, 
Poteră, Cristescu 2, Burlacu 3, 
Niţu 3 şi Grigore.

Ultimul meci din acest se-
zon, CSU Danubius îl va susţine 
sâmbătă, la sala „Dunărea”, ora 
17,30, în compania HC Vaslui.

Gh. Arsenie

HANDBAL

Ocazia primei 
victorii, ratată  

în ultimele minute

LUPTE

Patru medalii  
la „Naţionalele Şcolare”

Practicanţii celei mai vechi 
discipline sportive, luptele, tra-
versează o perioadă grea în ceea 
ce priveşte posibilităţile de par-
ticipare la unele competiţii. Fie 
oficiale sau de verificare a poten-
ţialului de pregătire atins, între-
cerile sunt la fel de importante şi 
necesare.

 O situaţie-limită în acest sens 
au avut luptătorii gălăţeni, care 
au fost nevoiţi să facă deplasarea 
cu sprijinul părinţilor şi cu maşini-
le antrenorilor până la Timişoara, 
unde a avut loc Campionatul 
Naţional Şcolar.

Spre satisfacţia celor implicaţi, 
sacrificiile nu au fost zadarnice, 
sportivii recompensându-i pe 
saltelele de concurs. Mihai Farcaş, 
de la CS Şcolar Galaţi (antrenori 
Dumitru Buleandră şi Neculai 
Grigoraş), s-a comportat la înălţi-
me, devenind campion naţional 
şcolar la categoria 100 kg. Locul 
al doilea şi medalia de argint la 
categoria 50 kg au revenit tecu-

ceanului Adrian Toderaşcu (CS 
Şcolar - antrenor Dumitru Gheţu). 
„Adrian a fost urmărit de ghinion 
în acest concurs. El a condus dis-
puta din finală, a avut 1-0 până 
aproape de final, cu un sportiv 
din Odorhei, însă a fost egalat 
de acesta, iar oficialii au hotă-
rât, conform regulamentului, ca 
titlul de campion să-i revină ar-
deleanului”, ne-a declarat prof. 
Cătălin Tudose, de la Direcţia 
pentru Sport şi Tineret, care i-a 
şi ajutat pe gălăţeni să ajungă la 
locul concursului.

În afara celor doi medaliaţi, alţi 
doi luptători din Tecuci au intrat 
în posesia medaliilor: Ilie Roco 
(categoria 50 kg) şi Alexandru 
Cucu (85 kg) s-au clasat pe locul 
trei, obţinând bronzul.

Peste două săptămâni este 
programat, la Odorheiu Secuiesc, 
turneul final al Campionatului 
Naţional de lupte pentru cadeţi, 
concurs la care vor fi prezenţi toţi 
sportivii aureolaţi la Timişoara.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu
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La Facultatea de Medicină

Congres Naţional de Anatomie, în premieră, la Galaţi
Facultatea de Medicină şi 

Farmacie a Universităţii „Dunărea 
de Jos” organizează, în intervalul 
19‑21 mai, cea de‑a XVII‑a ediţie a 
Congresului Naţional al Societăţii 
Române de Anatomie, prima care 
are loc în oraşul nostru. Participă 
265 de studenţi, cadre didactice, 
profesori de renume şi acade‑
micieni veniţi din toată ţara, iar 
cele trei zile cuprind atât work‑
shopuri, cât şi sesiuni cu lucrări 

ştiinţifice. Congresul a început 
cu o serie de workshopuri, pe 
două secţiuni: pentru studenţi, 
la Hotel Faleza, şi pentru ceilalţi 
participanţi, la Hotel Vega, pe 
embriologie. Deschiderea oficia‑
lă a congresului va avea loc astăzi, 
la ora 8,00, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. Printre par‑
ticipanţii de renume se numără 
doi academicieni: este vorba de 
acad. prof. univ. dr. Alexandru 

Ispas, şeful Catedrei de Anatomie 
a UMF „Carol Davila”, unul dintre 
cei mai importanţi   anatomişti 
din România, şi acad. prof. univ. 
dr. Gheorghe Drăgoi, de la UMF 
Craiova.

„Studenţii vor avea ocazia să 
înveţe lucruri interesante de la 
Florin Filipoiu, cel mai bun ana‑
tomist pe cord din Bucureşti, sau 
de la Petru Bordei, unul dintre 
fondatorii Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie din Constanţa. Mai 
vin şefii catedrelor de anatomie 
din Iaşi, Craiova, Timişoara sau 
Târgu Mureş. Anatomia este 
disciplina cu cele mai multe ore 
în cadrul facultăţii, de bază în 
formarea unui viitor medic”, a 
explicat prof. univ. dr. Valeriu 
Ardeleanu, organizatorul acestui 
congres la Galaţi.

Secţiunile se vor desfăşura 
astăzi, la Complexul Muzeal, în 

intervalul 9,00‑18,00, şi sâmbătă, 
la Hotel Vega, până la ora 14,00, 
şi vor conţine lucrări legate de 
anatomia şi imagistica regiuni‑
lor capului şi gâtului, trunchiului, 
membrelor, dar şi aspecte legate 
de anatomia macroscopică, me‑
zoscopică şi microscopică, medi‑
cina dentară şi medicina sporti‑
vă. Congresul se va încheia cu o 
plimbare pe Dunăre.

 Daniela Bogdan

Încăpăţânarea costă
Recalcitrant, a refuzat să se legitimeze

Poliţiştii locali l‑au depistat, pe strada Milcov, în dreptul blocului 
F1, pe numitul C. F. B., de 25 ani, din Galaţi, în timp ce tulbura liniştea 
locatarilor, prin strigăte şi larmă. La cererea îndreptăţită a agenţilor 
constatatori, tânărul a refuzat să se legitimeze. Drept urmare, a fost 
sancţionat contravenţional, conform prevederilor Legii 61/1991, cu o 
amendă în valoare de 700 de lei.

Teodora Miron

Pericol pentru cetăţeni
Câine lăsat fără botniţă pe faleză

Poliţiştii locali au sancţionat‑o contravenţional cu o amendă în 
valoare de 200 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe gălă‑
ţeanca N. I., în vârstă de 26 de ani. Tânăra a lăsat în libertate, pe Faleza 
Inferioară, fără lesă şi botniţă, un câine rasa Amstaff, punând în peri‑
col persoanele aflate în zona sculpturii „Fructul Soarelui”.

Teodora Miron

Cadrele didactice de 
la Facultatea de In
ginerie au sărbătorit în 

avans ziua patronilor spirituali 
Constantin şi Elena, ocazie cu 
care au ţinut să le mulţumească, 
ieri, colegilor care au obţinut re‑
zultate deosebite, colaboratori‑
lor şi studenţilor merituoşi.

Astfel, în cadrul unei cere‑
monii elegante ce a avut loc 
în sala arhiplină a Aula Magna 
din Campusul Ştiinţei, a fost 
omagiat prof. univ. dr. Tănase 
Panait, care a primit Diploma 
„Opera Omnia” pentru întreaga 
activitate de cercetare ştiinţi‑
fică şi management. Domnul 
profesor a fost cadru didactic 
la „Dunărea de Jos” până acum 
doi ani şi decan al facultăţii în 
intervalul 2000‑2008. Patru ca‑
dre didactice au fost evidenţia‑
te pentru rezultate profesionale 
de excepţie, primind diploma 
“Anghel Saligny”: prof. dr. ing. 
Cătălin Fetecău, conf. dr. ing. 
Ştefan Baltă, şef lucrări dr. ing. 
Florin Susac şi asistent dr. ing. 
Laurenţiu Sandu. Printre colabo‑
ratorii care au fost răsplătiţi se 
numără şi cotidianul „Viaţa libe‑
ră”, care a primit Diploma “Florin 
Doru Cilincă”. Alte două distinc‑
ţii au plecat către colaboratorii 

de nădejde, care au furnizat fie 
studenţi, fie stagii de practică şi 
internshipuri pentru tineri. Este 
vorba de prof. Mirela Onişor, di‑
rectorul Colegiului „Traian Vuia” 
Galaţi, şi ing. Mustafa Tunca 

Dingiloglu, patronul unei firme 
din Bârlad. Bogdan Lucian Palfi, 
student în anul IV cu cea mai 
mare medie anuală, a primit 
Premiul Asociaţiei Absolvenţilor 
Facultăţii de Mecanică şi 400 

de lei. La fel şi Marcel Gabriel 
Boghian, care a fost premiat 
pentru cea mai bună lucrare 
despre polimeri prezentă în se‑
siune. Zeci de studenţi, care au 
participat la Sesiunea Naţională 

de Comunicări Ştiinţifice, au 
primit diplome şi premii, con‑
stând în cărţi şi programe de 
calculator.

Daniela Bogdan

În zi de sărbătoare

Diplome şi premii  
la Facultatea de Inginerie

La Facultatea 
de Inginerie
Conferinţă  
cu participare 
internaţională

Astăzi începe, la 
Facultatea de Inginerie, 
Conferinţa cu partici‑
pare internaţională, 
UgalMat 2016, ajunsă la a 
VII‑a ediţie. Evenimentul 
este organizat sub egi‑
da Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România şi 
are drept scop crearea 
unui cadru organizat 
pentru schimb de idei şi 
de experienţă între spe‑
cialiştii în domeniu din 
ţară şi din străinătate. 
Peste 100 de participanţi 
din care 12 din străină‑
tate sunt aşteptaţi să 
dezbată subiecte legate 
de nanotehnologii. La 
manifestare participă şi 
preşedintele Societăţii 
Europene de Materiale 
din Portugalia, prof. 
Rodrigo Martins, de la 
Universitatea „Nova” din 
Lisabona. Actuala ediţie 
va include trei secţiuni: 
Advanced Materials and 
Technologies, casting, 
from rigor of technique 
to art şi o secţiune de‑
dicată tinerilor cercetă‑
tori ‑ elevi, masteranzi, 
doctoranzi ‑ intitulată 
UGALMatnano6. „În şti‑
inţa şi ingineria mate‑
rialelor, putem afirma, 
fără să greşim, că sun‑
tem contemporani cu 
o revoluţie în domeniul 
materialelor. Asistăm la 
o evoluţie spectaculoa‑
să: practic jumătate din 
materialele cu care se 
va lucra pe viitor (bio‑
compatibile, inteligente, 
biodegradabile, biomi‑
metice) vor fi obţinute 
cu ajutorul nanotehno‑
logiilor”, a declarat dr. 
ing. Florentina Potecaşu, 
organizator. Acţiunea 
include şi o expoziţie 
de sculptură în metal, 
Arcast 2016, aparţinând 
lui Adrian Vădeanu şi 
Valentin Popa, ce va 
putea fi admirată în 
spaţiul cultural deschis 
„Nicolae Mantu”, aflat în 
Corpul D.

 Daniela Bogdan

Pentru cei mici
Jocuri educative  
în trei parcuri  
din Galaţi

Jocuri educative cu diferite 
tematici atractive pentru co‑
pii, destinate învăţării literelor, 
cifrelor, geografiei României, 
sistemului solar, animalelor, 
plantelor, ceasului etc, vor fi 
montate de Primăria Galaţi în 
trei parcuri din oraş ‑ Grădina 
Publică, Parcul Viva şi Orăşelul 
Copiilor. Menite să‑i ajute pe 
cei mici să înveţe jucându‑se, 
echipamentele sunt din mate‑
rial plastic, rezistente, cu forme 
şi culori diferite, design special 
şi se aplică pe suprafeţe bitu‑
minoase. Primăria promite că 
jocurile vor fi montate până 
pe 1 iunie, Ziua Internaţională 
a Copilului. În Grădina Publică 
vor fi amplasate 26 de jocuri, în 
Parcul Viva ‑ 25, iar în Orăşelul 
Copiilor ‑ 24. Achiziţia şi mon‑
tajul celor 75 de jocuri costă 
27.000 de euro (TVA inclus).

Anca Melinte

Matrimoniale
• Domn 50 ani doresc doamnă ne‑
căjită serioasă. Telefon 0757669559. 
(181769)
• Domn- 48 ani, servici, locuinţă, caut 
parteneră. 0757534237. (181898)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara‑
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii aer condiţionat, mon‑
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171453)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu‑
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela‑
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385,0741523857, 
0236334137. (177006)

• Execut amenajări interioare, exte‑
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian‑
ţă, case. 0744177056. (179238)
• Instalator montaje centrale, sepa‑
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(179759)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(180095)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(180096)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tra‑
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(180097)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca‑
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faian-
ţă, zidării, tencuieli, electricita-
te. 0748299300 (180474)

• Acoperişuri din ţiglă metalică+ 
dulgherie, hidroizolaţii, uluce, bur‑
lane, toate tipurile accesorii. 
0742653594, 0737796065 (180487)
• Executăm consolidări, mansarde, 
beciuri. Preţuri mici. 0741206744 
(180497)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien‑
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(181014)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (181049)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(181052)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe‑
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(181357)
• Zugrăveli, rigips, parchet, zidă‑
rie, instalaţii sanitare. 0758920708 
(181473)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0236492305, 
0743388823 (181476)
• Executăm tencuieli, zidării, zugră‑
veli, faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
convenabile. Tel. 0748909418 
(181586)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (181670)
• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. 
0746689591, 0756655413. (181689)
• Închiriez dubă carosată VW LT 35 
cu sau fără şofer, fără limită de kilo‑
metri!!! 0742375407. (181744)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (181786)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235. (181805)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, faianţări, rigip‑
sări. Telefon 0756317980. (181911)

• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
gresie, rigips, polistiren. 0743759437. 
(181939)
• Executăm zidării, zugrăveli, gresie, 
tapet etc. 0745798771. (181971)
• Instalator montez boilere, baterii, in‑
stalaţii, reparaţii sanitare. 0754616725. 
(181981)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. Preţ 50000 
lei. 0745928741 (181179)
• Vând garsonieră L2, ap.41, par‑
ter, Micro 19. Informaţii telefon 
0743765692 sau Bl.O4, ap.54, Micro 17. 
Negociabil. (181676)
• Garsonieră, M. 19, bl. G-uri, et. 1, preţ 
20.000 lei. 0754594949. (181734)
• Garsonieră, Port, et. 4, îmbunătă‑
ţită, preţ 10.000 euro. 0754594949. 
(181736)
• Vând sau schimb garsonieră, Micro 
40, bloc A3, et.4. 0757591302. (181973)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, IREG, et. 4, îmbunătăţită, 
85.000 lei. 0754594949. (181737)

• 1 cam., IREG, 85.000 lei, îmbunătăţi‑
tă. 0748531604. (181742)
• Vând apartament 1 cameră, par‑
ter, 32 mp, Micro 13B sau schimb cu 
apartament 2 camere+ diferenţă. 
0748614093. (181839)
• Proprietar vând cameră cămin, 39B, 
et.4, hidroizolaţie bună, curat, spa‑
ţios cu gaze, 45000 lei negociabil. 
0745591400. (181842)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere, et.8/8, 
63,5 mp, Micro 17. Telefon 0743111954. 
(181678)
• 2 decomandate, 4/4, ICFrimu, 
140.000lei, curat, 0742177300. 
(181969)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele‑
fon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (179324)

• 2 sdec Tiglina I, etaj intermedi‑
ar, LIBER, 110.000Ron. 0745526231. 
(180306)
• 2 dec Micro 20, etaj 2, termopan, 
spatios, 34.000Euro. 0754267318. 
(180307)
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Vânzări  
2 camere

• Proprietar vând apartament 
îmbunătăţit, mobilat, et.III, liber, 
Biserica „Sf. Vasile”. 0766660651. 
(180483)

• PF vând apartament 2 came-
re, Micro 16. Telefon 0733995484. 
(180589)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0743386168 (180658)

• Vând apartament 2 camere 
SINAIA, complet mobilat, com-
plet utilat, central, la 500m în 
spatele hotelului internaţional 
Sinaia. 0742090356 (180681)

• PF vând ap. 2 camere, decoman-
dat, îmbunătăţiri, curat, mobilat, 2 
balcoane, Micro 13B. Fără agenţii. 
Accept „Prima Casă”. 0740134873 
(181277)
• Vând 2 camere alăturate (fost 
cămin) cu îmbunătăţiri, Bl.C13. 
0745609149. (181371)
• 2 decomandate, IC Frimu, etajul 3, 
145000 lei. 0756633251. (181571)
• 2 camere, Mazepa, etajul 3, 145000 
lei. 0756633251. (181573)
• Centru, parter, amenajat, mobilat, 
38.000 euro. 0749028027. (181577)
• Vând apartament 2 camere, simplu, 
etaj intermediar, Maşniţă, 145000 lei. 
Telefon 0755166599 (181600)
• Decomandat, M19, et.3, liber, 70000 
Lei 0745806158 (181615)
• Vând 2 camere semidecomandate 
neg. Telefon 0743237646. (181671)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat zona Ţig.II, etaj 2/4, preţ 
150,000 lei, negociabil.0744539624. 
(181679)
• Vand 2decomandate, ic.frimu, etaj 
intermediar, 145.000lei. 0741914099 
(181727)
• Vand 2camere, micro19, stradal,etaj 
intermediar, spatios, 30.000euro. 
0741914099 (181728)
• Vand 2decomandate, mazepa, etaj 
intermediar, imbunatatit, centrala 
termica. 0741914099. (181729)
• 2 cam., M. 19, bl. F, et. 1, preţ 105.000 
lei. 0754594949. (181739)
• 2, M. 19, R-uri, et. 2, preţ 110.000 lei. 
0754594949. (181740)
• PF vând apartament 2 camere. 
0755556256. (181799)
• Vând apartament 2 came-
re Siderurgiştilor 16, Ţig.2, 
Bl.D8, ap.56, et.3, sc.3, 30.000E. 
Telefon 0336809016, 0771031535, 
0758965463. (181822)
• Vând apartament 2 camere la che-
ie, intrare mare cu dresing, zona 
Mazepa I, complet mobilat: bucătă-
rie, frigider, salon, dormitor, cadă cu 
hidromasaj. Preţ 48000 euro negoci-
abil. 0757085102. (181827)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat simplu. 0754826552. 
(181925)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• Persoană fizică vând ap.3 cam, 
Micro 16, fără agenţii. Tel 0737029230 
(179998)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, CT, TP, izo-
lat, LIBER, 64.000Euro. 0754267318 
(180308)
• 3 cam Aviatia, etaj 3, simplu, 
100.000Ron. 0745526231 (180448)
• Apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (180510)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţit. 0752264439 (181426)
• Bloc fara bulina Tig1, liber, et2 
0745806158 (181619)
• Vând apartament 3 camere 90 mp, 
toate dotările, I.C.Frimu. 0757035644. 
(181696)
• vand 3decomandate, micro20, etaj 
intermediar, centrala, imbunatatit, 
39.000euro. 0741914099. (181732)
• Vând apartament 3 camere par-
ter I.C.Frimu, 50.000E. 0723883658. 
(181777)
• Apartament 3 camere 100 mp de-
comandat confort 1, 5/8, Micro19 
piaţă. 0740317168. (181914)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, 60 mp, etaj 1, Micro 17, li-
ber şi renovat. Telefon 0744778765. 
(181921)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)
• Vând urgent apartament 4 ca-
mere 108 mp, bloc nou- Baia 
Comunală. Preţ negociabil. Telefon 
0744341981. (181614)
• Vând apartament 4 camere, Micro 17. 
Telefon 0758737128. (181659)
• Vand 4camere, micro18, imbunatatit, 
centrala, suprafata 100mp, 50.000euro 
negociabil. 0741914099 (181730)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (180348)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (181621)

Vânzări  
Case

• Vând imobil strada Domnească 
173, teren 470 mp, construcţie 
D+P+2E 450 mp, preţ 1000 euro 
mp. Telefon 0788650660. (178574)

• Vând casă Piaţa Centrală, zona hale-
lor vechi, cu teren 390 mp, construiţi 
130 mp, 2 ap. cu 2 camere şi intrări se-
parate, proprietar, singur curte. Exclus 
agenţii. 0723387353, 0744518853, 
0723501704 (179037)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0752334334. (179325)

• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(180339)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (180349)
• Vând casă nouă la cheie sau schimb 
cu apartament- Braniştea. Telefon 
0757956209. (180377)
• Casă nouă com. Braniştea. 
0754481853 (180564)
• Vând casă, comuna Scânteieşti, preţ 
negociabil. 0336409244, 0757398707. 
(180750)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364316 
(181087)
• P.F. vând casă str. Al.I.Cuza nr.69B. 
0743254849 (181131)
• Vând case Galaţi- Schela. Tel. 
0740523233 (181555)
• Vând casă Galaţi. 0336416716 
(181557)
• Vând casă strada Română nr.4. Preţ 
65000E. Relaţii la telefon 0749536413 
(181563)
• Vând casă comuna Independenţa, 
strada Mihai Eminsecu, nr.143, 
1400 mp, 45000E. Accept variante. 
0753880589. (181642)
• Vând casă comuna Piscu 32 km 
de Galaţi, 850 mp lucuibilă. Telefon 
0747621276. (181647)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. 
AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. 
(181688)
• Vând casă Port 60.000E negociabil. 
0746648978. (181726)
• Casă, str. Bălcescu, 7 cam., st. 300 
mp, sc. 160 mp, 105.000 euro. 
0754594949. (181741)
• Vând casă 3 camere, 2 băi, 2 bu-
cătării, strada Rizer, 65000 euro. 
0743606802. (181766)
• Vând casă intravilan cu teren 10.000 
mp comuna Folteşti. 0745621915. 
(181781)
• Vând casă cu teren în Mun. Galaţi 
aproape de Shopping Mall, cu 6 
camere si supraf. de aprox.150 mp, 
curte cu teren de aprox. 600 mp 
si deschidere peste 20 ml, pret 
114.000 euro, telefon:0737897772, 
0735599157 (181861)
• Vilă, 6 camere, Vânători, 79.000 
euro. 0722246678. (181877)
• Casă 75 mp, teren 870 mp, zona 
Aurel Vlaicu. 0741161905. (181905)
• Casă 3 camere 70 mp, Fântâni, co-
muna Nicoreşti, jud. Galaţi, zonă ne-
inundabilă, la şosea, asfalt. Casa din 
cărămidă învelită cu tablă, gard ta-
blă 53 m, curte şi grădină 5000 mp, 2 
ha teren arabil. Casa dispune: curent 
electric, posibilitate racordare apă 
potabilă, internet, cablu TV, sem-
nal telefonie mobilă; sau schimb cu 
apartament 2 camere Galaţi. Telefon 
0774672478. (181924)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Variante. Rate. 0743760067. 
(181979)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament cu două camere(exclus 
agenţie). Ofer maxim 600 lei/lună. 
Telefon 0747.420.880 sau 0756.978.385. 
(181967)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163896)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(179328)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente, bloc nou. 0722245260 
(180309)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)
• Închiriez ap. 1 cameră, utilat, mobilat. 
0749708900 (181033)
• Închiriez ap. 2 camere, la 2 fete seri-
oase. 0749207451 (181296)
• Închiriez spaţii cazare 1 cameră, la 
bloc Cancaz. Preţ 700 lei/ lună, cu 
toate cheltuielile incluse (apă, curent, 
cablu tv, căldură). Tel. 0740060257, 
0747110314, 0236312402 (181365)
• Închiriez garsonieră Micro 39, lângă 
Kaufland. 0745701649 (181465)
• PF închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat lux. Telefon 0755920722. 
(181510)
• Închiriez 2 camere mobilate, la cur-
te, avantajos, la 2 tineri căsătoriţi, cu 
serviciu, nefumători. Tel. 0766249338 
(181530)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, mobilat şi utilat lux. 200E. 
Telefon 0746709431 (181536)
• Închiriez urgent apartament 3 ca-
mere I.C.Frimu. Telefon 0748549435. 
(181638)
• Caut o fată în gazdă condiţii foar-
te bune, zona General. Telefon 
0755257269. (181657)
• 2 camere, M. 17, mobilat, utilat, 200 
euro. 0754594949. (181743)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilat, utilat, 
150 euro. 0754594949. (181746)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, mobilat, centrală termică. 
0722685716. (181767)
• Închiriez garsonieră Micro 40 com-
plet utilată. Preţ 500 ron. Telefon 
0740413760. (181780)
• De închiriat cameră la casă. Condiţii 
deosebite. 0749846227. (181782)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, aer condiţionat, centrală termi-
că, Micro 20. 0749674336. (181796)
• Închiriez apartament 3 camere, cen-
trală, aer condiţionat. Preţ 300E nego-
ciabil. 0747853904. (181823)
• Închiriez 1 cameră mobilată, zonă 
centrală. 0724169060. (181858)
• Apartament 1 cameră Mazepa, cen-
trală, mobilat, 160E/ lună. 0746551187. 
(181862)
• Închiriez apartament 2 camere utilat, 
Grădina Publică, 300E. 0744610292. 
(181915)
• Închiriez ap.1 cam. Mazepa 1 G-uri- 
renovat mobilat, utilat, totul nou 750 
ron. 0733307071. (181917)
• Închiriez apartament 4 camere, 90 
mp, Micro 18, mobilat, utilat modern 
CT,AC. tel. 0730647148. (181934)
• Primesc familişti în gazdă. 
0746770486. (181959)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, central, modern. 0740568125. 
(181986)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (180338)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, Cinema. 0733141444. 
(180642)
• Spaţiu 95 mp, Siderurgiştilor- zona 
IREG. 0722373562 (181003)

• Închiriez spaţii depozitare şi bi-
rouri, cu suprafaţe între 300- 500 
mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (181180)

• Închiriez garaj cu groapă, zona 
Talcioc. 0747999737. (181360)
• Închiriez spaţii birouri şi comerciale, 
la bloc Cancaz. Preţ 700 lei/ lună, cu 
toate cheltuielile incluse (apă, curent, 
cablu tv, căldură). Tel. 0740060257, 
0747110314, 0236312402 (181366)

• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii având 
suprafeţele de 55 şi 100 mp, sepa-
rat sau în totalitate, toate utilităţile. 
0726144752 (181396)
• Închiriez sp. com. 32 mp, M20. Tel. 
0751263838 (181521)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Siderurgiştilor. Telefon 0765523030 
(181550)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (181588)
• Închiriem la parter, 30 mp, pe termen 
lung, Asociaţia de Locatari nr.262, 
bl.I2, str. Siderurgiştilor- Ţig.II. Tel. 
0756471488 (181594)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
spate General. 0749674336. (181797)
• Cedez magazin depozit Galgros 
Strada principală. 0765523030. 
(181819)

• Salon Babilon închiriază post 
coafeză. 0724169060. (181857)

• Închiriez spaţiu comercial stradal 
Mic.19, strada Stadionului, bl.M3, 
26 mp, termen lung. 0744637797. 
(181943)
• SC închiriază în zona Tirighina o clă-
dire + 2 hale. 0722487770. (181974)

Vânzări  
Terenuri

• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (177135)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (179326)

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (179427)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(180340)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(180804)

• PF vând loturi Sat Costi- continuarea 
străzii Turturelelor. 17-23E mp neg. 
0723182765 (180925)
• Vând teren intravilan Negrea, com. 
Schela, aprox. 3000 mp cu toate uti-
lităţile (lângă fabrica de conserve). 
0744517233 (180976)
• Vând teren casă sat Fileşti, 3400 
mp, preţ 10E/mp, negociabil. Relaţii 
la telefon 0742340763. (181114)
• Teren 450 mp, deschidere 15 mp, 
str. Domnească nr.230. 0740215138 
(181221)

• Proprietar vând loturi case, 
intravilan Sat Costi, cu utilităţi: 
gaz, curent, apă. 0749466018 
(181239)

• Vând teren 500 mp, strada 
Luminoasei. Telefon 0758692201, 
0761347076. (181263)

• Vând teren 800 mp, centru, str. 
Mihai Eminescu. Tel. 0744581354, 
0745580900 (181430)

• Vând teren 4000 mp la DN 
26, deschidere 20m. Telefon 
0744581354, 0745580900 
(181433)

• Vând teren 5000 mp la DN 26 patru 
benzi lipit de scania sau închiriat. 
0722230024. (181506)
• Vând curte Lepşa, vis-a-
vis Mănăstire Lepşa. Telefon 
0748480303. (181519)
• Vând 1600 mp teren extravilan 
Galaţi- aprox. 800m de lacul de agre-
ment Vânători, utilităţi în apropiere. 
14 E/mp. 0771708673 (181565)
• PF loturi Sat Costi, 10-12-14E. 
0760664506 (181610)
• 20000 mp deschidere DN 21, Mall 
Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (181637)

• Vând teren pe drumul Viilor 
Şoseaua de Centruă vis-a-vis de 
Arabesque, 2600 mp cu 9E/mp. 
0724500435. (181698)

• Vând teren 1000 mp zona Micro 17 
(piaţa Ruşilor), preţ 50euro/ mp. ex-
clus agenţii. 0742597315. (181820)
• De vânzare 1100 mp în Vânători, 
28 euro/ mp. Telefon 0724889513. 
(181878)
• Vând teren aprox. 2400 mp intravi-
lan, Schela, comuna Negrea, lângă 
Fabrica de Conserve. 0744517233. 
(181881)
• Vând teren în sat Costi cu funda-
ţie casă şi gard din BCA efectuate, 
zona vile 870 mp. Preţ 32000E. Tel. 
0740333033. (181906)
• Teren arabil extravilan Niculiţel, 3 
ha. 0743259478. (181970)
• Teren loturi case 5000 mp DN 26 
Tuluceşti. 0751435510. (181985)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(178267)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (180216)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)
• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (181059)
• Vând magazin aleea principală- 
Galgros. Tel. 0742215721 (181537)
• Vând magazin vad comercial, strada 
Siderurgiştilor. 0765523030 (181552)
• Vând firmă fără datorii, dotată cu 
spaţiu comercial (chioşc) situat pe 
stada Navelor, Complex „Spicul”. 
Eventual închiriez chioşcul. Telefon 
0740039379. (181775)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesori de limbă engleză. 
Cerinţe: studii de specialitate, pre-
ferabil proaspăt absolvenţi. Telefon 
0755746399, 0731074213. (179106)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu/ zi. 0745781311 (179631)

• Angajăm muncitori pentru cali-
ficare la locul de muncă- domeniu 
reparaţii auto. Relaţii zilnic, 9,00-
16,00, în Galaţi str. Cetăţianu 
Ion 1 (zona Metro). 0722321736 
(180171)

• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, ospătari, pizzar şi femeie de 
serviciu. Tel. 0236413200 (180212)
• Cajou angajează personal bar, 
sală, bucătărie şi femeie de serviciu. 
Telefon 0236416722 (180213)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (180311)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120. (180495)

• Angajez muncitori necalificaţi, zi-
dari, dulgheri, zugravi. Salarii atrac-
tive. 0752827183 (180535)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. 
Salariu fix. Tel. 0745786852 
(180553)

• Coafor cu vad angajează personal. 
Telefon 0754894228 (180576)

• Angajam şoferi profesionişti, cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis a vis Autogara. 
(180602)

• Angajez vânzătoare alimen-
tară şi muncitoare (2 ore). 
0755763120. (180625)

• Secţie de prelucrare geamuri şi 
oglinzi din Cartier Fileşti angajea-
ză muncitori necalificaţi şi lăcătuşi 
mecanici pentru utilaje. Telefon 
0754770978. (180630)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (180680)

• Societatea Katy angajează per-
sonal ce urmează să participe la 
cursuri gratuite de macaragiu pod 
rulant, tăietori oxigaz, laminatori, 
finisatori, sudori pentru lucrări în 
Mittal. Pe toata perioada cursuri-
lor şi după absolvirea lor se asigură 
de lucru în Mittal. Relaţii vis a vis 
Autogară, de luni până vineri, între 
orele 8.00-16.00. (180699)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari, ajutor de bucătar, lu-
crător în bucătărie spălat vase. 
Relaţii, la sediul firmei. (180718)

• Bimar Serv angajează şo-
fer cu experienţă categoria 
C+E+atestat. 0742098660. 
(180781)

• Spălătorie auto angajez personal. 
0745969809 (180796)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(180803)
• Restaurant angajează ospătari 
(fete şi băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0764303842. (180829)
• Angajăm personal grătar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0748933517 
(180994)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0727724845 (181004)
• Salon coafură angajez coafeză- 
frizer, manichiuristă. 0747307118 
(181017)
• ANGAJĂM: -SUDOR, LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCŢII METALICE, 
LĂCĂTUŞ MECANIC, ELECTRICIENI 
DE MEDIE,JOASĂ ŞI ÎNALTĂ 
TENIUNE. CV. ŞI RELAŢII LA 
ADRESA. STR. GH.DOJA, 
NR.6, BL.3A, SC.3,PARTER. 
TEL.0752.815.255 (181042)
• OZICON SRL angajează muncitori 
în construcţii, instalator, confecţio-
ner tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0722251746 (181044)

• Angajez muncitori termoizolaţii. 
0748537106, 0753956797 (181050)
• Angajăm ospătar, barman şi co-
fetar cu EXPERIENŢĂ. Telefon 
0748292901 (181067)

• Angajăm vânzătoare linie au-
toservire şi bucătăreasă canti-
nă. Relaţii restaurant hazard, 
0740169851, orele 10,00-16,00. 
(181085)

• Angajez secretară. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0745.010.007, 
între orele 10-16. (181099)
• Restaurant evenimente angajea-
ză ospătari. Telefon 0757648652 
(181112)

• Societate distribuţie butelii anga-
jează şofer profesionist cu atestat 
ADR şi manipulant. Tel. 0752187001 
(181113)
• Angajez coafeză cu cel puţin mini-
mă experienţă. Telefon 0740018285. 
(181128)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(181137)

• SC PALMEX CM SRL anga-
jează geamgii, confecţioner 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0751637592 (181138)

• Service auto angajează mecanic 
auto, cu experienţă. 0744756108 
(181146)

• Angajăm pentru şantiere nava-
le în Italia sau la bordul navelor în 
SUA următoarele meserii: tubula-
tori, tubulatori ventilație, sudori, 
lăcătuşi, legători sarcină (Rigger), 
schelari (cu certificate), izola-
tori, electricieni navali -min 3 ani 
experiență în construcții și instalații 
navale, magazioner (experiență, 
preferabil limba Engleză și Excel). 
Obligatoriu experienţă domeniul 
naval, cunoștințe planuri nava-
le (acolo unde este cazul). Salariu 
atractiv. Vă rugăm trimiteți CV la 
email: office@megroup.ro sau hr@
megroup.ro sau sunați la numerele 
0726.830.658, 0722.521.022 (între 
orele 08.00-17.00) (181167)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm tâmplari PAL, montatori. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(181184)

• SC Only One SRL angajează lu-
crători comercial şi supraveghetori 
jocuri (femei şi bărbaţi). Rel. tel. 
0753019451, luni- vineri, între orele 
9,00-15,00 (181186)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(181192)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(181194)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal 
necalificat. Tel. 0751637592 
(181198)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (181199)

• Angajăm contabil gestiune prima-
ră (Gestpro). Salariu net 1400. CV la 
jobs.galati@gmail.com (181200)
• Royal Pizza angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
0742461812 (181203)

• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. 0745150603 (181205)
• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. 0753527156 (181206)
• Firmă de construcţii angajează 
sudori, muncitori în construcţii şi 
lăcătuşi pentru lucrări la înălţime. 
Telefon 0372.946.078. (181248)
• Angajăm croitorese. Salariu atrac-
tiv. Telefon 0760293810 (181257)
• Angajez muncitori agricultură, 
Bădălan. Tel. 0723297785 (181259)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Telefon 
0760599342 (181260)

• Pozitivity Beauty Center angajea-
ză: coafeze, frizeri, cosmeticiene, 
manichiuriste (în gel şi clasică). 
Condiţii avantajoase. De preferat cu 
experienţă. Rog seriozitate. Relaţii 
la telefon 0751908655. (181262)
• Angajez vânzătoare florărie. 
0741702127 (181283)
• Angajăm: şoferi C+E cu experi-
enţă, muncitori construcţii. Tel. 
0751923840 (181292)
• Angajăm supraveghetoare jocuri 
electronice şi ruletă, barmaniţe. 
Telefon 0752302980 (181294)
• PNEU STOP îşi măreşte echipa! 
Angajăm vulcanizator şi manipulant 
anvelope. 0744909527 (181300)
• SC angajează dulgheri şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0751454504 
(181311)
• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: conducător automacaragiu 
TELEMAC 12 T, lăcătuşi mecanici, in-
stalatori sanitari, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (181318)
• Angajăm agent vânzări, munci-
tori necalificaţi şi şoferi transport 
marfă, cu ADR pentru distribuţie 
butelii. Interviurile au loc miercuri 
18.05.2016, ora 16,00 şi sâmbătă 
21.05.2016, ora 10,00 la sediul din 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34, Galaţi. 
CV-urile se depun pe: gplautogl@
gmail.com (181340)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (181355)

• SC angajează tâmplar PVC şi 
aluminiu, cu carnet categoria 
B. 0722698314 (181372)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (181373)
• Şofer pe benă cereale, catego-
ria CE, sau prelată. 0756098383 
(181383)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (181386)

• SC angajează electricieni şi lă-
cătuşi cu experienţă în domeniu, 
pentru Şantierul Naval Galaţi. 
Telefon 0728904784, orele 9.00-
16.00. Rog seriozitate. (181389)

• Restaurant angajează bucă-
tari cu experienţă. Relaţii tel. 
0754047563 (181392)

• Angajez dulgheri, fierari, zidari. 
0745853640 (181399)

• Angajez şofer taxi cu atestat. 
Telefon 0757626013 (181400)
• Angajez brutari- patiseri, cu expe-
rienţă şi vânzătoare covrigărie. Tel. 
0742261262 (181401)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie, bucătărie, 
pizza). Tel. 0747622174 (181408)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer pentru Directorul General. 
CV la office@balcescu80.ro. 
Telefon 0736617889. (181416)

• Societate angajeaza part-ti-
me asistent manager. CV la 
office@balcescu80.ro. Telefon 
0736617889. (181417)

• Statie ITP angajeaza 
Inspector ITP cu experien-
ta. Se ofera conditii avanta-
joase. CV la office.societa-
te2000@gmail.com. Telefon 
0726562735 (181418)

• B-Team Consult And Services SRL, 
Bucuresti angajeaza zidari specia-
lizati in zidarie antiacida full time. 
Disponibilitate pentru detasare 
in strainatate (Turcia, Germania, 
Austria). Pentru mai multe detalii 
contactati 0213169158 sau trimiteti 
cv-ul pe e-mail: personal@bteam.
ro. (181424)

• Mamaia, angajăm pentru sezon 
grataragii, ajutor bucătărie, bar-
mani. EXPERIENŢĂ. Oferim caza-
re, 2 mese, salarii 1500-2000 lei. 
0724557997 (181425)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (181429)

• Societate comercială angajea-
ză şofer autobetonieră şi opera-
tor pompă beton, cu carnet cat.
C+E. Rugăm seriozitate. CV-urile 
se transmit pe email: tb.import.
export@gmail.com. Telefon 
0746048024, 0745580900 
(181431)

• Societate comercială angajează 
macaragiu. CV-urile se pot trimi-
te pe email: tb.import.export@
gmail.com. Telefon 0746048024, 
0745580900 (181432)

• Angajăm consilier şi operator 
vânzări în cadrul unui depozit 
materiale de construcţii. Tel. 
0745131838 (181434)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(181438)

• Angajez şofer cat. C+E, cu expe-
rienţă pentru intern (România). 
0740509885 (181442)

• Fabrică de confecţii textile anga-
jează, în condiţii deosebite, maşi-
niste cu experienţă. 0755985096 
(181454)

• Firmă de pază angajează agenţi 
vânzări, cu experienţă, sau co-
laboratori. Tel. 0743483305 
(181455)

• Angajăm agenţi securitate, 
conform Legii 333/ 2003. Telefon 
0755835121 (181456)

• ZEUS angajează tâmplari mobi-
lier. Telefon 0742076125 (181463)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (181464)
• Angajez şofer profesionist, cu 
experienţă pentru Comunitatea 
Europeană. Tel. 0786426426 
(181478)
• Autoservice Steigin angajează: ti-
nichigiu, vopsitor, mecanic. Telefon 
0744764078. (181485)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe, Ţiglina 1. Telefon 
0740056601. (181504)

• RESTAURANT situat în ŢIGLINA 
I angajează BARMAN (fete şi bă-
ieţi). Salariul motivant. Telefon 
0764303842. (181505)
• Restaurant Malnas angajează aju-
tor bucătar cu experienţă, ospătari 
şi ajutori ospătari. 0743678638. 
(181507)
• Angajez supraveghetor sală de 
jocuri şi pariuri. Relaţii la telefon 
0722165764. (181509)

• Angajez animatoare copii sală 
de joacă „Paul şi Andra”. Telefon 
0745836331. (181518)
• Angajez încărcător- descărcător, 
depozit materiale construcţii. Str. 
Traian 314 (181523)
• Angajez livrator pizza, cu maşină 
proprie, decontare combustibil. 
0745174985 (181524)
• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu mare. 
0745174985 (181525)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast-food. 0748711990 
(181528)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0732206233, 
0722162722 (181532)
• Centru de Înfrumuseţare angajea-
ză persoane dinamice şi cu experi-
enţă pentru posturile de coafor şi 
frizerie. 0742652194 (181533)
• Societate comerciala angajea-
za sofer cat C. Relatii la telefon 
0743348540. (181534)

• Reprezentanţă auto angajează 
tinichigiu auto, pregătitor vop-
sitor auto (femei şi bărbaţi). Tel. 
0236413344 (181538)

• Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără experi-
enţă. Relaţii la tel. 0236412560 
(181539)

• SC GanetBog Prest 2 SRL angajea-
ză manipulant bagaje pentru ae-
roport Germania. Relaţii la telefon 
0751774788 (181540)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0723225038 (181541)
• Caut bonă internă în Bucureşti, 
pentru copil 2 ani, preferabil pre-
gătire medie, cu experienţă. Tel. 
0721384269 (181542)
• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari betonişti şi 
muncitori calificaţi în construcţii. 
0747110880 (181545)
• Solicit colaborare pentru redac-
tare proiecte fonduri europene. 
Experienţa obligatorie. Relaţii la 
fondurieuropene2016@gmail.com 
(181548)
• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ospătari şi bucătari, cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (181554)

• Societate comercială angajează sti-
vuitorist cu experienţă pt activităţi 
pe platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
la telefon 0723317930 (181556)
• Angajez mecanic auto, cu experi-
enţă. Telefon 0745227983 (181558)
• Societate angajează tâmplar, poate 
fi şi pensionar. Telefon 0745015305 
(181560)
• Societate angajează zugravi, fa-
ianţari şi dulgheri. Tel. 0742620758 
(181562)
• Angajez infirmieră îngrijire pa-
cientă 80 ani, paralizată. Telefon 
0741611733 (181574)
• Bingo Europa angajează ospătar. 
Relaţii la sediul firmei între orele 
12,00-17,00. (181575)
• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor bucătar, ospătari cu 
sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu motivant, sistem bo-
nusare. 0766736350 (181578)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări in-
terioare microbuze. Relaţii la 
0744263425 (181579)

• Societate comercială angajează 
conducător auto cat. B, 3,5t şi mun-
citor necalificat. Tel. 0784946457 
(181582)
• SC angajează: sudor, zidar, zugrav. 
Tel. 0742590755 (181599)

• Angajez finisori amenajări interi-
oare. 0741492233 (181601)
• Angajez vânzătoare pt magazinul 
„ESTETIC” cu profil comerţ îmbră-
căminte adulţi, situat pe bulevardul 
Siderurgiştilor, în staţia bus şi tram-
vai de la General. Program relaxant 
(program lucru 2 zile lucrătoare cu 
una liberă, sau 1 zi lucrătoare cu 1 
liberă). Tel. 0744167339 (181604)
• Societate comercială angajează 
împărţitori pliante, fete şi băieţi. 
Sal. 800 lei. 0723831436 (181607)
• Societate comercială de prestări 
servicii angajează muncitori cu per-
mis cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. Transport şi cazare, asigurate. 
Sal. 1000 lei+ diurnă. 0762266250 
(181609)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (181611)

• SC angajează modelator covrigi. 
Tel. 0740050226 (181631)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (181633)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (181639)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Siret 
nr.1, angajează personal calificat, pentru postul de:

- MACARAGIU- cerinte;- vechime  
în domeniu de minim 3 ani, autorizaţie 

I.S.C.I.R, inclusiv talon,  
pentru grupa de autorizare- „B”( II).

Candidaţii interesaţi sunt rugaţi să transmită până în data de 
25.05.2016,  prin  fax 0236-462064,  sau  la  sediul  societăţii: - 
scrisoarea de intenţie, CV-ul, copii după actele de calificare, car-
net de muncă si  referinţe de la ultimul loc de munca.
Relaţii suplimentare la telefon:  0236/473228 int. 140, 
mobil-  0745620268.

A N U N Ț

Având în vedere prevederile Hotărârii nr.286/ 23.03.2011 privind stabilirea principiilor de ocupare a unui post vacant:
Biblioteca Municipală „Ştefan Petică” Tecuci organizează concurs pentru ocuparea următorului post vacant:  Secretar - 
arhivar, perioadă nedeterminată, normă întreagă.

I. CONDIŢII DE PARTICIPARE LA CONCURS
 
Condiţii generale
a) are cetăţenia română, cetăţenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparţinând Spaţiului Economic 
European şi domiciliul în România;
 b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit;
 c) are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
 d) are capacitate deplină de exerciţiu;
 e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinţei medicale elibera
te de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate;
 f ) îndeplineşte condiţiile de studii şi, după caz, de vechime sau alte condiţii specifice
potrivit cerinţelor postului scos la concurs;
 g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii,
contra statului ori contra autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals ori 
a unor fapte de corupţie sau a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcţiei, cu 
excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea.  
Condiţii specifice
1. Studii medii nivel liceal cu diplomă de bacalaureat
2. Vechime în muncă minim 8 ani
3. Abilitati de relaționare - comunicare; 
4. Cunoştinţe specifice postului ( elaborare, redactare şi arhivare documente, evidență contabilă primară)
5. Cunoştinţe minime de utilizare a tehnologiei informaţiei (operare PC)
6. Disponibilitate la timp de lucru prelungit
II. Probe de concurs - Concursul constă în 3 etape succesive, după cum urmează:
1. selecția dosarelor de înscriere- 03.06.2016, ORA 10,00;
2. proba scrisă - la sediul Bibliotecii Municipale „Ştefan Petică”  Tecuci, conform calendarului de desfășurare a concursului 
– 13.06.2016, ORA 09,00;
3. interviul - la sediul Bibliotecii Municipale „Ştefan Petică” Tecuci, conform calendarului de desfășurare a concursului – 
17.06.2016 , ORA 09,00
  
III. DOCUMENTE DE ÎNSCRIERE:
1. Cerere de înscriere
2. Copia actului de identitate
3. Copii ale actelor de studii (diplomă bacalaureat, atestate,)
4. Document care să ateste vechimea în muncă
5. Cazier judiciar  
6. Adeverință care să ateste starea de sănătate  
7.  Curriculum vitae  
Actele prevăzute la punctele 2 şi 3 vor fi prezentate şi în original în vederea verificării şi certificării conform cu originalul.

IV. BIBLIOGRAFIE
1. Legea 16/1996 Legea Arhivelor Naţionale; 
2. Legea 182/2002 privind Protecția informațiilor clasificate: definiţii, informaţii cu caracter de secret de serviciu
3. Legea 477/2004 privind Codul de conduită a personalului contractual din autoritațile și instituțiile publice 
4. Capitolul II, SECȚIUNEA ,,E,, – BIBLIOTECI PUBLICE ȘI CAPITOLUL 4 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002,  Republicată în 
2011.
Concursul se organizează la sediul Bibliotecii Municipale „Ştefan Petică” Tecuci, Jud. Galați, din strada Republicii 
nr.11, în data de 13.06.2016, ora  09.00 
Relații suplimentare se pot obține la sediul Bibliotecii Municipale „Ştefan Petică” Tecuci, persoană de contact: Belcin Mire-
la, tel. 0336109461.

Consiliul Judeţean Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice  

de execuţie vacante de consilier, clasa I, grad superior în cadrul 
Direcţiei economie şi finanţe (Compartimentul buget, sănătate 

şi învăţământ special) din cadrul aparatului de specialitate:

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcţionarilor publici, republicată, modificată şi completată;
B. condiţii specifice:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă;
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani conform prevederilor art. 57 alin. (5) 
lit. c) din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă eliminatorie).
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 09.06.2016, orele 14.00 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 21.06.2016, ora 09.00 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 21.06.2016, ora 11.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- interviul: 23.06.2016, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi relaţii suplimen-
tare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi – Serviciul de management 
al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 
0236 – 302501 şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro)

S.C. TRANSURB S.A. Galati organizeaza selectie de personal in vederea 
angajarii de soferi autobuz pentru transport persoane curse regulate 
speciale . Selectia consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de 
verificare a cunostintelor de legislatie rutiera.

Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea 
mecanic auto/electromecanic;
- permis conducere categoria D;
- atestat profesional transport persoane;
- cazier judiciar;
- experienta in domeniu constituie avantaj;

Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual 
de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia 
permisului de conducere, copia atestatului profesional si cazierul judiciar 
la sediul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 25.05.2016
Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.Ar
hi
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare (vânzător) 
Piaţa Micro 17 chiar şi fără experi-
enţă. 0741536113. (181646)
• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (181650)

• SC Transilvania General IMP-
EXP SRL distriubuitor European 
Food şi European Drinks anga-
jează şofer cu permis de condu-
cere Cat. B,C,E, atestat transport 
marfă cu domiciliul stabil Galaţi 
sau Tecuci. CV-ul se trimite la 
mail galati.director@tgie.ro 
(181655)

• SC angajează şofer pe tir. Telefon 
0742847615. (181661)
• RBX Electric angajează inginer 
electrician (fată sau băiat) posesor 
permis auto. Depuneţi CV în strada 
Traian nr.195 sau rbxelectricgalati@
gmail.com (181664)
• Angajez conducător auto categoria 
D cunoscător autobuz. 0740845706. 
(181665)
• Pizzeria Amadeus angajează cofe-
tar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744505678. (181668)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: croitore-
se, confecţioner mobilier pal 
şi montator mobilier. CV-urile: 
sofaest@yahoo.ro. 0745667089. 
(181674)

• Angajăm femeie serviciu bloc, te-
lefon: 0722245260. (181675)

• Angajez menajeră. Telefon 
0745133344. (181680)

• Angajez muncitor per-
mis cat.B. Salariu motivant. 
Telefon 0741749483. (181681)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar Piaţa 
Mare. Telefon 0767270961. (181682)
• Angajăm vânzătoare produse 
de patiserie. Telefon 0746230939. 
(181683)
• Angajez 3 zidari, 2 zugravi, 2 neca-
lificaţi. 0770834086. (181684)
• Închiriez post manichiură- pe-
dichiură şi frizerie. 0729769436 
(181686)
• Societate comercială angajează 
operator facturare. Relaţii telefon 
0740639927. (181687)

• Caut profesor pentru cola-
borare/ parteneriat în cadrul 
unui centru de limba engleză. 
0726441313. (181694)

• Angajez mecanic auto cu experi-
enţă. 0745660735. (181697)
• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. TELEFON 0740030048. 
(181699)
• Firmă tâmplărie PVC angajăm per-
sonal show-room prezentare cu 
experienţă în domeniu. Salarizare 
atractivă. 0724290196. (181700)
• Firmă tâmplărie PVC angajăm per-
sonal pentru montaj şi atelier cu 
experienţă, avantaj permis cat.B. 
0724290196. (181701)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN 
MANGALIA ŞI BRĂILA. 0751414248. 
(181703)
• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pe tir pentru transport in-
tern. 0742531599. (181706)
• Angajăm şofer cu categoria B pen-
tru aprovizionare marfă. Telefon 
0744127049. (181708)
• Restaurant Acquarello angajea-
ză: barman, bucătar, ajutor bucă-
tar, spălător vase. Relaţii telefon 
0723233353. (181709)
• Angajez consilier vânzări piese şi 
mecanic auto, doar cu experienţă. 
0745994911. (181711)
• Angajez barmnaniţă cafe bar 
M18 cu domuiciliul în M17, M18, 
M20, M21, M19 cu sau fără experi-
enţă, fără limită de vârstă. Telefon 
0757964170. (181713)
• Angajăm tinere dinamice pentru 
post vânzător- gestionar magazin 
alimentar- telefon 0729048966 şi 
pentru punct lucru produse tip for-
netti. Telefon 0722592903. (181714)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
angajează inginer constructor. 
0742496742. (181735)
• Asociaţia de proprietari 252Bis 
solicită firme pentru curăţenie, vă-
ruit casa scării la Bl.M1, Ţiglina II. 
Telefon 0743851308. (181738)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136. 
(181745)

• Societate de instalatii, angajea-
za pentru Departament Devize si 
Ofertare -persoana dinamica cu 
experienta in domeniul instalatii-
lor termice si sanitare, cunostinte 
medii de operare PC, permis auto 
cat. B obligatoriu. Tel. 0758.427.891. 
(181749)
• SC angajează: zidari, zugravi, faian-
ţări, rigipsari cu experienţă. Telefon 
0336802531. (181752)
• SC angajează: lăcătuş const. meta-
lice, sudor dulgher şi fierar betonist 
cu experienţă. Telefon 0336802531. 
(181753)

• Restaurant Antic angajează 
ajutor de bucătar (salate şi piz-
za). 0740355607. (181755)

• Angajez constructori şi buldoex-
cavatorist. Ofer cazare. 0733945779. 
(181757)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână. Telefon 0744212143. (181763)
• Angajez pregătitor şi vopsitor auto 
cu experienţă. 0749123329. (181765)
• Restaurant angajează personal 
grătar cărbune. Program flexibil. 
Telefon 0744505737. (181770)
• Caut şofer tir cu experienţă pentru 
Germania. 0765707823. (181774)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la magazin alimentar, Micro 38. 
Telefon 0751945171. (181776)

• Societate comercială angajează 
zidari- faianţari- dulgheri. Se cere 
experienţă. Telefon 0740018633. 
(181778)

• Angajez bucătar. Detalii la număr 
0754873212. (181779)
• Închiriez scaun: frizerie, coafor, 
cosmetică, manichiură. Telefon 
0746517602. (181784)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal experienţă. Salariu foar-
te atractiv. 0756225761. (181785)

• Angajez vânzătoare magazin 
non-stop. Telefon 0752264462. 
(181788)

• Florăria Amarilia angajează vân-
zătoare. CV-uri pe adresa de email: 
nectravel@yahoo.com sau la tele-
fon 0730191048. (181790)
• RBX Electric angajează proiec-
tant pe reţele electroenergetice. 
Aşteptăm CV în strada Traian nr.195 
sau pe rbxelectricgalati@gmail.com 
(181792)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii necalificaţi. Telefon 
0746291266. (181793)
• Firmă angajează muncitori ca-
lificaţi în construcţii. Telefon 
0742040265. (181800)
• Angajez şofer tir pentru transport 
intern. Relaţii la telefon 0722561880 
sau CV pe adresa laramartrans@
gmail.com (181803)
• Angajez urgent vopsitori navali, 
pistolari vopsitori. 0755877373. 
(181808)
• SC angajează modelatoare co-
vrigi. Relaţii la telefon 0748706230. 
(181810)
• SOC. ANGAJEAZĂ ÎMBUTELIATOR 
(ARE) LINIE SIFON. TELEFON 
0784946457. (181811)
• Angajez şofer tir cu experien-
ţă pentru lucru în comunitate. 
0740244761. (181824)
• SC angajează personal callcenter 
pentru identificare pise de camioa-
ne. Cv-urile se trimit la adresa ligia.
suditu@trost.com (181826)
• SC angajează mecanic buldoex-
cavator. Relaţii la nr. 0742826194. 
(181828)
• Societate comercială angajează 
şofer distribuţie- catering cu experi-
enţă. Telefon 0741209920. (181836)
• Magazinul LIANIS, Micro 18, an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0745 521 229. (181840)
• Cafe-bar angajăm barman- os-
pătar (femeie- bărbat, idiferent de 
vârstă), rugăm seriozitate, program 
de lucru numai tura de zi. Relaţii 
la telefon 0745130545 sau la punc-
tul de lucru str. Domnească nr.112. 
(181844)
• Societate angajeaza secretara, 
cunostinte operare PC, perioa-
da determinata. Detalii la telefon 
0747293055. CV-urile se pot trimite 
la adresa de e-mail: dancrihana@ya-
hoo.com (181845)
• Angajăm barmani şi ospătărie 
cu sau fără experienţă (cafenea). 
0757492365. (181851)

• Angajăm lucrătoare comer-
cială, gestionară, vânzătoa-
re, lucrătoare pe calculator. 
Experienţa constituie un 
avantaj. OFERIM SERIOZITATE 
şi salarizare motivantă. 
0754353230. (181852)

• Angajez vânzătoare. 0727734212. 
(181854)
• Angajez manipulant. 0727734212. 
(181855)

• Salon Babilon închiriază 
post coafeză. 0724169060. 
(181856)

• Angajez inginer fabrică pre-
parate carne. 0723621838 sau 
mail cu Cv la adresa guguia-
nugeorgiana84@yahoo.com 
(181859)

• Angajez operator calculator 
facturare. 0723621838 sau 
CV la adresa de mail guguia-
nugeorgiana84@yahoo.com 
(181860)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0753947955. (181864)
• Angajam personal intretinere spa-
tii verzi. Salariu avantajos. Relatii la 
tel 0743.480935. Zilnic inntre orele 
10 si 16. (181866)
• Angajam ajutor de bucătar. 
Telefon: 0742461812. (181870)
• Angajam personal pentru call cen-
ter centru medical. Venit fix. Tel: 
0741644965. (181873)
• Restaurant angajează ospătari, 
ospătăriţe cu experienţă. Contract 
de muncă nelimitat, salariu atractiv. 
Telefon 0741926234. (181875)
• Restaurant Takis angajează bucă-
tar şi ospătar. Telefon 0753997577. 
(181876)
• Societate angajează montatori 
ţiglă metalică cu sau fără experi-
enţă. Relaţii la telefon 0743051218. 
(181879)
• SC angajează sudor MIG/ TIG 
şi lăcătuş confecţii metalice. 
0742286542. (181880)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Program 8 ore. 
Telefon 0737773830. (181882)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer distribuţie cu experienţă. 
Telefon 0757089886. (181883)

• Partener Orange angajează agenţi 
D2D în judeţul Galaţi pentru vânzări 
TV şi intern. Salariu fix+ comison din 
vânzări. Telefon 0751065000, gabri-
eldumbrava@yahoo.com (181885)
• SRL ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI TINERI, CU 
EXPERIENTA IN CONSTRUCTII, 
HARNICI SI CU CHEF DE MUNCA. TEL 
0755216145 / 0744630993 (181888)

• HOTEL KRETA ANGAJEAZĂ 
RECEPŢIONERI CUNOSCĂTORI 
LIMBA ENGLEZĂ. RELAŢII 
LA TELEFON 0236471859 
(181895)

• Angajăm şi şcolarizăm agenţi de 
securitate. Telefon: 0759033901. 
(181896)
• Restaurant angajează şofer apro-
vizionare şi administrator posesor 
de permis auto cat. B. Cv-urile se 
vor trimite pe adresa de mail: resta-
urantaxe@gmail.com (181901)
• Spălătorie auto angajez personal. 
0743607156. (181910)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744610292. (181916)
• Angajăm inginer în industria ali-
mentară, şofer de distribuţie, elec-
tromecanic, mecanic, muncitor 
calificat/necalificat în domeniul 
de panificaţie- patiserie. Mobil 
0724423458. (181930)

• Angajez marinari legători. 
Telefon 0747807268. (181935)

• Societate de construcţii, angajează 
muncitori: zidari, sudori, mozaicari, 
şlefuitori. 0236491810, 0743587908. 
(181937)
• Mic atelier croitorie, angajăm pen-
sionare şi nu numai. 0749771146. 
(181942)
• Angajez patiser şi modelator 
covrigi cu experienţă. Telefon 
0748804793. (181945)
• Angajez BRUTAR- PATISER cu ex-
perienţă, se asigură condiţii de lu-
cru şi salarizare atracvie. Telefon 
0729881701. (181946)
• Angajez COFETAR cu experienţă, 
se asigură condiţii de lucru şi sala-
rizare atracvie. Telefon 0729881701. 
(181947)
• Angajez VÂNZĂTOARE cu expe-
rienţă, se asigură condiţii de lu-
cru şi salarizare atracvie. Telefon 
0729881701. (181948)
• Sc angajează operator buldoex-
cavatorist şi şoferi profesionişti 
autobasculantă 8X4 şi articulată, cu 
experienţă, atestat şi card tahograf. 
Telefon 0755979773. (181949)
• Angajăm vânzătoare consignaţie 
şi magazin alimentar. Program non 
stop. Tel. 0746804463. (181955)
• Liceul Tehnologic „T.Vladimirescu” 
din comuna T.Vladimirescu, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea unui post pe perioadă ne-
determinată de informatician IV, cu 
studii superioare, vechime în spe-
cialitate minim 3 ani. Concursul va 
avea loc în data de 16.06.2016, ora 
9.00, la sediul unităţii. Dosarele de 
înscriere se depun la secretariatul 
unităţii, în perioada 25.05.2016- 
07.06.2016, interval orar 9.00-13.00. 
Relaţii suplimentare se obţin la 

secretariatul unităţii, la telefon 
0236828621. (181961)
• Restaurant Cosoreanu 1970 an-
gajează ospătari, ajutor ospătar, 
personal curăţenie. Relaţii la sediul 
firmei strada N.Bălcescu. (181966)
• SC Roxion Pany angajează modela-
toare covrigi cu experienţă. Telefon 
0749689577. (181975)
• SC ANGAJEAZA AGENT PAZA 
CU ATESTAT SI UN MUNCITOR 
NECALIFICAT. ANGAJAREA SE FACE 
IN BAZA DE INTERVIU, ZILNIC 12-
16 PE STR. BASARABIEI 210.TEL 
0236448270 PENTRU STABIREA 
OREI INTERVIULUI (NU SE OFERA 
ALTE DETALII). (181982)
• SC RENAISSANCE STAR SRL GALATI 
ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL 
PRODUSE ALIMENTARE. CERINTE: 
EXPERIENTA PE UN POST SIMILAR MIN 
3 ANI, PERMIS CAT.B, CUNOSTINTE 
PC. CV MAIL DESFACERESARE@
YAHOO.COM (181983)
• SRL ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI TINERI, CU 
EXPERIENTA IN CONSTRUCTII, 
HARNICI SI CU CHEF DE MUNCA. TEL 
0755216145 / 0744630993. (181984)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 1,6 benzină, 7 locuri. Tel. 
0742480010 (181480)
• Vând Skoda, ALH. 0758.255.251. 
(181543)
• Vând Dacia 1310 în perfectă stare de 
funcţionare, 1200 lei. Tel. 0742232828 
(181596)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (180206)
• Cumpăr auto 2000-2015. Asigur radi-
ere. Seriozitate. 0743760067. (181980)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (180312)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr maşină îngheţată Taylor 
cu 1 cap sau cu 2 capuri. Telefon 
0745836331. (181517)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• CAZANE DE ŢUICĂ NOI, DAR ŞI PE 
COMANDĂ. 0745550570 (180902)
• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)

• Vând loc de veci cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Telefon 0730697549 
(181143)

• BRATEŞ PRUT S.A. VINDE 
LUCERNĂ - PRIMA COASĂ. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
REL.LA TEL. 0747/536639, 
0774/404478. (181384)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vac-
cinaţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă de 
carne. 0757307294 (181469)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne. 
0757307294 (181470)
• Vând cărucior invalid nou. Preţ conve-
nabil şi televizor. telefon 0336438808. 
(181645)
• Vând 2 locuri de veci Eternitatea. 
Telefon 0743211133. (181660)
• Vând maşină de cusut germnă 
ALLRIGHT antrenată cu pedală, ra-
diocasetofon auto Samsung, micro-
motoare 220V 400W. 0743133444. 
(181673)
• Ladă frigorifică mare, vitrină verticală 
la 1,5m, orizontală 1,5m. 0746474617. 
(181685)
• Vând zilnic 40 kilograme brânză oaie, 
12 lei/kg. 0733945779. (181756)
• Vând avantajos loc de veci în cimiti-
rul „Ştefan cel Mare” în zonă centrală. 
Telefon 0744637791. (181762)

• Vând urgent şi convenabil apa-
rat auditiv performant fabricaţie 
Danemarca. 0747119499. (181768)

• Vând cazan de făcut ţuică. 0741169158. 
(181787)
• Dispozitive medicale, căruţ cu lighe-
naş, 600lei, 0336883400, orele 20-22. 
(181897)
• Vând loc de veci 2 pături Eternitatea 
alee. 0753391606. (181932)
• Vând aparat Ceragem, bicicletă nouă, 
aparat sudură. 0758161362. (181972)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
0744259185. (181977)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(180215)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (180313)
• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(180983)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând magazin alimentar 100 mp în 
zonă centrală. Telefon 0740285744. 
(181715)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (181747)
• Vând sau caut partener mini-
fermă creştere animale. Telefon 
0751167448. (181832)
• Cedez afacere vânzări articole 
menaj Piaţa Centrală. 0774481126. 
(181900)

Licitaţii
• Asociaţia de proprietari 503 orga-
nizează licitaţie publică cu urmă-
torul obiectiv: zugrăvit casa scării, 
imobil cu 10 etaje 2 scări, imobl cu 4 
etaje 3 scări. Firmele interestate vor 
depune ofertele la sediul asociaţiei, 
Micro 20, str. Brăilei, 195, Bl.B5, sc.2, 
parter. 0763638773. (181838)
• Asociaţia de proprietari caută 
oferte pentru zugrăvit casa scărilor. 
0722827510. (181853)
• CONSULT BANCRUPTCY I.P.U.R.L. 
Galati in calitate de lichidator al 
FIDALUS CONSTRUCT, anunta, ca 
in data de 20 mai 2016, ora 12.00, 
va avea loc la sediul procesual ales 
din Galati, str. Rosiori nr. 10, bl. D 1, 
ap. 44, in conformitate cu prevede-
rile Legii nr. 85/2006 si a Codului 
de Procedura Civila, scoaterea la 
vanzare prin licitatie publica ac-
tivelor S.C. FIDALUS CONSTRUCT 
SRL Galati: Vila duplex D+P+1E cu 
suprafata construita de 224 mp si 
desfasurata de 654 mp, construita 
in anul 2009. Constructia are fun-
datie, plansee si grinzi din beton 
armat; zidaria interioara si exterioa-
ra de caramida, acoperis sarpanta 
de lemn invelita cu tigla metalica 
Lindab. Vila este la stadiul de “gri” 
cu pereti tencuiti la interior si ex-
terior; fara tamplarie interioara si 
exterioara la pretul de 147500 lei. 
Terenul aferent constructiei nu face 
obiectul valorificarii. Relatii se pot 
obtine de la lichidatorul judiciar: 
0236 – 303333. (181918)

Citaţii
• Numitul Miron Mihai cu ultimul do-
miciliu cunoscut în localitatea Galaţi, 
strada Traian, bloc C2, sc. 1, ap.1, este 
citat la Judecătoria Galaţi pe data de 
06.06.2016, ora 8.30 în calitate de pâ-
rât în dosarul civil nr. 694/233/2016 
ce are ca obiect divorţ cu minori, în 
proces cu reclamanta Miron Gabriela. 
(181953)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Radu Ştefania Andreea. Se declară nul. 
(181899)
• Pierdut act de concesiune nr. 
177/2003 pe numele Ioan Dumitru 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, S T, 
P3, R5, L13. Se declară nul. (181908)
• Pierdut act de concesiune nr. 
178/2003 pe numele Ioan Clepatra 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, S T, 
P3, R5, L14. se declară nul. (181909)
• Pierdut foaie parcurs Transurb pe 
numele Rumpel Ciprian nr.300307. Se 
declară nulă. (181927)
• Pierdut act de concesiune nr. 2232 
din data 10.10.2008 pe numele Călianu 
Grigore, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 43, rândul 3, locul 
18. Se declară nul. (181940)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Custură Gabriela. Se decla-
ră nule. (181952)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Bucataru Mihai. Se declară 
nul. (181956)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ghiţă Georgeta. Se declară nul. 
(181963)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Băncilă Veronica. Se declară nul. 
(181965)
• Pierdut certificate constatatoare şi de 
înregistare ale SC Auto Rarland SRL, 
sediul social Tecuci, str. Slt. Nicolae 
Petică, nr.2, CUI 31981953. Se declar 
nule. (181968)

Diverse
• SC Ramboll South East Europe SRL, în 
baza Acordului Cadru de prestări servi-
cii de înregistrare sistematică a imobi-
lelor în Sistemul Integrat de Cadastru 
şi carte Funciară în cadrul Programului 
Naţional de Cadastru şi carte Funciară 
(PNCCF) încheiat cu Agenţia Naţională 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
în data de 11.01.2016, execută lucrările 
tehnice de specialitate în cadrul pro-
iectului- Lotul 5: „Servicii de înregis-
trare sistemnatică în sistemul Integrat 
de Cadastru şi carte Funciară a imobi-
lelor situate în 11 UAT Tulcea, Brăila, 
Buzău, Galaţi.” În etapa 1 se execută 
lucrări tehnice de specialitate pe teri-
toriul comunei Băleni, judeţul Galaţi. 
(181907)

• Cele mai calde mulţumiri 
OMULUI NICU NECULAI pentru 
bucuria pe care mi-a adus-o 
odată cu borseta cu acte, chei 
şi bani, uitată ieri în autobu-
zul 102. Oameni ca dumnealui 
fac onoare gălăţenilor şi sunt 
un exemplu pentru noi toţi. 
Recunoştinţă, Cristian Florea. 
(181928)

• TOCHEN S.R.L. anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii 
de revizuire a autorizatiei de mediu 
nr. 105/16.04.2013 pentru activitatea 
2511 - Fabricarea de constructii meta-
lice si parti componente ale structu-
rilor metalice, 2599 - Fabricarea altor 
articole din metal n.c.a., desfasurata 
in Galati, str. Cetăţianul Ioan, Nr. 25A, 
Jud. Galati. Observatiile, sugestiile si/
sau propunerile publicului se primesc 
in scris la sediul A.P.M. Galati. (181964)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mecele, cununii, împacă cupluri, vin-
decă băutura, ipotenţa, ghiceşte, re-
zolvă garantat orice problemă. 
0740771190, 0236314121. (181690)

• Puterile doamnei Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă căsni-
cii destrămate, vindecă boli, beţia; 
spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412 (181731)

Decese

• Greu le este copiilor să recunoască 
şi să trăiască clipele în care unul din-
tre părinţi trece în nefiinţă. Prin astfel 
de clipe trecem şi noi la despărţirea 
de bunul nostru tată, socru şi bunic 
GHIORGHIŢĂ AFTENE. Nu te vom uita 
niciodată. (181889)
• Ne sunt sufletele împietrite de du-
rere la aflarea veştii dispariţiei pre-
mature şi nedrepte a celui care a fost 
GHIORGHIŢĂ AFTENE. Vei rămâne veş-
nic în amintirea noastră! Fam. Antohi 
(181891)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Liliana Pană în aceste clipe 
de grea încercare pricinuite de 
decesul tatălui. Sincere condo-
leanţe! Colectivul ORC Galaţi. 
(181929)

• Familia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost ANGHEL 
NICULINA (MARIANA), 68 ani. Cina va 
avea loc vineri (20 mai 2016), la ora 
17.00, iar înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 21 mai 2016, ora 14,00, la 
Cimitirul „Eternitatea” Galaţi. Trupul 
neînsufleţit se află depus la Capela 
Cimitirului. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! (181950)

• Sincere condoleanţe cumnatului 
nostru, Aurel Anghel, pentru pierde-
rea surorii sale, ANGHEL NICULINA 
(MARIANA)! Dumnzeu s-o odihnească 
în pace! Familia Bulete (181951)

Comemorări

• Comemorăm 6 luni de la decesul ce-
lui drag, NEGRAIA VASILE. Soţia Maria 
şi nepoţii (181512)

• O clipă de aducere aminte şi 
odihnă veşnică pentru tatăl nos-
tru GHEORGHE PETRESCU, la 30 
de ani de la dispariţie. Bebe şi Adi 
Petrescu şi familiile. (181904)

 

• Pe 23 mai de împlineşte un an de 
când tatăl nostru, MATEIU NISTOR, 
a plecat de lângă noi. Ai fost un 
om, soţ, tată şi bunic cu un suflet 
minunat şi ne-ai susţinut mereu. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi lu-
mină veşnică! Nu te vom uita nicio-
dată, tataie! Soţia, copiii, nepoţii 
(181957)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galați organizează, la sediul său din Str. Domnească nr.61, în 
condițiile Legii nr.53/2003 și a H.G. nr. 286/2011:
· concurs pentru ocuparea a 1 post contractual de Șofer – studii medii + permis conducere, 
categoriile B,C,D,E, în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate, Administrativ – Birou Ad-
ministrativ.
Concursul se va organiza conform calendarului următor:
- data limită de depunere a dosarelor: 08 iunie 2016, orele 16.00;
- data concursului: test grilă și proba practică – 15 iunie 2016, orele 10.00
Pentru înscrierea la concursuri, candidații vor prezenta dosarul de concurs la secretariatul 
instituției din Galați, Str. Domnească nr.61.
Informații suplimentare cu privire la condițiile de participare, documentele necesare, bibli-
ografia și tematica se pot obține în zilele lucrătoare, între orele 08.00 – 14.00, la telefonul 
0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituției, precum și de pe pagina de internet 
www.ccdj.ro

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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România Sud‑Est 20 maiMeteo

Bucureşti
13o/23o

Litoral
15o/18o

Brăila
11o/23o

Galaţi
11o/22o

Braşov
6o/17o

Soarele 
 răsare: 5:32 am
 apune: 8:38 pm

Parțial  
înnorat

Astăzi va fi soare cu nori, vremea fiind în încăl‑
zire. Temperatura va ajunge la 22 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre nu va 
coborî sub 11 grade Celsius.

Sunt şanse de precipitaţii de până la 20 la sută.
Vântul va bate cu o viteză de până la 7 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi valoa‑
rea de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va oscila în jurul valorii de 61 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fim de folos cu sfaturi utile pen‑
tru creşterea şi îngrijirea prieteni‑
lor necuvântători. Continuăm su‑
biectul despre limitarea efectelor 
neplăcute ale năpârlirii animale‑
lor de companie!

Alegeţi peria potrivită!

Eficienţa periajului pisicii sau 
câinelui depinde mult de peria 
sau pieptenul pe care stăpânul le 
foloseşte. Peria, mănuşa sau piep‑
tenul trebuie alese în funcţie de 
lungimea firului de păr. La modul 
general, pisicile sau cânii cu părul 
scurt vor avea nevoie doar de o 
perie simplă, de dimensiuni mici, 
sau de o mănuşă, iar patrupede‑
le cu părul lung vor avea nevoie 
de o perie mai mare şi, eventual, 
de un piepten simplu sau dublu, 
pentru a-i descurca blana cu mai 
multă uşurinţă. Atenţie la modul 
în care le mânuiţi! Nu apăsaţi 
prea tare pentru că vor zgâria 
pielea animalului! Curăţaţi părul 
adunat şi, ca să nu zboare prin 

încăpere, e bine să aveţi la înde‑
mână un bol cu apă, în care să-l 
puneţi. Medicii veterinari şi co‑
mercianţii din pet-shopuri vă pot 
recomanda un dispozitiv special 
numit „Furminator”, cu mâner er‑
gonomic, disponibil în funcţie de 
lungimea blănii şi de talia anima‑
lului, despre care promit că redu‑
ce cu până la 90 la sută căderea 
firului de păr. Preţul lui ar putea 
depăşi 100 de lei. Într-adevăr, este 

eficient, dar, folosită un pic prea 
apăsat, poate fi agresivă cu pie‑
lea. Atenţie mare la nodurile din 
blană sau la zonele în care părul 
are nevoie să fie descurcat. S-ar 
putea ca animalul să nu fie foarte 
răbdător să stea până îi descur‑
caţi părul. În acest caz, puteţi tăia 
nodul respectiv cu mare grijă, fo‑
losind un foarfece. Atenţie să nu 
tăiaţi pielea odată cu nodul! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Cristi 
însărcinătorul 
loveşte din nou

* Ce, credeaţi că aţi 
scăpat de Cristi Borcea? 
Nu, nu, nu. Omul care lasă 
câte o femeie gravidă per 
vizită conjugală a lovit 
din nou, numai că de data 
asta în propria nevastă. 
Conform emisiunilor de 
scandal, Alina Vidican, 
fostă Borcea, sau actuală, 
că nimeni nu mai ştie cine 
şi cum divorţează în ţara 
asta, e şi ea gravidă, aşa că 
Valentina Pelinel nu mai e 
singura borţoasă de anul 
ăsta cu un mic dinamovist. 
Ehee, asta da răsturnare de 
situaţie. Acum să vedem 
cine îl mai strigă pe Cristi.

* Măi, şi pentru că tot 
veni vorba de Cristi, voi 
vă daţi seama ce armăsar 
e omul ăsta? Adică, arătos 
nu prea e şi pun pariu că de 
când stă după gratii nici nu 
mai poartă Gucci, Armani 
şi altele. Acolo, moneda de 
schimb e ţigara, nu parfu‑
mul, că poţi să miroşi şi a 
ceapă, dacă ai ce fuma cu 
băieţii, la ora de stat afară. 
Şi, cu toate astea, reuşeşte 
să lase gravidă orice feme‑
ie vine în vizită conjugală la 
el. Punct ochit, punct lovit, 
cum s-ar spune! Păcat că 
pe fotbaliştii de la Dinamo 
nu i-a învăţat să dea aşa 
bine la poartă, poate jucau 
şi ei în Champions League 
încă de când era Borcea 
preşedinte. Mă rog, glume 
nesărate...

* Cum a reacţionat 
Valentina Pelinel când a 
aflat că s-ar putea să fie 
gravidă şi Alina Borcea? 
„Nu ştiu, eu nu vorbesc de 
alte persoane, tu ştii. Ce fac 
alţii, nu e problema mea. 
Când ai zvonuri de mine, 
ai văzut că vin cu dovezi şi 
discut pe ele. E foarte ac‑
tiv bebeluşul meu poznaş, 
mergem la sală“. Un fel de 
„Cristi poate să facă ce vrea 
cu cine vrea, tot pe mine 
mă iubeşte“. Am auzit că 
aşa gândesc şi nevestele 
de marinari, conştiente că 
soţii mai calcă strâmb pe 
vapoare. Măcar ăia sunt 
atenţi să se întoarcă sin‑
guri, nu cu bagaj acasă. Pe 
când Cristi...

Şi cum vine treaba asta 
cu „facem sală“? Adică ea şi 
bebeluşul? Că, din câte ştiu 
eu, ăştia nenăscuţi doar 
dau din picioare. Fiind al 
lui Borcea, cred că dă şi 
goluri. Dar sală? Auziţi, voi 
ăştia de la Guinness Book 
of Records, nu vă intere‑
sează cel mai mic culturist 
din lume? 

Cernavodă	 320 cm	-  10 cm
Hârşova	 390  cm	-  4 cm
Brăila  	 398  cm	-  5 cm

GALAŢI 	 387  cm	-  7 cm
Isaccea 	 314  cm	-  5 cm
Tulcea 	 254  cm	-  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 mai

[

- O femeie este ca o pisi‑
că.

- Cum aşa?
- Nu stă în braţele tale, 

pentru că vrei tu, ci pentru că vrea 
ea.

[
- S-a dovedit că trufele pot preve‑

ni ciroza, cancerul, obezitatea.
- Serios?
- Da. Cumperi un kilogram de tru‑

fe şi nu-ţi mai rămân bani de alcool, 
ţigări şi mâncare. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

20 mai

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
viaţa dumneavoastră, mai 
ales pe plan sentimental.

Puteţi investi cu încrede‑
re în afaceri, pentru că par‑
curgeţi o perioadă favorabi‑
lă, în care faceţi alegeri in‑
spirate.

Astăzi, aveţi ocazia să vă 
afirmaţi pe plan profesional 
la justa dumneavoastră va‑
loare.

Cu toate că întâmpinaţi 
dificultăţi, reuşiţi să finalizaţi 
o lucrare importantă, în 
care aţi investit mult timp şi 
bani.

Este o zi favorabilă afa‑
cerilor şi aveţi ocazia să fina‑
lizaţi lucrări începute cu mai 
mult timp în urmă.

În prima parte a zilei, 
aveţi contacte cu persoane 
importante, care contribuie 
la reuşita unei afaceri.

Aveţi ocazia să mergeţi 
într-o excursie cu prietenii. 
Ar fi bine să nu vă eschivaţi.

Pentru a realiza ceea ce 
v-aţi propus, trebuie să de‑
puneţi eforturi susţinute şi 
să acceptaţi ajutorul priete‑
nilor.

Este o zi prielnică proiec‑
telor de viitor şi contactelor 
serioase cu persoane im‑
portante.

Aveţi capacitatea de a vă 
adapta cu uşurinţă unor si‑
tuaţii noi şi să luaţi rapid de‑
cizii inspirate.

Aveţi ocazia să vă dove‑
diţi talentul şi creativitatea. 
Puteţi să vă bazaţi pe intui‑
ţie.

Aveţi idei originale şi va‑
loroase, care vă sunt de 
mare ajutor pe plan profesi‑
onal. 

Virgil Guruianu

pe 20 maiS‑a întâmplat

1506 - Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB (n. 1450?), 
navigator italian. A descoperit 
America (Noua Lume), în anul 
1492.

1759 - Se naşte WILLIAM 
THORNTON (m. 1829), arhitect 
american. A realizat celebra con‑
strucţie americană Capitoliul.

1799 - Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor fran‑
cez.

1806 - Se naşte JOHN STUART 
MILL (m.1873), filosof, economist 
britanic, unul dintre cei mai in‑
fluenţi gânditori liberali ai seco‑
lului al  XIX-lea.

1852 - Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN M. CODREANU 
(m?), muzicolog, compozitor, 
fondator şi director al revis‑
tei „România muzicală“ (1890-
1904).

1914 - Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat 
(1990-1995).

1927 - Pilotul american 
Charles Lindberg (1902-1974) a 
traversat, pentru prima oară, de 
unul singur, Oceanul Atlantic pe 

ruta New York - Paris, fără escală, 
parcurgând 3.600 mile în 33 de 
ore.

1946 - Se naşte la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, AUREL BRUMĂ, 
poet, prozator, publicist.

1988 - Încetează din viaţă 
ANA ASLAN (n. 1897), medic, pi‑
onieră a gerontologiei mondiale, 
membră a Academiei Române, 
al altor foruri ştiinţifice din ţară şi 
din străinătate.

1990 - Primele alegeri pre‑
zidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câşti‑
gate de Ion Iliescu, candidatul 
FSN pentru funcţia de preşedin‑
te, şi de către FSN (66,31% voturi 
pentru Adunarea Deputaţilor 
şi 67,02% pentru Senat). 
Participarea la vot a fost 86,2%.

2005 - Regizorul Cristi 
Puiu obţine Marele Premiu la 
Festivalul Filmului de la Cannes - 
la secţiunea „Un certain regard”, 
consacrată tinerilor regizori, 
pentru filmul „Moartea domnu‑
lui Lăzărescu”.

2013 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE BUZATU (n. 1939), is‑
toric, eseist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

Agenda Culturală
Expoziţii - Muzeul de 

Artă Vizuală - Expoziţia „Blitz 
Veneţian“, a plasticianului Florian 
Doru Crihană. - Sala „Nicolae 
Mantu“ a Galeriilor de Artă - 
Expoziţia de pictură „Artişti plas‑
tici brăileni“. - Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“ (str. Domnească 
nr. 25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă“. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX“, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă“, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicu‑
le prioritare“, Exponatul lunii: 
„Tezaurul medieval descope‑
rit la Şendreni“. Muzeul „Casa 
Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în‑
ceputul secolului XX“, „Restituiri 
Makşay“, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului“, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate“, „Medalistica 
românească între 1839-1939“, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu‑

mentelor“, Expoziţia „Galaţii 
de altădată“. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu“ (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Casa 
Memorială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri) - tem‑
porar închisă. - Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ - Salonul 
expoziţional „Feeria cristalelor“, 
Vernisajul expoziţiei „Lumea in‑
sectelor“, Expoziţia de fluturi vii,  
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta“, „Africa“, „Vestitorii primă‑
verii“, Exponatul lunii: „Steau de 
mare - asteria rubens“. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita‑
te între orele 10.00 - 20,00 (mier‑
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.  Biblioteci - 
Biblioteca „V. A. Urechia“ - luni-
vineri, 9,00 - 20,00. - Biblioteca 
Franceză - marţi-vineri,11,00 - 
16,00.

Iasmina Stoianovici
Aniversări

Bronson Pinchot

Actorul american Bronson 
Pinchot s-a născut pe 20 mai 
1959, la New York City. A crescut 
în California şi, după absolvirea 
cursurilor liceului din Pasadena, 

şi-a continuat pregătirea la 
Universitatea Nevada din Reno şi 
la Universitatea Yale.

Pinchot a jucat într-o serie de 
filme artistice, printre care „Risky 
Business”, „Beverly Hills Cop”, 
„True Romance”, „Courage Under 
Fire” şi „It’s My Party”. A devenit 
cunoscut datorită sitcomului 
„Perfect Stangers” (1986-1993), 
difuzat de canalul de televiziune 
ABC. În 1987, a fost nominalizat la 
premiile Emmy, la categoria „Cel 
mai bun actor în rol principal“. În 
1994-1995, a jucat, ca actor invi‑
tat, în două episoade din „Lois 

& Clark: The New Adventures of 
Supermen“. De asemenea, a apă‑
rut în primul episod al sitcomului 
„3rd Rock from the Sun”, difuzat 
de NBC, în 1996. Şi tot în 1996, a 
jucat, timp de un sezon, în sitco‑
mul „Step by Step”, iar în 1997, 
în comedia ştiinţifico-fantastică 
„Meego”. În anul 2005, a jucat în 
„Law & Order: Criminal Intent” 
şi în serialul „The Surreal Life”; 
în 2009 a apărut în „Good Clean 
Fum”, iar mai recent, în „Virgin 
Alexander” (2012), „Kung Fu an 
Titties” (2013) şi altele.

V.G.

Ingrediente: 500 grame 
carne de vită fiartă, două ouă, o 
ceapă mică, 1-2 castraveţi mu‑
raţi, două linguri de maioneză, 
o lingură bulion, sare, piper;

Mod de preparare: Se fierb 
carnea de vită şi ouăle, separat, 
în apă cu sare. Ouăle se cură‑
ţă de coajă şi se taie bucăţele 
mici. Carnea se taie şi ea bucă‑
ţele mici. Se pune într-un cas‑

tron carnea, se adaugă ouăle. 
Se taie castraveţii muraţi în cu‑
buleţe mici şi se storc bine de 
zeamă. Ceapa se taie fideluţă. 
Se pun maioneza şi bulionul. 
Se amestecă bine. Se lasă câte‑
va ore la frigider. Se poate de‑
cora cu castravete murat, cea‑
pă verde sau după imaginaţia 
fiecăruia.

    R. C. 

Salată berlineză
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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 Ruptura  
de exit-poll

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 20 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 mai 2016

[ Cinismul atinge cote alarmante în această campanie 
electorală. Dacă tot nu mai e voie cu poze pe stâlpii de în-
altă tensiune (aşa să ne ajute Dumnezeul electricienilor!), 
candidaţii ne îndoaie cu promisiuni pe Internet şi în cutia 
poştală. Cea mai vehiculată placă din acest an - constat 
că au împrumutat-o unii de la alţii, astfel demonetizân- 
du-se - este aia cu tineretul care trebuie împiedicat să mai 
emigreze. Să rămână copilaşii acasă, să stăm în preajma 
părinţilor până când Cel de Sus ne va chema la El, să nu 
mai vedem, of, of, generaţiile în putere că-şi caută norocul 
în altă parte, maică, bla-bla. Li se rupe politicienilor fix 
exit-poll-ul de soarta fraierilor, dar altă poezie nu mai pot 
oferi. Celelalte, cu adevărata schimbare, noutatea noutăţi-
lor, alesul care este dintre noi şi aşa mai departe, mai merg 
doar în mediul rural. Prin urmare, nu contează ce crezi 
dacă nu votezi. În Anglia.

[ Se aude că bărbatul Gabrielei Firea, primar cu două 
doctorate, ar fi plagiat masiv, deci grosolan. Sau şi groso-
lan. Cui îi pasă de Florentin Pandele? Serios, ne descurcăm 
cu Tobă în funcţia de ministru de Interne...

[ Klaus Iohannis a vorbit ieri mult pe marginea si-
tuaţiei din Sănătate. I-a ieşit până la urmă o sintagmă 
mult mai vehiculată la colţ de stradă, şi anume „sănătate 
şi virtute, s-avem ce bea şi ce emigra”. Mă rog, chestii, 
socoteli, vorba lui nea Bachus. Zice şeful statului că „să-
nătatea este inclusă la chestiuni de securitate naţională”. 
Altfel, SRI-ul a dat 500 de telefoane, dar nu i-a răspuns 
nimeni.

[ Scrie presa că meciul Franţa - România, de la Euro 
2016, ar putea fi vizat de terorişti. Fals! Am argumente:

1. Principalul terorist va fi pe banca tehnică a României. 
I se zice Tata Puiu, un încăpăţânat care face selecţie de ca 
şi cum ar fi moştenit naţionala, nu e angajatul ei.

2. Sunt absolut convins că la acest turneu se vor găsi 
partide de fotbal mai interesante.

3. Demisia, Răzvan Burleanu! N-are legătură cu subiec-
tul, dar orişicât.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Întoarcerea 
lui Mutelcă 
din Paradis

Ieri, cu avionul de fără un sfert, nea Ion Mutelcă s-a întors 
acasă! Pe Aeroportul Internaţional din Galaţi, aflat în cele mai 
mincinoase proiecte/promisiuni uitate în sertarele misterioase 
şi vigilente ale ţaţei Demos Kratos, a fost întâmpinat de distin-
sul şi destinsul arhicunoscut domn Nimeni, candidat la Capra 
Oraşului şi susţinut puternic şi corect din/spre partea macră 
a L.P.D.F. (Lista Profesionistă a Dependenţilor de Friptură)! 
Un grup/sobor inutil de autorităţi administrative şi biseri-
ceşti l-a escortat pe Mutelcă la domiciliul său din bulevardul 
Dezamăgirii, unde celebrul personaj locuieşte într-o Sferă 
înscrisă-ntr-un Cub ori într-un Cub înscris într-o Sferă, alter-
nativ, o zi aşa şi o zi aşa, după cum vor paranormalii săi con-
vivi moftangii... taman ca-n povestea cu cuptorul lui Nastratin 
Hogea, adică! Trebuie să subliniez că înţeleptul a fost plecat în 
Paradis, să înghită câţiva metri pătraţi sau cubi de aer necon-
diţionat, să schimbe câteva vorbe cu Ivan Turbincă, să vadă 
cum mai „merg” femeile din punct de vedere „artistic”, dar 
şi pentru a se întâlni cu ambasadorul Iadului în Rai, poate 
perfectează un contract onorabil în vederea asfaltării străzilor 
şi şoselelor din partea de Sud a Moldovei de Nord! Desigur, 
după cum ştiţi din episoadele anterioare, habitaclul bizar al 
lui nea Ion Mutelcă are numai vecini diabolici şi analfabeţi! 
Infernu-i prezent/stăpân peste tot: şi sus, şi jos, şi înainte, 
şi înapoi, şi la stânga, şi la dreapta! Mai precis, zi şi noapte, 
fără nici o brumă de ostoire, hărmălaia omenească şi animală 
hăcuieşte şi fărâmiţează orice urmă de linişte, oricât de firavă 
a dat-o Dumnezeu pentru ca să fie! Sud-estul Sferei/Cubului 
este dominat de-o clădire caricaturală, grotescă şi uriaşă, în 
care doarme şi „gândeşte preventiv” securistul unui câine tur-
bat şi câinele unui securist tălâmb! În jurul cestui „obiectiv” 
de tip coreean/vietnamez, tot felul de „calfe şi zidari”, tot felul 
de „nouă meşteri mari” „ctitoresc” tot felul de palate/cazemate 
care otrăvesc văzduhul cu aer ostil, glacial, respingător, dar şi 
cu zgomote care asasinează orice poftă de admirare şi can-
doare, orice rugă de bun simţ: hodorogeli, bocănituri, tăieri, 
sfâşieri, sfărmări, dărmări... toate într-o regie şi într-o mon-
tare terorizantă, devastatoare, ca şi cum în Orânduiala Ţaţei 
amintite mai sus Dreptul la Linişte şi Sănătate este Interzis! 
Noaptea, când toţi „meseriaşii” cad printre cotloanele cestor 
„pui” de Turn Babel, câinele turbat şi el de atâta „desăvârşire” 
începe numărul de urlete şi hămăituri în diferite tonuri şi nuan-
ţe „demne” de cele mai reuşite filme de groază, oroare şi frică! 
Se vede, se aude şi se constată că urmaşii lui Pacepa se „com-
portă” discreţionar/sfidător într-un Sistem lipsit de perspective 
şi calciu! Mutelcă se roagă în Zadar! Aşa-i trebuie, nu?

Mai 2002
A fost înfiinţat 
Clubul  
de la Madrid

Clubul de la Madrid 
a fost creat pe 13 mai 
2002, de către douăzeci 
şi doi de foşti şefi de stat 
şi de guvern din întreaga 
lume, printre care William 
(Bill) Jefferson Clinton, 
fost preşedinte ameri-
can (1993-2001), Mihail 
Gorbaciov, fost preşe-
dinte sovietic (1988-1991) 
şi Felipe Gonzales, fost 
şef al guvernului spaniol 
(1982-1996).

Clubul de la Madrid 
a luat fiinţă ca urmare 
a Conferinţei privind 
Tranziţia şi Consolidarea 
Democraţiei, desfăşurată 
la Madrid, în octombrie 
2001, la care au luat parte 
treizeci şi cinci de şefi de 
stat şi de guvern şi apro-
ximativ o sută de experţi 
din întreaga lume.

Clubul de la Madrid 
este o organizaţie inde-
pendentă, al cărei scop 
este dezvoltarea demo-
craţiei în lume prin diferi-
te activităţi, misiuni, pro-
iecte ce vizează răspân-
direa sau consolidarea 
valorilor democratice.

Organizaţia este 
formată din Adunarea 
Generală, Comitetul 
Executiv, Secretariatul 
General şi Comitetul de 
Consiliere, din care fac 
parte şaizeci şi opt de 
membri - toţi foşti şefi de 
stat sau de guvern ai sta-
telor democratice sau în 
curs de dezvoltare.

Virgil Guruianu

Mai sunt puţine ore până 
când cei care au reuşit 
să treacă şi de ultima 

probă a concursului de angajare 
în Poliţie din sursă externă vor 
afla dacă mediile obţinute îi vor 
califica pentru recrutare în pos-
turile bifate. Din cei 705 înscrişi, 
puţin sub 200, respectiv 197, au 
ajuns sâmbătă, 14 mai, la centrul 
de testare de la Câmpina, pentru 
a da ultimul examen, testarea 
scrisă a cunoştinţelor de legisla-
ţie. Conform rezultatelor afişate 
pe site-ul Poliţiei Române, 49 de 
tineri recrutaţi prin Serviciul de 
Resurse Umane de la IPJ Galaţi 
pentru posturile din judeţ nu au 
reuşit să obţină nota minimă 7.00, 
astfel încât să poată rămâne în 
cărţi şi au fost declaraţi respinşi. 
Ei au avut totuşi posibilitatea de 
a depune contestaţii în termen 
de 24 de ore, reevaluarea lucră-
rilor şi stabilirea noilor rezultate 
trebuind să fie aduse la cunoştin-
ţă oficial în aceste zile.

”Medicalul” şi ”psihologicul” 
i-au decimat

Primele două probe, elimina-
torii, prin care au trebuit să trea-
că civilii doritori să îmbrace uni-

forma, respectiv, vizita medicală 
şi testarea psihologică, au subţiat 
considerabil concurenţa, redu-
când numărul candidaţilor de la 
705 la mai puţin de 300. Probele 
sportive şi-au luat şi ele tributul, 
astfel că la “scris” au ajuns, în fi-
nal, 197 de gălăţeni. Cei declaraţi 
“admişi”, precum şi cei ale căror 

contestaţii vor fi soluţionate fa-
vorabil, în sensul că vor primi 
note mai mari de 7.00, vor trece, 
în perioada următoare, prin emo-
ţiile stabilirii mediilor finale şi ale 
clasamentelor pe posturi, pentru 
a afla care dintre candidaţii la fi-
ecare post au avut cele mai bune 
rezultate şi vor ocupa funcţiile.

Reamintim că, la finalul înscrie-
rilor, cele mai căutate posturi erau 
cele de la Vânători şi Şendreni, în 
timp ce în coada listei de pre-
ferinţe se aflau posturile de la 
mare distanţă de Galaţi, precum 
Bălăbăneşti şi Brăhăşeşti.

Text şi foto:  
Mariana Constandache

Se decide soarta viitorilor poliţişti

Doar 150 de gălăţeni 
au trecut examenul

[ Trei sferturi dintre candidaţii înscrişi la concurs n-au mai ajuns să susţină proba scrisă

16 - 21 mai 2016
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Vedem…

”Tudo”
„Tudo” este poveste lui 

Tudor (Mihai Smarandache), 
un medic rezident promiţător, 
dar căruia îi lipseşte încrede-
rea în sine şi în capacităţile 
lui de chirurg. Tânărul pleacă 
în secret în munţi pentru a da 
de urma unei fete (Aylin Cadîr) 
despre care bănuieşte că este 
rănită, de care ştie de la un pa-
cient decedat. Speră că va fi în 
stare să o opereze şi să-i salve-
ze viaţa, demonstrându-şi în 
felul acesta că este demn de o 
carieră în chirurgie.

În expediţia sa, Tudor tre-
buie să suporte acuzaţiile şi 
nemulţumirile meschine ale 
iubitei, Ilona (Oana Cârmaciu), 
care îl găseşte în pădure şi in-
sistă să rămână cu el, deşi este 
rugată să plece. Cei doi încep 
să aibă parte de întâlniri stranii 
şi evenimente neprevăzute. 

Citim...

„Magnaţii”

Economia americană mo-
dernă este creaţia a patru oa-
meni: Andrew Carnegie, John 
D. Rockefeller, Jay Gould şi 
J.P. Morgan. Ei au fost gigan-
ţii epocii de aur, un moment 
de dezvoltare fără precedent 
care a făcut din America cea 
mai bogată, mai inovatoare şi 
mai productivă ţară a plane-
tei. Charles R. Morris îi readuce 
la viaţă pe magnatul oţelului 
Carnegie, regele petrolului 
Rockefeller şi vrăjitorul căi-
lor ferate Gould, cei obsedaţi 
de progres, experimentare şi 
viteze, precum şi pe finanţis-
tul Morgan, omul de afaceri 
gentleman, care a luptat pen-
tru o încredere globală în afa-
cerile americane.”Magnaţii”, de 
Charles R. Morris, este incredi-
bila poveste a oamenilor ho-
tărâţi care au clădit economia 
americană, creând un colos 
industrial – şi o întreagă ţară 
de consumatori din clasa de 
mijloc. 
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„Nu suntem 
doar fraţi, 

ci şi prieteni”

Mircea Eremia, 
despre relaţia  

cu sora lui, Alina 

Fratele Alinei Eremia, care s-a 
făcut remarcată cu LaLa Band, 
este cel puţin la fel de talentat 

precum sora sa. Mircea Eremia are pla-
nuri mari de carieră şi se simte norocos 
că poate lucra cu Alina, cu care are o 
legătură specială, profundă. „Mă simt 
foarte norocos cu Alina, are un rol foar-
te puternic în evoluţia mea, atât pro-
fesional, cât şi în viaţa de zi cu zi. Este 
foarte importantă pentru mine, fiind 
mai matură şi trecută, să zic aşa, pe dru-
mul pe care vreau să îl urmez, faptul că 
îmi este alături mă ajută foarte mult”, 
spune artistul despre sora lui. 

Mai multe amănunte în pag. 20

- Ce ne poţi spune despre 
relaţia pe care o ai cu Alina 
Eremia?

- Relaţia mea cu Alina este foarte 
strânsă, nu suntem doar fraţi, sun-
tem şi foarte buni prieteni. Nu exis-
tă subiect important pe care să nu 
îl dezbatem împreună şi suntem la 
curent fiecare cu ce se întâmplă în 
vieţile noastre personale. Am fost 
foarte apropiaţi încă de când eram 
copii, dar ne înţelegem foarte bine 
de când ne-am maturizat, înainte 
mai existau şi certuri.

- Există o competiţie între 
tine şi sora ta?

- Nu există competiţie între 
mine şi Alina deoarece pe plan 
profesional o consider mentor. În 
schimb, dacă facem împreună o 
activitate care implică o competi-
ţie, un joc sau o întrecere stabilită, 
amândoi facem tot posibilul să 
câştigăm.

- Faptul că ai devenit persoa-
nă publică ţi-a adus mai multe 
admiratoare?

- Bineînţeles că faptul că am de-
venit persoană publică mi-a adus 
mai multe admiratoare. Sunt fete 
care îmi apreciază muzica sau mă 
compară cu anumiţi artişti interna-
ţionali. Oamenii care mă urmăresc 
mă apreciază foarte mult pentru 
că fac totul cu foarte multă pasi-
une.

- Care este cea mai indecentă 
propunere pe care ţi-a făcut-o o 
fană?

- Cea mai indecentă propune-
re primită a fost la un concert. În 
momentul în care am coborât de 
pe scenă am fost întrebat despre 
locul unde sunt cazat. Bineînţeles 
că nu am dat curs propunerilor de 
genul, sunt de părere că trebuie să 
existe încredere, respect şi dragos-
te între două persoane ca să existe 
o astfel de unire.

- Care este următorul pas pe 
care vrei să îl faci pe plan muzi-
cal?

- Pe plan muzical, bineînţeles 
că vreau să ajung cât mai depar-
te. Drumul către succes este unul 
greu şi incert. Ceea ce pot spune 
este că nu voi renunţa indiferent 
de situaţie. Când eşti perseverent 
şi faci ceva cu pasiune, nu ai cum 
să dai greş.

- Cât de departe vrei să ajungi 
pe plan muzical, spre ce te în-
drepţi?

- Deocamdată prin muzică şi apa-
riţiile mele, vreau să demonstrez oa-
menilor că ceea ce fac nu este o joa-
că. Vreau ca oamenii să se regăseas-
că în muzica mea şi să cânt împreună 
cu ei de fiecare dată când am ocazia. 
Vreau să ajung la nivelul în care să-
mi fac familia, prietenii şi admiratorii 
cu adevărat mândri de mine.

- Cu ce artist din România ai 
vrea să colaborezi pe plan muzi-
cal? Dar din străinătate?

- În România sunt mulţi artişti pe 
care îi apreciez foarte mult, Smiley, 
Randi, Alex Velea, Inna, Antonia etc. 
Sunt mândru că deocamdată am 
reuşit să am colaborarea cu Alina, 
care a fost una foarte dorită de 

mine. Dintre artiştii internaţionali 
i-aş putea enumera pe The Weeknd, 
50 cent, Rihanna, Eminem.

- Cum te-ai caracteriza în cinci 
cuvinte?

- Modest, respectuos, comuni-
cativ, perseverent, amuzant.

Sursa: eva.ro 

Mircea Eremia, despre relaţia cu sora lui, Alina 

„Nu suntem doar fraţi, 
ci şi prieteni”
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Consemnări

Despre,  
în şi după  
cenaclu

“Și tu bei coniac cu la-
crimi?”, îi zisese ea încet, 
ștergându-i lacrimile, el fi-
ind prea ostenit ca să i se 
mai opună femeii care îl 
ținea aproape ca în Pieta lui 
Michelangelo, aceea spartă 
de ciocanul unui nebun… “Ce 
zici?”- o întrebă el, căci glas 
mai avea. “Nimic, da’ ziceam 
și eu așa, că tare te-ai obo-
sit…Iar acum mă mai și duci 
pe mine noaptea acasă. Nu 
e drept…” De fapt, el se lă-
sase dus, luat pe sus, n-avea 
oricum unde să meargă 
altundeva și nici putere și nici 
voință proprie nu mai avea… 
(Middlelove (Plagiat), de 
Victor Cilincă)

Stela Iorga ni l-a prezen-
tat pe Hemingway prin pro-
zele sale scurte, două dintre 
ele, şi prin biografia sa boga-
tă, care “poate să acopere o 
carte”. Victor Cilincă a conti-
nuat cu lectura sa, ne-a citit 
o povestire, un pamflet din 
viaţa unui cenaclu. Andreea 
Istrate, o nouă colegă, a zis 
că povestirea e dinamică, 
scrisă într-un limbaj uzual, 
şi oferă o liberă interpretare, 
chiar dacă încheierea e un 
fel de mărturisire. Ion Avram 
a observat trimiterile în re-
alitatea culturală a oraşului, 
scrisul cu o oarecare înver-
şunare, amărăciune, dar şi 
pasaje poetice care scot tex-
tul dintr-o duritate otrăvită. 
Stela Iorga a spus că textul a 
fost scris prin deconstruire, 
pare a fi “o umbră de uni-
vers în urma lui Kafka”, de 
parcă autorul ar fi privit “în 
ochi neantul”. Andrei Velea 
a zis că poate ar mai fi tăiat 
din text, l-ar fi “adus” la ju-
mătate, că e prea lung.

Ca să închei rotund con-
semnarea, scriu ce spune Ion 
Avram în cenaclu, şi după 
cenaclu, despre Noduri şi 
Semne că „este o mişcare” şi 
mai adaug un citat-îndemn 
din Hemingway, care zice: 
“Nu confunda niciodată 
mişcarea cu acţiunea!”.

                                                                                
A consemnat 

Simona Toma
     
P.S. Astăzi, la sediul cotidi-

anului “Viaţa liberă”, ne citeş-
te Andreea Istrate. Pentru că 
ne adunăm târziu, parcă din 
ce în ce mai târziu, flash-ul va 
fi citit la 18,30, punct. 

- Mariana Eftimie Kabbout 
şi cartea pentru cei mici

Este un lucru ştiut că literatu-
ra pentru copii are propriile 
legi, iar cine se încumetă să 

creeze aşa ceva, ştiind pe ce cale a 
pornit, comite un act temerar. Are 
propriile legi, deoarece auditoriul 
deţine un statut aparte: vârstă fra-
gedă, experienţă/ orizont de viaţă 
evident reduse, disponibilitate 
uriaşă de cunoaştere, sensibilitate 
curată, nepervertită de influenţe 
fel de fel etc. Iar autorul care i se 
adresează nu doar că trebuie să 
ştie cu cine vorbeşte, dar să-şi po-
trivească şi graiul artistic pentru a 
putea fi bine înţeles, ascultat. Este 
cunoscută imaginea copilului care, 
cu ochii larg deschişi, soarbe din 
priviri glasul matur care-i spune 
o poveste sau o poezie. Canalele 
de recepţie sunt total deschise, iar 
şansa ca vorba celui mai vârstnic să 
ajungă la inima puiului de om este 
garantată. Mai rămâne o singură 
chestiune: ce anume i se transmi-
te juniorului, ce vorbe sunt trimise 
într-acolo. Deoarece mai este un 
element de luat în calcul: aseme-
nea celor mai în vârstă şi copiii se 
pot plictisi iute, dacă nu le place 
„povestea” – în proză ori în versuri. 
Fie pentru că nu sunt captivaţi de 
ea, deoarece  nu le atinge simţirea, 
fie din simplul motiv că istoria zisă 
nu intră în sfera lor de înţelegere. 
Sau, pur şi simplu, pentru că mesa-
jul este prost. Nu doar prost ales, 
ci slab ori nul din punct de vedere 
artistic.

Am făcut această, să-i zicem, 
teorie doar pentru a sublinia ce 
spuneam la început, anume că 
există un specific al literaturii pen-
tru copii. Şi pentru a întregi speci-
ficul să nu uităm ceea ce numim 
educaţie, o vorbă tocită, poate, cu 
multiple sensuri. Însă în cazul de 
faţă scriitorul care se adresează 
copiilor trebuie să fie conştient că 
face sau ar trebui să facă şi educa-
ţie. Prin intermediul artei, evident. 
Construind stări şi trăsături de ca-
racter pe un teren viran, crud, cum 
este sufletul copilului.

Mariana Eftimie Kabbout a 
creat la început poezie şi proză 
pentru vârste mature, aşa cum 
procedează, de regulă, scriitorii. 
Către lumea copiilor s-a îndreptat 
de vreo trei ani, răstimp în care a 
editat patru cărţi pentru cei mici. 
În rândurile de faţă ne vom opri 
doar asupra conţinutului uneia 
dintre ele, „Lumina, suflet de 
copil”, Editura StudiS, Iaşi, 2015. 
Un motiv ar fi nu doar calitatea 
poemelor, ci şi tematica lor lega-

tă de mirifica Lumină indusă de 
minunea Învierii, fără ca în volum 
să fie versuri explicit religioase. Şi 
bine a făcut procedând astfel, mai 
exact încercând să „explice” mi-
racolul prin asocierea sa cu o altă 
minune venită de Sus, copilul. Să 
vedem cum sună câteva dintre po-
emele propuse de Mariana Eftimie 
Kabbout. Mai întâi, lumina personi-
ficată în „Lumânare”: „Trup de cea-
ră,/ Glas de seară,/ Ce şopteşti când 
luminezi?// Că eşti soare?/ Cântec? 
Floare?/  Lumânare cu ochi verzi,// Ai 
o viaţă/ Ce te-nvaţă/ Cum să licăreşti 
frumos?// Şi când vine/ Pe la mine/ 
Câte-un vis gălăgios,// Mi-aduci 
vestea/ Cu povestea/ Unde veşnic 
luminezi// O minune/ Care spune/ 
Cum priveşti şi când nu vezi...?” Sau 
o picătură de natură indusă în 
simţirea celui mic, „Curcubeu”, în 
fapt, o ipostază a luminii coborâte 
pe pământ: „Într-o zi de vară,/ Cum 
a fost să fie,/ Cerul aşternuse/ Ploaia 
pe câmpie.// Şi ce ploaie, Doamne!/ 
Peste zarea toată/ Cred că se muta-
se/ Marea-nvolburată!// Dar furtu-

na-aceea/ A durat o clipă,/ Şi pe cer, 
lumina/ Parcă o aripă// Desena în 
taină./ Eu, privind mirată,/ Întrebam 
câmpia:/ „Zână fermecată,// Ce-s 
aceste râuri/ De culori frumoase?”/ 
Şi câmpia spuse:/ „Ochi de flori vo-
ioase!”

Ca în poezia „mare” poemele 
sunt construite pe simboluri plan-
tate în „poveşti” de viaţă, adaptate 
lumii încă mici, ca număr de ani, 
căreia li se adresează. Esenţial ră-
mâne apelul la simţirea din interi-
or, la „Suflet”. Iată şi o „definiţie” 
a acestuia, care nu mai trebuie 
comentată: „Cum se mai numeş-
te/ Cel ce dăruieşte?// Nu contează 
dacă/ E copac sau frunză,/ Inimă 
de floare,/ Pasăre, câmpie,/ Apă sau 
culoare...// Cine dăruieşte/ O îmbră-
ţişare,/ Umbră sau răcoare/ Şi doar 
cu lumină/ Mângâie privirea?/ Cine 
potoleşte/ Setea arzătoare/ Şi oferă 
pacea,/ Cântecul, iubirea?// Cel ce 
dăruieşte,/ În această lume,/ Mai 
răspunde încă/ La un singur nume!// 
Cel ce dăruieşte/ Suflet se numeşte!”

Mariana Eftimie Kabbout s-a 

născut la Galaţi, în anul 1973, pe 15 
septembrie (ziua când se duc co-
piii la şcoală!), a debutat în volum 
în urmă cu zece ani („Sărutul unui 
înger”, poezii, Editura Anamarol, 
Bucureşti), apoi a mai scos alte 
opt cărţi, între care două romane 
(!), cărora li se adaugă volumele 
de versuri pentru copii amintite. E 
mult sau puţin pentru un deceniu 
de creaţie? Nu îi cunosc celelalte 
cărţi, aşa că răspunsul la întrebarea 
de mai sus ar trebui să fie evaziv. 
Fiecare scriitor trimite către public 
ceea ce şi cât crede de cuviinţă. 
Totuşi, asta nu ne împiedică să ui-
tăm dictonul latin îndeobşte cu-
noscut: „Non multa, sed multum”. 
Nu e un reproş, doar un prilej de 
a-mi exprima încrederea că expri-
marea artistică din cartea asupra 
căreia m-am oprit mai sus consti-
tuie o garanţie că autoarea va înţe-
lege ce vrea, ce aşteaptă de la pro-
priul scris şi încotro trebuie el să se 
îndrepte. Poate că drumul chiar se 
întrevede şi este bine ales.

Dan Plăeşu 

„Lumina, suflet de copil“
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sub control

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Ornamentele pe care le poţi 
face din diverse alimente sănă‑
toase suscită interesul multor in‑
ternauţi. Printre acestea se numă‑
ră şi trandafirii făcuţi din jumătăţi 
de avocado, am aflat de pe eva.
ro.

S-a creat o adevărată isterie pe 
Instagram cu acest trandafir pe 
care îl poţi face din avocado.

La o primă vedere pare o teh‑
nică destul de simplă, însă nece‑
sită puţin antrenament pentru 
a obţine un trandafir perfect, nu 
doar o simplă rulare a fructului de 
avocado.

Iată ce trebuie să faci, dacă vrei 
să încerci ceva inedit:

Un video în care se explică pas 
cu pas ceea ce trebuie să faci îl poţi 
urmări pe site-ul ziarului nostru: 
www.viata-libera.ro, la secţiunea 
Magazin.

Te uiţi cu poftă la un avocado 
pe care l-ai cumpărat, dar nu-l poţi 
folosi pentru că este tare? eva.ro 
ne dezvăluie cele mai bune soluţii 
prin care se coace un avocado mai 
repede.

Ce trebuie să ştii este faptul că 
un avocado perfect nu trebuie să 
fie nici prea moale, dar nici prea 
tare. Atunci când îl apeşi cu un de‑
get trebuie să simţi o consistenţă 
untoasă. Nu se păstrează la frigider 
dacă ai cumpărat fructul şi are o 
consistenţă fermă, ci la tempera‑
tura camerei. Abia după ce acesta 
este bine copt se poate păstra câ‑
teva zile la frigider.

Pune-l într-o pungă de hârtie 
alături de un măr sau o banană

Este recomandat să pui un avoca‑
do într-o pungă de hârtie împreună 
cu un măr pentru a-i grăbi coacerea. 
Mărul eliberează un anumit gaz care 
are rolul de a grăbi procesul de coa‑
cere al fructului de avocado. Închide 
punga cu avocado şi măr, lăsând 
fructele la temperatura camerei. În 
funcţie de cât de tare era avocado 
atunci când l-ai cumpărat este posi‑
bil ca procesul de coacere să dureze 
între 1 - 3 zile. Nu uita să verifici pun‑
ga în fiecare zi pentru a vedea dacă 
ai obţinut rezultatul dorit.

Înveleşte-l în folie de aluminiu  
şi lasă-l la cuptor

Se înveleşte un avocado în folie de 
aluminiu şi se lasă la cuptor timp de 
10-15 minute la 100 de grade Celsius. 
Poţi urma această metodă dacă te 
grăbeşti, însă trebuie să ţii cont de 
faptul că prin expunerea fructului la 
o temperatură atât de ridicată şi can‑
titatea de nutrienţi va fi redusă.

Pune avocado într-o pungă  
de hârtie cu puţină făină

O altă metodă care se pare că 
funcţionează pentru a grăbi proce‑

sul de coacere este de a pune avo‑
cado într-o pungă de hârtie în 

care ai pus doi pumni de fă‑
ină. Se închide bine punga 
şi se lasă două zile într-un 
loc uscat.

Lasă  
un avocado  
la soare

Aşază fructul într-un 
loc unde bate soarele şi la‑

să-l timp de 3 - 5 zile dacă 
fructul este foarte tare. Chiar 

dacă necesită mai multă răb‑
dare decât celelalte metode, se 

pare că această metodă este una 
bună, deoarece el se va coace 
foarte frumos în interior şi nu va 
avea pete maronii.

Nu folosi cuptorul cu microun‑
de pentru a coace un avocado!

Chiar dacă este o modalitate 
intens vehiculată pe internet, fo‑
losirea cuptorului cu microunde 
pentru a grăbi coacerea unui avo‑
cado nu este deloc recomandată. 
Este de preferat să foloseşti cup‑
torul dacă te grăbeşti, deoarece 
cuptorul de microunde va dis‑
truge absolut orice nutrient din 
avocado şi este dovedit ca fiind 
extrem de nociv pentru sănătatea 
noastră. Această metodă presu‑
pune să pui fructul de avocado 
pentru 30 de secunde la cuptorul 
cu microunde, însă vei obţine un 
fruct cu pete maronii şi o consis‑
tenţă ciudată.

Modalităţi prin care se coace 
un avocado mai repede

Soluţii în bucătărie

De câte ori poţi 
mânca avocado 
pe săptămână?

Avocado este un fruct nu‑
tritiv, dar, spre deosebire de 
fructele obişnuite, aduce şi o 
cantitate mai mare de calorii.

Deoarece este un fruct bo‑
gat în calorii spre deosebire 
de fructele obişnuite, avocado 
trebuie consumat cu modera‑
ţie. Câte un sfert de avocado 
consumat zilnic în cadrul unei 
alimentaţii sănătoase va adu‑
ce multe beneficii pentru să‑
nătate. Dacă nu eşti un mare 
fan al acestui fruct, poţi să-l 
consumi de trei ori pe săp‑
tămână, câte o jumătate de 
fruct pe zi.

Câte calorii  
are un avocado?

Un avocado obişnuit are în 
jur de 322 de calorii. Astfel o 
jumătate de avocado va avea 
161 de calorii, iar un sfert de 
avocado va aduce în jur de 
81 de calorii şi cinci grame de 
grăsimi. Chiar dacă este un 
fruct mai bogat în calorii tre‑
buie să reţii că aceste calorii 
provin din grăsimi sănătoa‑
se şi că sunt benefice pentru 
sănătate, dacă le consumi cu 
moderaţie în cadrul unei ali‑
mentaţii corecte. De exem‑
plu, poţi să înlocuieşti untul 
sau maioneza atunci când 
îţi faci sendvişuri şi să optezi 
pentru un sfert de avocado 
făcut pastă.

Chiar dacă are un conţinut 
caloric mai ridicat, avocado 
este considerat un supera‑
liment cu multiple beneficii 
pentru inimă, piele, creier, dar 
şi pentru siluetă (nu renunţa 
la el dacă ţii cură de slăbire!).

Cum să alegi  
un avocado bun?

Îndepărtează-i codiţa. 
Dacă este galben-verzui des‑
chis sub ea atunci poţi să alegi 
fructul. Dacă este maroniu e 
de preferat să renunţi la el.

Trebuie să fie puţin moale 
la atingere, însă cum este greu 
să-l găseşti perfect copt, poţi 
urma modalităţile, prezentate 
astăzi, prin care să grăbeşti 
coacerea unui avocado.

Nu trebuie să aibă pete ne‑
gre pe coajă. 

Ce mai punem pe masă

Trandafir din avocado
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Încasări record 
pentru universul 
Marvel
Captain America 3, 
în continuare lider 
la box-office

După un debut covârşitor la 
box office-ul american – aproa-
pe 180 de milioane de dolari, 
„Captain America: Civil War“ 
reduce din încasări, dar reuşeş-
te să obţină totuşi o cifră im-
presionantă – 72,5 milioane de 
dolari. Rămâne astfel să domi-
ne clasamentul până la viitorul 
blockbuster, dar reuşeşte şi o 
performanţă remarcabilă pen-
tru seria producţiilor cu super
eroi Marvel.

Potrivit Deadline.com, suc-
cesul internaţional fulminant 
obţinut de către „Civil War“ a fă-
cut ca Universul Cinematografic 
Marvel să atingă 10 miliarde de 
dolari încasări. Pelicula a obţi-
nut 645 milioane de dolari în 
afara Statelor Unite, iar totalul 
încasărilor ajunge acum la 940 
de milioane, ceea ce îl plasează 
pe locul şase în topul celor mai 
de succes filme cu supereroi din 
toate timpurile.

„Money Monster“, filmul lui 
Jodie Foster cu George Clooney 
şi Julia Roberts, nou-intrat în 
clasamentul american, a ob-
ţinut 15 milioane de dolari şi 
locul trei, în vreme ce horror-ul 
„The Darkness“, cu Kevin Bacon 
şi Radha Mitchell, a intrat în top 
pe locul patru şi a strâns doar 5,1 
milioane de doari din vânzarea 
biletelor.

„The Jungle Book“ a trecut 
pe locul doi – cu 17,7 milioane 
de încasări weekend-ul trecut, 
dar un total internaţional de 828 
milioane – în vreme ce pe a cin-
cea poziţie în box office se află 
comedia „Mother’s Day“ (3,2 mi-
lioane de dolari încasări). 

Şi în România, încasările la 
„Captain America: Civil War“ au 
fost uriaşe, atingând 1.951.360 
de lei, adică aproximativ 493.000 
de dolari, cifră destul de mare 
pentru ţara noastră şi care cla-
sează filmul cu supereroi în to-
pul Box-Office-ului românesc. 
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„Câini“, scris şi regizat 
de Bogdan Mirică, a 
avut duminică pre-

miera de gală la Festivalul de Film 
de la Cannes, într-o sală plină, în 
prezenţa a două comisii de juri-
zare, cea pentru secţiunea „Un 
Certain Regard“, prezidată de ac-
triţa Martha Keller şi de comisia ce 
acordă premiul Caméra d’Or, pre-
zidată de regizoarea Catherine 
Corsini, întrucât filmul concurea-
ză la cele două mari premii.

Povestea este a lui Roman 
(Dragoş Bucur), un tânăr de la 
oraş care ajunge într-un sat izo-
lat din Dobrogea, unde are de 
gând să vândă pământul moşte-
nit de la bunicul său, Alecu, care 
a murit cu câteva luni în urmă. 
Roman face demersurile pentru 
vânzarea moşiei, dar asta contra-
vine planurilor contrabandistului 
Samir (Vlad Ivanov), care vrea să 
ducă mai departe „moştenirea” 
lui Alecu.

Poliţistul locului, Hogaş 
(Gheorghe Visu), apare în pei-
saj. E un poliţist de la ţară, fără 
resurse băneşti de la comanda-
ment („Poliţia nu dă bani decât 
de benzină”), cu metode rurale, 
aproape doborât de boală. Deşi 
este om al locului, acest ţinut nu 
mai este pentru el, aici e un soi de 
„No Country for Old Men”, pentru 
cei care au văzut filmul lansat în 
2007. 

Dacă nu s-ar vorbi în limba 
română, am putea uşor plasa 

„Câini“ în orăşelele pierdute din 
preeria americană sau în deşertul 
australian, în acel „no man’s land”. 
Genul acesta de loc sălbatic, rupt 
de lume, uitat de Dumnezeu, e 
atipic pentru realitatea satelor din 
România. Publicul străin nu va re-
marca asta, ci chiar va recunoaşte 
geografia locului şi psihologia din 
filmele americane. Pe lânga asta, 
ce sătean român, fie el şi contra-
bandist, ar lăsa 550 de hectare de 
pământ necultivate din anul 1983 
până în prezent - în ce scop?  E 
neclar, iar gestul în sine - neplau-
zibil pentru o persoană din zona 
rurală a ţării noastre. Mai mult, 
la ora actuală, satul românesc, şi 
aici vorbim în special de ipostaza 
tipică, nu mai este cel ancestral, ci 
a devenit o prelungire a oraşului. 
Localităţile sunt relativ accesibile 
şi, în plus, sunt penetrate de un 
mod de gândire relativ urban, 
mai ales că în majoritatea satelor 
tinerii au plecat la lucru în Europa, 
de unde revin din când în când. 
Cât poate fi de plauzibilă o socie-
tate din aceasta, ruptă cu totul de 
legile statului şi guvernată de legi 
proprii? E vorba de Dobrogea, nu 
de Sicilia unde s-a născut Camorra 
ca un sistem propriu de legi, dar 
dezvoltat contra autorităţilor. Cu 
toate acestea, acceptăm conven-
ţia, pentru că povestea te prinde 
cu totul.

Regizorul şi scenaristul Bogdan 
Mirică recurge la imagini şocante, 
scene tari, umor negru, dialoguri 

vii, iar personajele sunt memora-
bile. O scenă cu Gheorghe Visu 
la masă vă va da fiori. Pare o pu-
nere în scenă gândită de picto-
rul Francis Bacon. Umorul negru 
însoţeşte secvenţa pe de-a-ntre-
gul. Apoi o remarcă precum „vine 
băiatul ăla, doar n-a intrat în pă-
mânt”, ne face să ne gândim, cu 
toată atmosfera deja creată, că 
lucrurile stau exact pe dos - că 
nu o să mai vină băiatul, iar că în 
propoziţie nu e nicio metaforă. 
Peisajul e un personaj în sine, iar 
atmosfera creată dă o stare con-
tinuă de tensiune. Ameninţarea 
vine şi din replici. „Nu pleci la 
drum fără un topor, ceva, sau mă-
car un câine”, spune „Nea Epure” 
(Constantin Cojocaru).

Roman (Bucur) are deja un 
cumpărător pentru cele 550 de 
hectare. Îşi dă seama de valoarea 
locului, însă, când agentul imobi-
liar Voicu (Emilian Oprea) îi spu-
ne că „cine îl cumpără îl vrea nu 
pentru ce are pământul pe el, ci 
pe lângă el, deschiderea la Marea 
Neagră, graniţa cu Ucraina”. Dar 
Alecu, bunicul, „este o traumă a 
protagonistului” (Bogdan Mirică), 
aşa că Roman vrea să scape de 
pământ cu orice preţ. „Alecu a 
făcut multe la viaţa lui”, spune şi 
Hogaş (Gheorghe Visu), poliţistul, 
întărind percepţia protagonistu-
lui despre bunic, pe care l-a vă-
zut, copil fiind, omorând un om. 
Este motivul pentru care Roman 
este atât de îndârjit să scape de 

tot ce a reprezentat el în trecut şi 
în prezent – concretizat acum de 
pământ.

Premisa filmului e agravată 
de gestul fără cale de întoarcere 
al lui Voicu (Emilian Oprea), care 
acţionează intempestiv, dar ne-
verosimil; el e - totuşi - un agent 
imobiliar (sau avocat), nu un „jus-
tiţiar” („sunt pe proprietatea ta”, 
îi spune Voicu lui Roman, referin-
du-se la maşinile care în miezul 
nopţii dau târcoale pe proprieta-
tea lui Alecu). Dar de gestul lui era 
o nevoie dramaturgică, pentru că 
provoacă o serie de evenimente 
ce conturează portretul lui Samir 
(Vlad Ivanov).

Cu Vlad Ivanov, regizorul 
Bogdan Mirică reuşeşte să conti-
nue tipologia actorului de erou 
negativ. Replica definitorie pen-
tru personajul lui Ivanov ar putea 
fi „Mi-e frică de Dumnezeu, dar 
şi lui îi e frică de mine”. Imediat 
după gală, Vlad Ivanov a declarat 
pentru Cinemagia că „nu mă gân-
deam că o să joc un personaj mai 
rău decât Domnul Bebe din «4 
luni, 3 săptămâni, 2 zile»”...

Atât Ivanov, cât şi Dragoş Bucur 
au mari şanse la un premiu de in-
terpretare aici la Cannes. Filmul 
va putea fi văzut cel mai devreme 
la începutul lui iunie, în cadrul 
Festivalului de FilmTransilvania.

„Câini“ are toate şansele şi mo-
tivele să placă atât publicului iu-
bitor de filme de autor, cât şi pasi-
onaţilor de action-thrillere.

„Câini„, încă un thriller 
românesc de excepţie

Din nou la Festivalul de la Cannes
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Recomandări
Vineri,  

ora 22,30

Tatăl fantomă
România, 2011, film dramă]]

Profesorul american Robert 
Traum îşi ia un concediu de un 
an şi îmbrăţişează o aventură 
în strânsă legătură cu trecutul. 
Întors pe bătrânul continent, 
Robert încearcă să dezlege mis-
terul originii tatălui şi unchiului 
său, faimoşii fraţi Traum: Rudolf, 
un celebru romancier, şi Samuel, 
odinioară mare gangster la 
Chicago. În timpul călătoriei sale 
prin Transilvania, o cunoaşte pe 
Tania, şefa Arhivelor Bucovinei. 
Împreună dau de Sami, ultimul 
prieten al familiei Traum aflat 
încă în viaţă, proiecţionist la un 
mic cinema prăfuit de provincie, 
din care a fost izgonit de către 
un politician local pus pe căpă-
tuială. În timp ce Robert îl ajută 
pe Sami să-şi recapete cinema-
tograful, Sami îl ajută să-şi afle 
originile.

Marţi,  
ora 21,30

Duşmani apropiaţi
coprod., 2013, film de acţiune]]

Doi adversari se reunesc pen-
tru a lupta împotriva unui cartel 
de droguri care este în căutarea 
unui vas dat dispărut la graniţa 
dintre Statele Unite şi Canada.

Joi,  
ora 23,05

Poveste adevărată
SUA, 2015, film poliţist]]

Când Michael Finkel, un jur-
nalist de la New York Times, îl 
întâlneşte pe Christian Longo, 
un criminal care i-a furat identi-
tatea, investigaţia sa se transfor-
mă într-un joc de neuitat de-a 
şoarecele şi pisica. Un film bazat 
pe fapte reale în care Finkel cau-
tă cu disperare să afle povestea 
adevărată a lui Longo, iar căuta-
rea lui include o crimă, dragoste, 
decepţie şi reabilitare.

Familie, 
prieteni şi alte 

catastrofe

Sâmbătă, Prima TV, ora 20,30

SUA, 2013, comedie]]

Eu sunt 
sfârşitul

Miercuri, Naţional TV, ora 22,45

Statele Unite ale Americii, 2007, ]]
film de acţiune

Markoff, unul dintre cei 
mai sclipitori studenţi 
de la Universitatea 

din Boston, era destinat pentru o 
carieră măreaţă. În ochii logod-
nicii Megan, ai prietenilor săi, ai 
colegilor şi ai profesorilor, părea 
că nu poate da greş. Dar ascun-
să de ochii celor apropiaţi, exista 
o pornire criminală pe care doar 
victimele lui o ştiau - totul începe 
în 14 aprilie 2009, odată cu uci-
derea unei maseuze care îşi făcea 
publicitate prin Craiglist. Atunci 
când poliţia descoperă că aceste 
crime brutale, cât şi o serie de alte 
atacuri asupra femeilor sunt toate 
legate de anunţuri publicitare pla-
sate pe Craiglist, ancheta îi va con-
duce în cele din urmă pe detectivi 
spre Markoff.

Statele Unite ale Americii, ]]
2011, thriller

Vineri, ora 20,30

În România ultimului deceniu, lipsa unor medicamente 
esenţiale pentru tratamentul cancerului a afectat mii de 
pacienţi. Deşi, teoretic, statul român le garantează cetă-

ţenilor lui dreptul la viaţă, mii de bolnavi nu au putut începe 
tratamentul la timp, l-au început cu întârziere sau au urmat 
un tratament incomplet, cu efecte devastatoare asupra şanse-

lor lor de supravieţuire. Pentru mulţi dintre ei, ajutorul a venit 
de la o reţea de anonimi, cunoscută mai târziu ca ”Reţeaua 
Citostaticelor”. Documentarul urmăreşte drumul medicamente-
lor citostatice de la mai multe farmacii din Austria şi Ungaria 
până la pacienţii din România şi ne prezintă modul în care func-
ţionează reţeaua.

Ucigaşul de pe Craigslist

Joi, ora 20,00

 România, 2015, documentar]]

Reţeaua
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Confesiuni
Ce-a mai 
rămas din arta 
fotografică

Într-o lume invadată de 
selfie-uri, de poze cu telefo-
nul mobil şi de „retuşuri” pe 
calculator, am fost curioşi ce 
înseamnă fotografia pentru 
Mircea Chiriac: „Într-adevăr, 
acum suntem invadaţi, dato-
rită tehnologiei, de imagini 
de toate felurile. Toţi avem 
posibilitatea să imortalizăm 
tot şi din această cauză s-a 
degradat mult arta fotografi-
că. Sunt asaltat zilnic cu ima-
gini postate din viaţa de zi cu 
zi, imagini nesemnificative, 
de multe ori jenante. Doar o 
mică parte din imaginile care 
invadează internetul şi nu 
numai, publicitatea stradală, 
televiziunea, poate fi ridicată 
la rang de artă. De multe ori 
şi eu sunt dus de val, dar fac 
tot posibilul să nu ajung la 
nivelul penibilului. Din punc-
tul meu de vedere, fotografia 
trebuie să creeze emoţii, un 
fotograf, în adevăratul sens 
al cuvântului, trebuie să se-
pare într-un mic dreptunghi 
importantul de neimportant. 
Impactul vizual al acelei ima-
gini transcrise pe hârtie sau 
prezentată video trebuie să 
fie maxim. Atunci când imagi-
nea creează emoţie şi reuşeş-
te să transpună persoana care 
o vizionează în locul în care a 
fost imortalizată de către fo-
tograf, abia atunci fotografia 
şi-a atins scopul”. 

Sinceritate
Ce-i place 
să fotografieze

    „Depinde foarte mult de 
starea mea de spirit. Prefer fo-
tografia macro şi pe cea noc-
turnă, mă fascinează faptul 
că există o altă lume, pe care 
noi nici măcar nu o observăm, 
deşi ne înconjoară. Insectele 
pe care le băgăm în seamă 
doar atunci când ne deran-
jează în general, liniştea nop-
ţii cu luminile care străpung 
întunericul, pacea de după 
haosul de peste zi, locurile 
care în timpul zilei sunt foarte 
animate noaptea sunt, parcă, 
din altă lume. Şi acest ciclu 
se reia zilnic fără ca noi să ne 
dăm seama, prinşi cu totul 
în grijile cotidiene…“, spune 
Mircea Chiriac.

România
Cel mai mare  
lac helioterm 
din lume

Trei recorduri mondia-
le definesc Lacul Ursu din 
staţiunea Sovata, judeţul 
Mureş: este cel mai mare 
lac helioterm din lume, este 
singurul lac cu apă sărată 
înconjurat de o vegetaţie 
bogată, lucru datorat solu-
lui vulcanic depus în timp, 
şi este singurul lac natural 
din lume despre care se 
cunoaşte, fără nicio îndo-
ială, data exactă la care s-a 
format! Este vorba de anul 
1875, când, la 27 mai, a avut 
loc o prăbuşire de teren, 
creându-se astfel o forma-
ţiune geologică, de natură 
carsto-salină.

Lacul Ursu şi-a primit 
numele după forma sa, ase-
mănată cu o piele de urs. Se 
află la o altitudine de 502 
m, pe un munte de sare de 
3 km adâncime. Lacul are 
o suprafaţă de 40.235 m, 
adâncimea de 18,10 m, lăţi-
mea de 170 m şi o salinitate 
medie de 250g/l. Lacul este 
înscris în lista monumente-
lor naturale ale României.

Apa lacului deţine pro-
prietăţi unice în întreaga 
Europă şi este recomandată 
pentru băi de aproximativ 
20-30 de minute (10 – 15 
minute pentru copii), pen-
tru tratarea diferitelor afec-
ţiuni reumatice, endocrino-
logice sau cardiovasculare. 
Nămolul care se formează 
pe fundul lacului este şi el 
folosit în diverse tratamen-
te.

Fenomenul de helioter-
mie al lacului a fost desco-
perit în jurul anului 1900, 
fiind determinat de “stratifi-
caţiile concentraţiilor saline 
ale apei lacului şi încălzirea 
inegală a acestor straturi de 
către radiaţia solară”.

Staţiunea Sovata este re-
numită şi pentru alte punc-
te turistice: Muntele de sare 
– în spatele Lacului Roşu şi 
Lacului Verde, Pârtia Aluniş, 
Lacul Negru – primul lac al 
Sovatei format în anul 1710 
prin surparea unei ocne 
şi Izvorul Ghera – pe locul 
unde se aflau primele băi 
sărate din staţiune. În 1884 
Sovata a fost atestată oficial 
ca staţiune balneară.
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Ciocăneşti a fost prima 
aşezare locuită apărută în 
calea ctitorilor Moldovei, 

începând cu Bogdan şi Dragoş, 
întemeietorul de ţară, până la 
Ştefan cel Mare şi Sfânt, în secolul 
al XV – lea şi continuând cu alţi 
domni ai Moldovei care au venit 
în Ciocăneşti unde, pe lângă suflet 
românesc, au găsit meşteri făurari 
pentru armele lor. De aici vine şi 
denumirea comunei Ciocăneşti, de 
la meşterii «ciocănari de arme» din 

atelierele lui Ştefan cel Mare, ori-
ginari din această zonă, care l-au 
ajutat să apere şi să păstreze, pen-
tru noi şi pentru „urmaşii urmaşilor 
noştri“, pământul sfânt şi roditor al 
Moldovei.

Comuna Muzeu Ciocăneşti este 
atestată documentar din anul 1400 
într-un hrisov prin care se consem-
nează primirea muntelui Suhard 
de către Alexandru Cel Bun, de la 
doamna sa Ana, ca danie de dom-
nie.

Comuna turistică Ciocăneşti 
a fost declarată comună–muzeu 
prin hotărârea Consiliului Local nr. 
39 din 22.12.2004.

În anul 2014 a fost desemnată 
câştigătoarea primei ediţii a pro-
gramului cultural şi turistic „Satul 
cultural al României”.

Situată în judeţul Suceava, în mij-
locul secţiunii montane Iacobeni – 
pasul Prislop, la 20 de km de staţi-
unea turistică Vatra Dornei, comu-
na este un adevărat muzeu în aer 

liber. Toate casele sunt pictate sau 
încondeiate – cum spun localnicii,  
iar acest lucru i-a adus un renume 
naţional şi mondial.

Casele din comună sunt orna-
te cu motive tradiţionale care se 
regăsesc pe bundiţele, catrinţele, 
cămăşile şi alte obiecte din portul 
popular al românilor. Între zidurile 
decorate cu motive populare sunt 
aşezate la loc de cinste covoare, 
carpete şi ştergare.

Tradiţia pictării caselor a apă-
rut în 1950, când fostul primar al 
comunei, dl Tomoioagă, meşter 
popular şi cioplitor în lemn, a în-
condeiat o casă. Locuinţa aparţine 
Leontinei Ţăran care şi-a renovat 
casa şi şi-a dorit să o închistreze 
asemenea ouălor, ca  “să se uite şi 
soarele la ea”. Azi casa a devenit 
Casa Muzeu Ţăran Leontina.

„Nu se desenează orice, se face 
după tradiţie, nu toate măscările 
pe case, să ştiţi. Lumea nu se în-
trece aici în etaje cât mai multe, 
betoane cât mai impozante şi ter-
mopane cât mai fiţoase. Mult mai 
important e desenul care îmbracă 
pereţii exteriori ai caselor. Dacă ai 
desenele mai spectaculoase, aşa 
eşti considerat un gospodar ade-
vărat. Ba chiar se mai zice că şi cu-
lorile sunt ca sufletul omului.”

Oamenii din comună sunt 
obligaţi să respecte arhitectu-
ra ţărănească şi astăzi există în 
Ciocăneşti peste 600 de locuinţe 
care s-au transformat în case de 
patrimoniu.

“Întâi tencuiesc cu ciment, var 
şi nisip, după ce se uscă pun var, 
ciment şi nisip şi cu un model de-
senez deasupra şi-l sculptez cu 
ceva anume care trebuieşte sculp-
tat. După ce se uscă îl vopsesc, 
dau culoarea varului şi apoi dau 
modelul naţional cu diferite culori, 
unul vrea negru, altul vrea maro, 
altul vrea bej”, spune Silvia Şcheul, 
meşter popular.

“Se păstrează din generaţie în 
generaţie. Este o tradiţie care se 
păstrează şi avem convingerea că 
am transmis-o şi generaţiei tinere. 
Sunt şi persoane din ţară care vin 
şi vor să facă o cabană şi fiecare 
îşi păstrează modelul naţional”, 
Cristina Timu, localnică.

În această comună se află Muzeul 
Naţional al Ouălor Încondeiate şi 
tot aici au loc peste an Festivalul 
Naţional al Ouălor Încondeiate, 
precum şi Festivalul Naţional al 
Obiceiurilor şi Tradiţiilor Populare, 
Festivalul Naţional de Datini şi 
Obiceiuri din străbuni şi Festivalul 
Naţional al Păstrăvului.

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro
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Dunărea, Galaţiul şi gălă-
ţenii au ajuns vedete la 
Palazzo municipale din 

Gazzola, provincia Piacenza, Italia. 
„Vinovatul” este artistul fotograf 
gălăţean Mircea Chiriac, care a ţi-
nut să le prezinte italienilor „Galati 
– confine dell’Europa” - cele mai 
frumoase feţe ale „oraşului ini-
mii lui”. Într-un videomontaj de 
18 minute, pe acordurile „Dunării 
albastre”, invitaţii serii culturale 
despre care aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă“, au putut ve-
dea cele mai importante obiective 
din Galaţi, dar şi aspecte din viaţa 
cotidiană a locuitorilor, avându-l 
drept ghid pe Mircea Chiriac. 
Evenimentul a fost mediatizat în 
presa locală, pe internet şi în pu-
blicaţia „Libertà”. Merită să aflaţi 
cum s-a născut această prezenta-
re şi mai ales ce simte un gălăţean, 
stabilit de opt ani în Italia, pentru 
oraşul şi pentru ţara lui.

Cine este Mircea Chiriac

Mircea Chiriac are 42 de ani, 
este absolvent al Şcolii Populare 
de Artă din Galaţi, clasa Nicolaie 
Sburlan. După cum ne-a mărtu-
risit, a descoperit arta fotografică 
abia după ce a învăţat arta în sine. 
„O parte este moştenire genetică, 
iar cealaltă parte este educaţia pe 
care am primit-o în sânul familiei 
şi aş vrea să le mulţumesc părinţi-
lor. Din păcate, doar mamei îi mai 
pot mulţumi fizic şi aduc un oma-
giu mătuşii mele şi tatălui meu. 
Îmi place foarte mult să desenez. 
Era simplu şi economic în perioa-
da copilăriei mele, cu o foaie şi un 
creion puteam da frâu liber imagi-
naţiei”, ne-a mărturisit gălăţeanul.

Primul lui aparat foto a fost 
unul rusesc, mecanic, cu film. 
Habar n-avea să-l folosească, iar 
cei de la care s-a putut documen-
ta au fost rudele şi vecinii. Pe la 16 
ani a învăţat cum se developează 
filmele foto în baia unui vecin, 
transformată în camera obscură. 
Bineînţeles că mai mult strica de-
cât crea, dar încet-încet, joaca a 
devenit pasiune.

„Consider că s-a transformat în 
carieră, în momentul în care am 
avut libertatea de a fotografia la 
nunta unui verişor. A fost primul 
meu «examen», cu blitzul care 
trebuia încărcat la priză, cu mo-
dalitatea de a verifica foarte bine 
imaginile înainte de a fotografia, 
dacă meritau a fi impresionate pe 

film sau nu, pentru că aveam doar 
36 de cadre!”, îşi aminteşte artistul 
de azi.

De la fotografie la... dantele

În 2008 a plecat în Italia. Fusese 
doar în vizită anii precedenţi, dar 
atunci a hotărât să înceapă „o 
nouă viaţă”. „Am şi acum ca amin-
tire valiza cu care am plecat. Pot 
spune că a fost o decizie dificilă, 
sunt patriot şi nu m-aş fi văzut 
plecat din ţară, dar am conside-
rat că trebuie să încerc şi să văd şi 
din alt punct de vedere viaţa, mă 
consider o persoană ambiţioasă 
şi-mi place să încerc lucruri noi. 
Am lucrat ca mecanic în industria 
textilă, apoi am învăţat să cunosc 
tipurile de material din care erau 
făcute dantelele şi mă ocupam şi 
de controlul calităţii. Sunt fascinat 

de creaţie în general, iar maşinile 
care fac dantele sunt impresio-
nante, în special cele vechi, me-
canice. Din cauza crizei financiare 
care a lovit şi Italia a trebuit să mă 
reorientez. Acum lucrez pe cont 
propriu, mă ocup de evenimente”, 
ne-a povestit Mircea Chiriac.

„Galati confine dell'Europa”

„Această prezentare a Galaţiului 
mi-am imaginat-o din momentul 
în care mi-am făcut primii prie-
teni italieni. Majoritatea erau cu-
rioşi să afle cât mai multe despre 
mine şi, implicit, despre locurile 
de unde vin. Aşa s-a născut do-
rinţa de a prezenta Galaţiul, care 
este şi va rămâne oraşul meu de 
suflet. Indiferent unde mă vor 
purta paşii, Galaţiul este oraşul 
inimii mele. Am ales titlul «Galati 

confine dell’Europa», pentru a da 
o imagine de ansamblu a situării 
pe hartă a oraşului. Aşa, am oferit 
o imagine de ansamblu a zonei 
din care provin şi a influenţelor pe 
care le-am avut în decursul anilor”, 
spune gălăţeanul.

Mircea Chiriac ne-a mărturisit 
că toate cadrele videomontajului 
sunt fotografii de suflet şi că se-
lecţia lor a fost drastică pentru a 
fi cât mai succint: „Dunărea este 
subiectul principal al fotografii-
lor, Galaţiul există ca oraş datorită 
Dunării. O parte dintre fotografii 
sunt făcute înainte de plecare, 
cealaltă parte în timpul vacanţelor. 
Acasă revin o dată pe an, de obi-
cei în august, şi-mi lipseşte foarte 
mult atmosfera sărbătorilor.

Sigur că m-au emoţionat apla-
uzele de la sfârşitul prezentării şi 
am fost plăcut impresionat de in-
teresul şi de curiozitatea italienilor 
care mi-au adresat foarte multe 
întrebări legate de Galaţi, unii 
chiar fiind dispuşi să-l viziteze. Şi 
m-am oferit să le fiu ghid! Cel mai 
tare m-a emoţionat mărturia ve-
rişoarei mele care mi-a mulţumit, 
printre lacrimi, la final, pentru că 
am reuşit să arăt şi o părticică fru-
moasă din ceea ce ne reprezintă”, 
ne-a spus gălăţeanul.

Întrebat ce-l mai leagă acum 
de Galaţi şi de România, Mircea 
Chiriac ne-a răspuns cu un singur 
cuvânt: „Tot!”. 

Prin lentila unui artist fotograf

Comuna cu case 
încondeiate din Bucovina

Ciocăneşti

sursa:  
www.cunoastelumea.roAr
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Câte zile  
din viaţă  
ne petrecem 
făcând sex

Actul sexual contribuie 
la construirea intimităţii şi 
la întărirea relaţiei de cuplu, 
fiind, de altfel, o activitate 
foarte plăcută şi sănătoasă. 
Cu toate acestea, un nou 
studiu realizat de Reebok, 
în colaborare cu firma de 
consultanţă Censuswide, 
demonstrează că timpul 
pe care îl petrecem făcând 
sex este extrem de mic, în 
comparaţie cu momentele 
petrecute la birou sau des-
făşurând activităţi care in-
clud folosirea dispozitivelor 
tehnologice.

Oamenii îşi petrec, mai 
exact, 1 la sută din viaţă 
făcând sex, ceea ce înseam-
nă, în medie, 117 zile. În 
schimb, 30 la sută din via-
ţă este petrecută muncind 
sau folosind dispozitive 
precum calculatorul, te-
lefonul mobil, tableta sau 
televizorul, proporţie care 
se traduce prin aproximativ 
10.625 de zile petrecute în 
acest mod.

Diferenţa este una îngri-
jorătoare, având în vedere 
că cea din urmă activitate 
nu este una la fel de natura-
lă şi sănătoasă, provocând 
numeroase probleme de 
sănătate, de la stres, la obe-
zitate şi probleme cu coloa-
na. Un număr de 180 de zile, 
în medie, din viaţa oameni-
lor este destinat sportului, a 
mai arătat sondajul realizat 
pe 9.000 de persoane din 
nouă ţări diferite. Aceeaşi 
analiză a concluzionat că 
un om trăieşte, în medie, 
25.915 zile.

    

Doar unul din cinci români 
priveşte viaţa sexuală  

cu naturaleţe şi relaxare
Românii au dovedit un ni-

vel de înţelegere scăzut 
faţă de ceea ce presupune 

înţelegerea culturii intimităţii, a pa-
siunii, a sexualităţii şi a inteligenţei 
erotice, după cum a reieşit din re-
zultatele unei cercetări explorato-
rii online desfăşurată de Asociaţia 
Multiculturală de Psihologie şi 
Psihoterapie şi de Otilia Mantelers, 
expert în sănătate relaţională. La 
cercetare au participat 1.210 res-
pondenţi din mediul urban şi rural, 
din care numai 16 la sută bărbaţi, 
restul fiind femei, un lucru explica-
bil în condiţiile în care femeia este, 
de regulă, cea educată să aibă grijă 
de cuplu şi de familie.

În acelaşi timp, 79 la sută dintre 
respondenţi sunt căsătoriţi sau tră-
iesc într-o relaţie stabilă, iar 56 la 
sută dintre aceştia au copii. Numai 
21 la sută din cei care au partici-
pat la sondaj nu au o relaţie, iar cei 
mai activi participanţi au fost cei 
cu vârsta cuprinsă între 26 şi 35 de 
ani. Răspunsurile au fost oferite la 
o serie de 16 întrebări referitoare la 
sexualitate, cum ar fi atitudinea faţă 
de sex existentă în familie, măsura 

în care intimitatea în cuplu poate 
exista şi în absenţa sexului, despre 
cum răspund preferinţelor şi cerin-
ţelor sexuale ale partenerului sau 
despre cum se confruntă cu rutina 
sexuală.

Nemulţumiţi de propriul aspect

O primă problemă scoasă la ivea-
lă de cercetare se referă la nemulţu-
mirea românilor legată de felul în 
care arată, cu 66 la sută care ar face 
mici îmbunătăţiri în acest sens şi cu 
14 la sută cărora le displace cum 
arată şi ar dori schimbări importan-
te, deci un total de 80 la sută din 
respondenţi care nu se simt bine în 
pielea lor. Aşa cum au subliniat psi-
hologul clinician Gaspar Gyorgy, dar 
şi expertul în sănătate relaţională 
Otilia Mantelers, intimitatea sexuală 
capătă o dimensiune mai profundă 
şi mai incitantă atunci când suntem 
mulţumiţi de corpul nostru.

 ”Când nu ne iubim corpul, ne 
ascundem de celălalt, conectarea 
nu e totală. Un simţ sănătos al în-
dreptăţirii erotice se construieşte 
pe baza unei atitudini relaxate, ge-

neroase şi nestânjenite faţă de pro-
priul corp – un lucru cu care se lup-
tă din plin cultura noastră puritană. 
Acceptarea şi aprecierea propriului 
corp cu tot cu imperfecţiunile sale 
este un indicator al sănătăţii sexu-
ale”, conform specialiştilor, potrivit 
cotidianului “Adevărul”.

Sexul, între tabu şi păcat

Românii au o problemă şi în ceea 
ce priveşte modul în care sexul a 
fost privit în familie în copilărie sau 
adolescenţă, pentru 66 la sută din 
respondenţi atitudinea fiind una 
represivă, caracterizată de ruşine 
sau de jenă, pentru ca în cazul a 13 
la sută să fie marcată de vinovăţie, 
abuzivă sau interzisă. Pentru restul 
de 21 la sută, sexul a fost privit cu 
naturaleţe şi relaxare. Tocmai pen-
tru că 79 la sută din respondenţi nu 
au avut parte de informaţii corecte 
şi de deschidere în acest sens din 
partea părinţilor, psihologul Gaspar 
Gyorgy şi Otilia Mantelers au punc-
tat importanţa educaţiei sexuale.

Este foarte important ca adoles-
centul să primească informaţii co-

recte şi precise, sintetizate conform 
vârstei, dorinţei sale de cunoaştere 
şi capacităţii de înţelegere, puţini 
părinţi asumându-şi un rol activ în 
acest sens, fie din cauza faptului că 
nu sunt/nu se simt pregătiţi să o 
facă, fie pur şi simplu pentru că sunt 
dezinteresaţi sau nu conştientizea-
ză importanţa acestui tip de edu-
caţie, după cum s-a arătat în cadrul 
studiului. Această lipsă de informa-
ţie sexuală din partea părinţilor s-a 
reflectat şi în rezultatele cercetării, 
conform căreia trei sferturi dintre 
respondenţi au declarat că au aflat 
despre sex şi intimitate de la pri-
eteni sau din alte surse proprii, în 
vreme ce doar 11 la sută au avut ca 
principală sursă de informare fami-
lia.

Unul din şapte respondenţi 
spune că subiectul sexualităţii nu 
l-a preocupat prea mult în copilă-
rie sau adolescenţă, astfel că nu îşi 
aminteşte cum s-a informat. Acest 
lucru arată că este nevoie să depă-
şim modul în care sexul este încă 
perceput la nivel de societate, ca un 
tabu sau un păcat atunci când nu îşi 
împlineşte rolul de reproducere.

Sexul la români
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Leonardo da Vinci
Descendenţii lui  
se află printre noi

Istoricii italieni care au cerce-
tat genealogia familiei da Vinci 
au anunţat că au descoperit 35 
de persoane despre care pot 
spune că sunt rudele marelui sa-
vant al Renaşterii, Leonardo da 
Vinci. Printre ei se numără şi fai-
mosul regizor Franco Zeffirelli.

Elena Calosi, arhictect, este 
şi ea pe listă. Întrebată cum se 
simte acum că a aflat că se tra-
ge din familia da Vinci, Calosi a 
declarat: „Evident, sunt surprin-
să, dar totodată foarte fericită 
pentru bunica mea, care nu mai 
e printre noi, care era mândră să 
poarte numele Vinci”.

Descoperirea a fost anunţată 
luna trecută, la Florenţa, de către 
istoricii care au reconstituit ge-
nealogia lui Leonardo da Vinci. 
Bazându-şi cercetarea pe stu-
diul unor documente din Italia, 
Franţa şi Spania, cei doi au făcut 
tot ce au putut în lipsa accesului 
la analize ADN, în condiţiile în 
care rămăşiţele lui Leonardo da 
Vinci sunt dispărute.

Giovanni Calosi, un alt presu-
pus descendent al lui da Vinci, 
a declarat La Stampa că mama 
sa povestea că existau în fami-
lie documente şi scrisori vechi 
scrise invers, care puteau fi citite 
doar în oglindă – o tehnică ce 
aminteşte de unele scrieri ale lui 
Leonardo. „Nu am dat niciodată 
vreo importanţă acestor docu-
mente, care s-au pierdut sau au 
fost vândute. Ceea ce credeam 
a fi o simplă legendă transmisă 
din generaţie în generaţie s-a 
dovedit a fi adevărat”, a spus el.

Pentru Franco Zeffirelli, re-
gizorul unor filme cunoscute 
precum "Romeo şi Julieta" sau 
"Îmblânzirea scorpiei", aceas-
tă revelaţie nu a fost tocmai o 
surpriză. Zeffirelli este fiul lui 
Ottorino Corsi, născut şi crescut 
în Toscana, la Vinci. În 2007, când 
regizorul a acceptat premiul 
„Leonardo” acordat de statul 
italian, Zeffirelli a declarat că fa-
milia sa, Corsi, este descedenta 
lui da Vinci. Ceea ce jurnaliştii au 
luat atunci drept glumă s-a do-
vedit acum a fi adevărat.

Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

sursa: historia.ro

Al Doilea Război Mondial

Al Doilea Război Mondial a în-
semnat o confruntare la scară pla-
netară pentru ca marile puteri să 
obţină mai mult prestigiu şi averi 
fabuloase pentru conducătorii 
economici şi politici.

Cum forţele omului sunt mo-
deste, s-a apelat la dezvoltarea ar-
mamentului motorizat şi avionul 
a devenit maşina cu cel mai mare 
potenţial prin capacitatea de a se 
deplasa cu viteză ridicată la dis-
tanţe impresionante. Capacitatea 
de eliberare de chinuitoarele dru-
muri ocolitoare a fost apreciată în 
mod deosebit de strategi. N-a fost 
neglijat nici aspectul posibilităţii 
de lovire a centrelor industriale 
inamice pentru a reduce produc-
ţia de arme pentru front.

Japonia a fost prezentată me-
reu ca fiind pregătită pentru răz-
boi în comparaţie cu forţele ame-
ricane din regiunea Pacificului. Se 
dau şi cifre, peste 1.500 de avioa-
ne fiind adunate pentru asaltul 
decisiv. Aflăm din diferitele studii 
că SUA a mobilizat în Filipine doar 
35 de bombardiere B-17, renumi-
te sub numele de Fortăreţe zbu-
rătoare. Se precizează imediat 
că erau depăşite moral, metodă 
folosită de celebrul gânditor mili-
tar Liddell Hart. Erau cam puţine 

dacă ne raportăm la raidurile de 
mai târziu cu o mie de avioane. 
Culmea este că erau destule pen-
tru regiunea asiatică în decembrie 
1941. Oare câte aparate strategice 
avea Imperiul Soarelui răsare? Fix 
zero.

Era firesc din moment ce nu 
dispunea de combustibil suficient 
pentru nesăţioasele motoare de 
mare putere. Oare ce căutau uri-
aşele avioane americane în prima 
linie a frontului aerian? Erau ca un 
pumnal în inima Japoniei, putând 
să lovească în orice moment baze-
le din Taiwan şi forţele trimise spre 
sud. Prin reducerea încărcăturii de 
bombe în favoarea combustibilu-
lui, B-17 se putea dirija spre ţinte 
din sudul metropolei nipone şi 
nu existau avioane de vânătoare 
capabile să le facă faţă dacă erau 
grupate în formaţie defensivă. 
Mitralierele grele de calibrul 12,7 
mm erau devastatoare împotriva 
tablei din aliaje uşoare. Gloanţele 
perforante erau capabile să stră-
pungă şi un strat apreciabil de 
oţel. Cadenţa armelor automate 
era remarcabilă şi până la 400 m 
erau un pericol absolut. Se poate 
spune imediat că avioanele de 
vânătoare Mitsubishi A6M Zero 
erau rapide, manevrabile şi cu o 

mare putere de foc prin tunurile 
de calibrul 20 mm de la bord. S-ar 
putea să fie adevărat, dar omul 
din maşina zburătoare nu era pro-
tejat prin blindaje sau a primit o 
minimă apărătoare la ceafă, dar 
avea spatele complet vulnerabil. 
Numai norocul, manevrabilitatea 
şi imprecizia mitraliorilor ameri-
cani mai ofereau ceva şanse de 
supravieţuire. Nici rezervoarele 
de combustibil nu beneficiau de 
vreo măsură de prevenire a incen-
diilor de la bord, benzina obţinu-
tă din petrolul adus din coloniile 
olandeze fiind extrem de infla-
mabilă şi explozivă. Oare cine s-a 
pregătit mai bine?

Afirmaţia istoricului şi gândi-
torului militar Liddell Hart mai ui-
meşte dintr-un punct de vedere. 
Avioanele B-17 de serie au intrat 
în teste pe 27 iunie 1939. Varianta 
C a început să zboare pe 21 iulie 
1940. Soseau la Pearl Harbor și 
opt E-uri, cel mai vechi  zburând 
în septembrie 1941. Unde ar fi pe-
rimarea, uzura morală? Unde se 
află vechimea?

Cele 35 de bombardiere B-17 (32 
funcţionale) din Filipine erau doar 
vârful aisbergului. Alte 12 apara-
te se aflau pe pistele din Hawaii, 
capabile să străbată oceanul spre 

poziţiile avansate. Au sosit chiar în 
timpul asaltului din 7 decembrie 
1941 alte 12 venite în zbor dinspre 
continent, adică de la circa 3.500 
km. SUA dispunea la momentul 
atacului de la Pearl Harbor de 
47 de avioane supergrele contra 
zero japoneze şi alte 12 tocmai 
aterizau. Mai exista parcat unde-
va pe o pistă şi un bombardier 
B-24. Era primul dintr-un uriaş val 
de Liberator. I-a impresionat ime-
diat prin dimensiuni pe aviatorii 
inamici şi l-au distrus prin atacuri 
repetate. Erorile de interpretare şi 
de organizare au permis surpriza 
japoneză, dar atacatorii au luptat 
cu maşini uzate moral. Mai folo-
seau încă bombardiere cu tren de 
aterizare fix. Nici piloţii americani 
n-au ştiut să scoată tot ce era mai 
bun din maşinile zburătoare şi 
foarte repede le calificau drept 
sicrie volante. Atacul de la Pearl 
Harbor a permis SUA să ascun-
dă reala dimensiune a pregătirii 
de atac împotriva imperiului din 
Extremul Orient. Valurile de nave, 
avioane şi oameni se antrenau 
numai pentru acţiuni ofensive şi 
au avut o mare surpriză să fie lo-
viţi de către cei dotaţi cu tehnică 
perimată şi inferiori ca potenţial 
uman şi material.

Mitul superiorităţii 
nipone în aviaţie

Ar
hi

va
 „V

L
“



eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Ciolan afumat cu fasole. “Spre 
deosebire de iahnie, fasolea bătu-
tă are un indice glicemic mai ridi-
cat, prin distrugerea bobului de 
fasole, adică este mai dulce. Nu e 
recomandat să asociaţi fasolea bă-
tută cu carne, atunci când doriţi să 
scădeţi în greutate, ci cu legume 
crude sau gătite. Ciolanul afumat 
cu fasole nu reprezintă o combina-
ţie bună din punct de vedere nu-
triţional, prin asocierea dintre car-
bohidraţi şi grăsime animală. Acest 
fel de mâncare are o densitate ca-
lorică crescută, în plus este dificil 
de digerat. Ba mai mult, cotletul şi 
ceafa de porc conţin multă grăsi-
me animală de tip aterogen, adică 
nerecomandată celor cu afecţiuni 
cardiovasculare”, spune medicul 
Anda Avramescu pentru Gândul.

Sniţelele, chiftelele prăjite. 
“În general, produsele «pane» 
au un conţinut ridicat de grăsimi 
nesănătoase (grăsimi de tip satu-
rat, mai ales dacă sunt din carne 
de porc, grăsimi care prin prăjire 
devin şi mai periculoase pentru 
circulaţie (grăsimi de tip trans). 
Prin conţinutul ridicat de grăsimi 
aceste produse aduc şi un aport 
crescut de calorii. Grăsimile trans 
sunt în plus şi grăsimi aterogene, 
cât şi cancerigene’’, spune Anda 
Avramescu.

Micii. “Sunt preparate tradiţi-
onale din carne tocată (porc, vită) 
maturate cu supă de oase, cu ada-
os de grăsime şi condimente, de 
afânâtori ( bicarbonat de sodiu) şi 
de conservanţi (tip nitriţi). Au un 
conţinut ridicat de grăsimi satu-

rate (aterogene), iar asocierea lor 
cu pâinea şi alcoolul îngreunează 
digestia. Pot conţine şi multă sare, 
fiind nerecomandate celor care 
suferă de hipertensiune”, afirmă 
Anda Avramescu

Ciorba de perişoare. “Conţine 
carne tocată asociată cu albuş de 
ou, orez, amidon, de asemenea, 
combinaţii indigeste”, mai spune 
Anda Avramescu.

Supa de găină (pasăre). “Mai 
ales din carne crescută organic, 
din pasăre de curte, este un pre-
parat chiar fortifiant pentru orga-
nism. Nu se recomandă asocierea 
cu tăiţei sau găluşte, care conţin 
amidon şi mult ou, ci este de pre-
ferat asocierea cu legume, la care 
se adaugă condimente naturale: 
piper, cimbru, pătrunjel, chimion, 
tarhon’’, precizează nutriţionistul.

Ciorba de burtă. “Conţine 
proteine cu valoare biologică 
scazută şi multe grăsimi saturate. 
Asezonarea ei cu smântâna creşte 
densitatea calorică şi afectează di-
gestia. Nu se recomandă celor care 
suferă de gută, dar nici celor supra-
ponderali. Este de evitat, chiar dacă 
se spune că e bună după un chef”, 
spune medicul Anda Avramescu.

Cozonacul. “Este un dulce con-
centrat, dar şi indigest prin combi-
naţia dintre făinos, zahăr cu grăsimi 
de tipul untului, margarinei, galbe-
nuşurilor. Pentru că are o densitate 
calorică ridicată, nu e indicat să se 
consume mai mult de o felie pe zi”, 
subliniază Anda Avramescu.

Valentin Chiţu
sursa: descopera.ro
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Sfatul nutriţionistului 

eea ce li se păru lor că 
vedeau acum, Acolo, în 
Humbria, era mult mai lu-
minos decât ar fi putut ei 
crede înainte despre un ţi-

nut al umbrelor, ascuns sub plapuma 
subţire de pământ, pe sub iarbă, pe 
sub rădăcini de copac, pe sub izvoa-
re, lipsit de soare, lună sau stele… Era 
ca şi cum ar fi ajuns în Rai! Humbria, 
marea Ţară de Dedesubt, îi primise 
prietenoasă. Auzeau aici, fără urechi, 
glasuri nedesluşite, ca de heruvimi, 
urându-le un fel de bun-venit fără vor-
be, de-a dreptul din gânduri. Acolo, 
gândul tău cade pe gândul celuilalt fi-
resc, aşa cum ai cânta în noaptea fără 
stele pe uliţa mândruţei şi ea te-ar ve-
dea şi făr´ să te vadă, numai cu inima, 
doar după of… Humbriile îşi simţeau 
de departe făptura una altuia şi, chiar 
dacă, dupe vorba noastră nevolnică, 
pământeană, putem a spune că nu 
au privire, îşi pipăiau marginile şi era 
ca şi cum ar fi văzut totul. Humbriile 
nu vorbesc, căci umbra nu are dinţi, 
limbă şi buze, aşa cum nici inimă nu 
are, dar înţeleg bine ce zic, ce-am în 
gând, ba şi ce-am să gândesc cu gân-
dul curând, şi, mai ales, se pot înţele-
ge împreună vorbind toatele deoda-
tă! Mai greu fu înse la început pentru 
polcovnicul Umbrămică să înţeleagă 
tot, iară umbra de Mucegai tot îngăla-
tă se dovedi şi acolo! Polcovnicul cătă 
gând potrivit să le mulţumească că 
îi ascunseseră de mişelia cumanilor 
de pe urmele lor.  Humbria Şeiinna îl 
ajută s-o spună nespunând… Ea lăsa-
se pereche din ea şi puţin în umbra 
Tăcutului, dar aceasta era acum alături 
de umbra Anicuţei lui, fiica pierdută 
în acel jar… Humbriile îşi îngăduiau 
rar să tulbure umbrele morţilor, dară 
bătrâna Scylyiia ştiuse că numai aşa îl 
va îndupleca pe oşteanul cel puternic 
să înţeleagă mai bine firea humbrii-
lor. Să-l domesticească niţel, ´nainte 
de a-l ruga să le fie glasul lor pe lângă 
Măria Sa comitele Asen, oprindu-l de 
la alte mari vărsări de sânge în bătălii-
le cari se pregăteau, creştin împotriva 
creştin, o luptă care va înroşi drumu-
rile spre Bizanţ… „Dumneata să nu 
mai stărui atâta de amar la inimă, că 
tare multă pace şi bucurie am mai că-
pătat eu aice” – îi spuse dulce umbra 
Anicuţei, cea ce pierise pe pământ, 
aruncată în foc, şi pe care Scylyiia o 
adusese acu tatălui ei, aşa cum îşi dă-
duse cuvântul. 

Victor Cilincă

De ce mâncărurile 
tradiţionale ne fac mai 

mult rău decât bine
[ Deşi reprezintă meniul ideal pentru 
mulţi dintre noi, mâncărurile tradiţionale 
româneşti “ne pot ajuta” să pierdem 
lupta cu kilogramele sau ne pot îngreuna 
digestia. Medicul Anda Avramescu spune 
de ce uneori ne pot face mai mult rău 
decât bine. 
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

7	 1							     

		  5				    9		

		  3	 7	 2	 1		  8	

			   5		  8	 7		

	 5	 7	 4	 6		  2		

9		  1		  7	 2	 4		

			   6	 4		  8	 5	

				    9				    4

			   1					     9

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AC, AL, AT, ET, MU, NI, UA, UT;[[
AMI, ETA, LAI, NIC, PAC, STA, TAS;[[
AMEN, AURI, ETAL, ILIC, IUTE, JELI, LILA, RIAL;[[
ALIAT, ETERI, RACLE, RÂURI;[[
CĂMĂRI, DEMENT, URANIU, UŞIERI, VESTIC;[[
UNITATE; [[
ANTICARIAT, MARE ŞI TARE, SARA PE DEAL, SUS [[
LA MUNTE, TALERE MARI.

Săptămâna
20 - 26 mai  2016

10	 6	 3	 6	 7	 6	 1

11	 6	 1	 6	 12	 2	 7

11	 2	 1	 9	 3	 6	 7

13	 2	 14	 4	 1	 15	 6

16	 9	 5	 6	 5	 7	 2

10	 2	 5	 7	 9	 3	 6

1	 6	 3	 14	 4	 1	 15

10	 6	 3	 9	 5	 6	 1

13	 6	 7	 8	 1	 9	 2

10	 8	 1	 8	 6	 5	 2

14	 6	 5	 6	 1	 2	 7

9	 1	 3	 9	 12	 9	 10

6	 16	 6	 10	 2	 1	 2

ORIZONTAL: 1) Oamenii cărora le este 
mintea la cei şapte ani de acasă. 2) Strâns 
ghem şi împânzit de ace – Are în capul co-
loanei o maşină ce se îndreaptă spre gară. 
3) Una pe care o ia gura pe dinainte, la masă 
fiind – Timpul marilor schimbări, din scoar-
ţă în scoarţă (pl.). 4) Caiet de citire pentru 
literatură! – Material croit de un şlefuitor 
de blană. 5) Cel căruia îi ies vorbe pe nas, 
când se exprimă la o adică – Fina de la şefie! 
6) Pare a fi adevărat dar nu e – Rămas la o 
masă pe bază de peşte. 7) Cap cilindric! – A 
se lăsa din cauza unor greutăţi. 8) Atribuite 
făptuitorului de drept – Bat în retragere… 
pe linia frontului! 9) Renunţări la cele zise din 
proprie iniţiativă. 10) E… o grădină a fericirii! 
– Aflat în opoziţie c-aşa îi este felul.

VERTICAL: 1) Îţi dă dreptul la muncă încă 
de pe băncile şcolii. 2) Cei cărora le ies vorbe 
frumoase – Centrul cercului… de la perife-
rie! 3) Puţinul cu care ne mulţumim la o adi-
că – A face o destăinuire la Evenimentul zilei. 
4) Imaginea sfântă ţinută în ramă – Scris în 
formă nelimitată! 5) Calificativ desuet pen-
tru un vorbitor de bâlbe (2 cuv.). 6) Declaraţii 
de avere pentru nişte ţărani săraci… lipiţi 
pământului – Centru comercial unde se arde 
gazul. 7) Curte la parter! – Un cerc cu ieşire la 
mare – Tuns… scurt! 8) Cultura chineză cu 
răspândire în masă – Ales în faţa calculato-
rului. 9) Cap în America ( fiecare cu steaua 
lui) – Rod în pădure, distrugător. 10) Proces 
de care nu scapi, ce oricum va avea loc. 

Dicţionar: ERAI. 
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	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Înlocuind numerele cu litere cores-
punzătoare, se va afla pe spaţiul mar-
cat prin raster, citind din colţul dreap-
ta-sus, un termen din finanţe definind 
sistemul de plată, de retribuire, iar pe 
orizontală noţiuni la temă

Doldora de sine
Doldora de vino-ncoace
Doldora de du-te-ncolo
Doldora dacă nu-ți place
Doldora rămâi iar solo…

Doldora de n-am cuvinte
Doldora se dă la mine
Doldora ca să m-alinte
Doldora atunci îmi vine…

Doldora mă las de ceste
Doldora de-închipuire
Doldora-i ca în poveste
Doldora de rătăcire…

Doldora nimic mai multe
Doldora după făptură
Doldora; cin’ s-o asculte?!
Doldora când dă din gură…

Doldora? ce nu-ți convine
Doldora e Ea de sine!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se vor 
putea citi 
două proverbe 
româneşti.

AMOREZ, 
APĂSAT, ASTFEL, 
BANANE, 
CAREVA, 
CRATER, 
DECALA, 
EDICUL, ETILEN, 
FAŢETĂ, GENIŞTI, 
JOVIAL, LUMINĂ, 
MUTĂRI, 
ONEROS, 
OSPĂTA, PĂRĂSI, 
REPARA, 
SCĂZUT, STILET, 
ŞCOLAR, 
TUTELĂ, VIŞINE, 
ZDRELI

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

		  2		  7				  

	 7		  6	 1	 3		  2	

8					     9			   6

3	 2		  8			   9		

	 4	 7				    8	 1	

9				    5				  

2	 9							     

			   2	 9	 6	 4		  5

	 5			   3			   9	
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A dat de greu
Mândrie

Bătut în cuie
Sudate!

Drumuri de 
plăcere

Împrăştiate

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Întrebare
Jocul cu focul

AL, AR, AU, EB, ED, MC, OR, ZI;[[
ACI, BEC, IDE, MII, RAI, STA, TAA, TEI, UCI, VUI;[[
DEŞI, EURI,EURO, LĂUT, RAZE, STAL, ŞINE, ŢEŢE;[[
ELANI, ISCAT, RITMA, SĂRIT;[[
ASPRIT, ILICEL;[[
BÂŢÂITĂ, BROTACI;[[
FIRE DE PĂR;[[
ANI DE LICEU, NĂVĂLITORI, NUME DE FATĂ, [[
UNIVERSAL.

D P G

P M
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L Z

Z

D P

V

R B
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Z

O V C

ORIZONTAL: 1) Maestrul cu-
vintelor încrucişate. 2) Plasată la 
jumătatea drumului (pl.) – Ceea 
ce nu e de demonstrat. 3) Oameni 
pentru care pământul le e aproa-
pe – „Luleaua” intrepretului… de 
saxofon. 4) Metal de valoare (pl.) – 
Careu… rezolvat în grup! 5) Cuvânt 
ce separă femeile de bărbaţi (pl.) 
– Necunoscutul de pe stradă. 6) 
Timpul rezervat pentru serialul de 
luni – Numărul 11… la maxim vor-
bind! – Vine cu o lămurire în discu-
ţie. 7) Centrul oraşului! – La înfrun-
tat pe Hanibal. 8) Scoase din colet! 
– Duc o viaţă ca-n Texas. 9) Ieşită în 
lume cu intervenţie de afară – Plin 
de pete! 10) Cuvânt pentru o cali-
tate maximă – Plătită din obligaţie, 

în spiritul legii totuşi.
VERTICAL: 1) Se strânge când e 

ca să se tragă cu ochiul – Femei din 
vechile triburi germane. 2) Căzut 
pe nepregătite – Lejer, fără prea 
mare încordare (livr.). 3) Îţi face 
copii la comandă – Rămas după o 
împărţire nedreaptă. 4) A veni cu o 
adăugire – Creşte în secret! 5) O ja-
vră… de câine (reg.) – UTA aflată în 
încurcătură! 6) Rod din metal în aer 
liber – Clara, în rândul bărbaţilor. 
7) Cap de girafă! – Salariul cu adău-
giri. 8) Erodat – Casa agronomului 
pentru timp de iarnă. 9) Durerea 
resimţită la limbă – Aflat în strânsă 
legătură. 10) Tehnica transmisiilor 
de date la distanţă (pl.) – Prinsă la 
spate… cuu bătaie lungă. 

Îţi stă în gât
Bade

Simple... coincidenţe!
ORIZONTAL: 

P, A, P, PANICAT, SADITA, 
S, MATOLIT, AULA, UMANI, 
PATURA, AC, SATENA, AJ, 
RE, ILIC, R, SARAC, MASA, 
TAR, PIRAT, SOL, PUTERI, 
REPARATIE.

Obiceiuri 
ORIZONTAL: 

CONCENTRAT, ALALTAIERI, 
CAPE, INCAT, ELANI, URBE, 
ATRIBUTE, I, LAS, IDEAL, M, 
TASA, TAC, ATOL, TAIGA, 
LUCID, CVAS, ELICOPTERE. 

Sudoku

8	 4	 6	 1	 5	 9	 2	 3	 7
7	 3	 1	 6	 2	 4	 8	 9	 5
9	 2	 5	 8	 7	 3	 1	 4	 6
3	 6	 4	 2	 9	 7	 5	 8	 1
5	 9	 7	 4	 1	 8	 6	 2	 3
2	 1	 8	 3	 6	 5	 4	 7	 9
1	 8	 9	 7	 4	 6	 3	 5	 2
6	 5	 3	 9	 8	 2	 7	 1	 4
4	 7	 2	 5	 3	 1	 9	 6	 8

7	 1	 3	 5	 2	 8	 9	 4	 6
4	 9	 5	 6	 3	 7	 1	 8	 2
8	 6	 2	 4	 1	 9	 5	 7	 3
5	 8	 7	 1	 9	 3	 2	 6	 4
1	 4	 6	 2	 7	 5	 3	 9	 8
3	 2	 9	 8	 6	 4	 7	 1	 5
6	 3	 4	 9	 5	 1	 8	 2	 7
2	 7	 1	 3	 8	 6	 4	 5	 9
9	 5	 8	 7	 4	 2	 6	 3	 1

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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6

7

8

9

10

x
x x

x

x
x

x
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x x

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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…
…

…
…

Bestie
Rest în pădure

Laterale  
la corp 
Leziuni

A săpa şanţuri
A mări

D
e z

ec
e o

ri
 ze

ce

Roşi aiurea!

În mapă!

Merge cu 
nesam

Coroană

Gigant
Curbă

Gardă de atac
A turti

…

Conduc pe sus
Brânză

Dânsul…
onest e!
Circuit

Car cu spatele

Chemat

Târnă!
Cutie!

O carte bună
Gina Popa

Tăiată!
Sesiune!

Vărgat în 
junglă

Intratul în 
sânge

Intrări în 
opoziţie

Loturi 
agricoleAr
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